



**REKLAMA W CLI**  
**tel. (56) 682 26 80**

**LIPNO**  
Uważaj, jak parkujesz:  
przy ul. Okrzei sypią  
się mandaty

str. 2

**SKĘPE**  
Koziołek sięgnął  
bruku – ujeżdżali  
go wandalę

str. 3

**KIKÓŁ**  
Nasi na łódzkich  
eliminacjach  
do „Wilkowyców”

str. 4

**WIELGIE,  
DOBRZYŃ**  
W tyle  
z wprowadzaniem  
ustawy śmieciowej

str. 3



## TYGODNIK REGIONU LIPNOWSKIEGO

Skępe

### Koniec świata za torami

Mieszkańcy „osiedla za torami” w Skępem wiosną, jesienią, a nawet latem, jeśli intensywnie popada, toną w błocie. Suchą nogą nie da się dojść do miasta, o wyjeździe z wózkiem dziecięcym nie ma mowy. Samochodem raz się przejedzie, raz nie. Jak się nie uda, zawiesi, trzeba liczyć na pomoc sąsiada. Każdy wie, jak jest, więc swoim wyciągnie. I tak od kilkunastu lat. Widać jednak światełko w tunelu.



To jedna z dróg, którą poruszają się mieszkańcy osiedla za torami

Osiedle za torami, jak je zwyczajowo nazywają mieszkańcy, obejmuje ulice Lipową, Topolową, Wiśniową, Klonową, Kasztanową, Grzybową. Wszędzie widok taki sam: gruntowe drogi, bez śladu utwardzenia, rozjechane przez samochody. Błotniste

bruzdy wypełnione wodą, która sięga kostek. Mieszkańcy do niedalekiego sklepu chodzą w kaloszach.

– Mieszkam tu od 1985 roku i od tego czasu nic się nie zmieniło. Jak przychodzi do wyborów, to tu się pojawiają różne osoby,

obietują światło, drogi obiecują. A potem cisza. Mieliśmy radnego stąd, Sławomira Chrobaka, mówiono wtedy, że w 2011 roku jakaś ulica zostanie zrobiona. Potem znów cisza. U nas głosy zbierali radni Weber, Gołębiowski, Targański, ale czas pokazał, że na ich wstawiennictwo nie ma co liczyć – opowiada Zdzisław Małkiewicz z ul. Lipowej. Niedawno i on, i jeszcze jeden mieszkaniec ponownie wystosowali do władz Skępego pisma, nawet zdjęcia do nich dołączyli, by wreszcie ktoś pochylił się nad ich problemem. Zbrali łącznie ok. 250 podpisów. Nadal czekają na odpowiedź.

– Ja chodzę na sesje rady miasta i przyglądam się, jak ten samorząd działa. Najpierw radni nie zgodzili się na reorganizację szkół. Efekt taki, że z budżetu co rok trzeba do oświaty dopłacać kilkaset tysięcy złotych. Gdyby decyzja była inna, za te pieniądze 2-3 drogi dałoby się zrobić. Kolejny temat to boisko przy ZS w Skępem. Niech sobie starostwo je remontuje, moim zdaniem miasta i gminy Skępe nie stać na współfinansowanie tej inwestycji. To nie nasza sprawa, a powiatowa. My mamy swojego orlika i starczy. Przykład naszego osiedla doskonale obrazuje, że jest na co wydać pieniądze – argumentuje Małkiewicz.

dokończenie na str. 2

Gmina Lipno

### Wpadł złodziejask

W piątek policjanci zatrzymali 33-latkę, podejrzanego o to, że miesiąc temu w Kolankowie ukradł segment drabiny. Przestępcze konto mężczyzny jest jednak znacznie bogatsze.

33-latek miał zabrać część aluminiowej drabiny, która warta była 1 tys. zł. W sobotę usłyszał zarzut kradzieży. Na tym sprawa się jednak nie zakończyła. Okazało się, że kilku przestępstw dopuścił się w ubiegłym roku, kilku kolejnych jeszcze wcześniej. W sumie było ich 18.

– Mężczyzna działał głównie w gminie Lipno. Zakradał się do prywatnych posesji, włamywał do garaży. Wynosił stamtąd przeróż-

ne przedmioty i urządzenia, w tym między innymi silniki elektryczne, armatkę deszczownicę, pompę do szamba, wartościowe elektronarzędzia i kable – mówi Anna Kozłowska, oficer prasowy lipnowskiej policji. – W większości przypadków zdobyte łupy demontował i sprzedawał na złom.

33-latkowi grozi do 10 lat za kratkami.

(aba)

REKLAMA

kredyty gotówkowe

### Szybki kredyt

BEZ ZBĘDNYCH  
FORMALNOŚCI



Zapraszamy do oddziału Santander Consumer Banku  
w Lipnie, ul. Mickiewicza 2a, czynny pon.-pt.: 9:00-17:00



www.santanderconsumer.pl  
195 00  
linia zgodna z taryfą operatora

Santander  
CONSUMER BANK

santanderconsumer.pl

Santander, logo Santander Consumer Bank, 2012, logo Santander Consumer Bank, logo Santander Consumer Bank, logo Santander Consumer Bank

Lipno

# Uważaj, gdzie parkujesz

Przebudowa ulicy Okrzei przyniosła ze sobą zakaz zatrzymywania się po obu stronach jezdni. Osoby udające się do pośredniaka nie mają gdzie postawić samochodów. Łamią przepisy, dostają mandaty. Tak wygląda sytuacja na najnowszym odcinku drogi wojewódzkiej w kierunku Płocka. Jest jednak bezpiecznie i zgodnie z prawem.

Ulica Okrzei to jedna z najczęściej odwiedzanych przez mieszkańców całego powiatu lipnowskiego ulic w mieście. Tu ma siedzibę Powiatowy Urząd Pracy, nie brakuje też firm, a ruch w kierunku Płocka nie należy do znikomych. Kilka miesięcy temu poprawiła się sytuacja pieszych i mieszkańców tego rejonu. Błotniste pobocza zastąpiły chodniki, nawierzchnia drogi jest także nienaganna. Nie wszystko jednak podoba się mieszkańcom.

– Do głowy mi nie przyszło, że ktoś postawi tu zakaz zatrzymywania – nie kryje zdenerwowania czytelnik. – I to na długim odcinku. Teraz trzeba samochód zostawić w mieście albo w błocie przy drodze na Płock, poza granicami Lipna. Kiedy trwa odhaczanie bezrobotnych w biurze pracy, to jest po prostu koszmar.

Kierowcy szukają wyjścia z sytuacji, pomysłowość niektórych przekracza jednak granice bezpieczeństwa i prawa. Wtedy do akcji wkraczają mundurowi i sypią się mandaty.

– Jak nie ma gdzie zostawić samochodu, a czas nagli i kolejka w pośredniaku długa, to co mamy zrobić? – zastanawia się kierowca. – Krawężniki wysokie, a na dodatek podobno policja wielu już ukarała. Kto to słyszał tak drogę przebudować?

Anna Kozłowska, oficer prasowy lipnowskiej policji, zna sytuację i przyznaje, że w ostatnim czasie posypało się w tym rejonie Lipna sporo mandatów dla kierujących pojazdami.



Zakaz zatrzymywania zwiększył bezpieczeństwo i upłynnił ruch na miejskim odcinku drogi wojewódzkiej

mi za niestosowanie się do znaków zakazu zatrzymania, które obowiązują po obu stronach drogi na ul. Okrzei w Lipnie. Takie postępowanie, zdaniem policjantów, zagraża bezpieczeństwu i powoduje utrudnienia w płynności ruchu, zwłaszcza podczas wymijania pojazdów.

Modernizacja drogi na ulicy Okrzei wprowadziła obowiązujące na tym odcinku zmiany w organizacji ruchu. Na tej podstawie po obu stronach drogi ustawione zostały znaki zakazu zatrzymania się (B-36), które bezwzględnie zabraniają parkowania pojazdów.

– Na odcinku drogi, na którym obowiązuje ten znak, kierującemu nie wolno zatrzymać pojazdu, nawet na chwilę. Chyba że wynika to z warunków ruchu drogowego – wyjaśnia Anna Kozłowska z KPP w Lipnie. – W tym konkretnym przypadku zakaz obowiązuje do najbliższego skrzyżowania. Kierujący powinni pamiętać także o obowiązującym zakazie zatrzymania

na skrzyżowaniu oraz w odległości mniejszej niż 10 metrów od tego skrzyżowania.

Za parkowanie w obrębie skrzyżowania grozi mandat w wysokości 300 złotych, natomiast za niestosowanie się do znaku zakazu zatrzymania w wysokości 100 złotych. Zgodnie z taryfikatorem za każde z tych wykroczeń kierowca otrzyma po jednym punkcie karnym.

– I bardzo dobrze, że zakaz został wprowadzony – mówi pan Jan. – Wcześniej tu było obstawione jak na targu, ani wjechać do podwórka, ani swobodnie przejechać. Więcej zakazów powinno stanąć na naszych ulicach, bo całe sznury samochodów stoją wszędzie przy krawężnikach. To zagraża bezpieczeństwu i osłabia widoczność.

Policjanci są zobowiązani do egzekwowania prawa przez kierowców i dlatego reagują na niewłaściwe zachowania.

Tekst i fot. Lidia Jagielska

Skępe

# Koniec świata...

dokończenie ze str. 1

Władze samorządowe od lat tłumaczą mieszkańcom, że drogi będą zrobione, gdy zostanie położona kanalizacja. Jest to logiczne, ale... – Nie można cała lata tłumaczyć się kanalizacją. Jest taki odcinek, który łączy nasze osiedle z utwardzoną drogą biegnącą wzdłuż krajowej „10”. Tam kanalizacji nie będzie, więc dla czego nie można go utwardzić choćby gruzem? – zastanawia się Zdzisław Małkiewicz.

– Na każdym podwórku stoi samochód, albo dwa, każdy dojeżdża do pracy i droga jest w coraz gorszym stanie – zauważa kolejny mieszkaniec. – Całe osiedle jest zostawione samo sobie. 18 lat tu mieszkam, niby są rozmowy z władzami, petycje się wysyła i na tym koniec. Nawet po kawalku nie robią, kompletnie nic. Może dlatego mamy problem, że nie ma w radzie naszego przedstawiciela. Trzeba się sprężyć i kogoś wystawić w przyszłych wyborach, żeby miał kto o nasze sprawy walczyć.

– No, k..., do jasnej cholery! Muszę zawrócić, bo tędy nie wyjadę – pomstował w piątkowe popołudnie pan Adam, chcąc wyjechać w stronę krajowej „10”.

– Ja już na tego burmistrza nie zgłoszę na pewno, skoro w takich warunkach każe nam funkcjonować tyle lat. Są pieniądze na różne

rzeczy, według mnie mniej ważne, a dla tego osiedla kompletnie nic – mówi kolejny spotkany mieszkaniec.

– W radzie się kłócą, burmistrz mówi, że rada nie daje, a rada, że to burmistrz ma działać. Robią sobie na przekór, każdy odbija piłeczkę, a my, mieszkańcy, na tym tracimy – podsumowuje Małkiewicz.

Okazuje się jednak, że mimo rozgoryczenia mieszkańców, stan ulic ma szansę się poprawić. – Na całym tym osiedlu będzie robiona w tym roku kanalizacja. Po tej inwestycji będzie można zadbać o stan dróg. Na asfalt nie ma co liczyć, bo na to nas nie stać. Ale myślimy o utwardzeniu tłuczniem – zapewnił nas w poniedziałek burmistrz Skępego Andrzej Gatyński. – Zgadza się z mieszkańcami, że stan dróg w tej części miasta jest fatalny, zdaje sobie z tego sprawę. Na biurku mam dwie petycje.

Włodarz obiecał, że w najbliższych dniach na osiedle za torami wyruszy równiarka, trzeba tylko poczekać, aż grunt nieco przeschnie. Nie wyklucza też wysypiania kamienia na krótki odcinek, na którym nie będzie kładziona kanalizacja. Najpierw trzeba jednak rozstrzygnąć przetarg na dostawę tłuczni.

Tekst i fot.  
Adrianna Błaszkievicz



Po kostki w błocie – w piątek ten odcinek był nieprzejezdny dla osobówek

Powiat

# Handlował nielegalnymi

W środę lipnowscy policjanci odwiedzili 55-latkę, w którego mieszkaniu znaleźli papierowy bez polskich znaków akcyzy.

Lipnowscy kryminalni podejrzewali, że mężczyzna para się nielegalnym procederem. Potwierdziło się to w środę. Podczas przeszukania mieszkania 55-latka

funkcjonariusze znaleźli 230 paczek różnych marek papierosów bez polskich znaków akcyzy. Towar został zabezpieczony, a jego właściciel przesłuchany i uprze-

dzony o grożących mu konsekwencjach.

55-latek może się spodziewać kary grzywny, a towar przepadnie. (aba)

REKLAMA

**BIURO DORADZTWA I POŚREDNICTWA  
W DOCHODZENIU ODSZKODOWAŃ PO WYPADKACH**

Tomasz Przybyszewski, 87-400 Golub-Dobrzyń, ul. Rynek 20, e-mail: biurotp@op.pl

**DORADZTWO BEZPŁATNE!**

**PŁATNOŚĆ WYŁĄCZNIE PO UZYSKANIU ODSZKODOWANIA**

**POTRZEBUJESZ PROFESJONALNEJ POMOCY? DZWOŃ! tel. 608 380 227**

TYGODNIK REGIONU  
LIPNOWSKIEGO

**CLI**

www.cli.info.pl

**Redakcja:**  
87-400 Golub-Dobrzyń  
ul. Rynek 20  
tel. (56) 68 22 680  
e-mail: redakcja@wpr.info.pl  
**Redaktor naczelny:**  
Adrianna Błaszkievicz  
tel. 692 142 024  
a.blaszkiewicz@wpr.info.pl

**Dział reklamy:**  
tel. (56) 68 22 680  
e-mail: reklama@wpr.info.pl

**Ogłoszenia drobne:**  
87-400 Golub-Dobrzyń  
ul. Dworcowa 4  
tel. (056) 68 22 680

**Wydawca:**  
Wydawnictwo Promocji Regionu Sp. z o.o.  
87-400 Golub-Dobrzyń  
ul. Rynek 20

**Druk:**  
EDYTOR Sp. z o.o.  
10-364 Olsztyn, ul. Tracka 10

Redakcja nie zwraca tekstów niezamówionych oraz zastrzega sobie prawo do ich redagowania i skracania. Redakcja nie odpowiada za treść zamieszczonych ogłoszeń.

Skępe

# Koziołek sięgnął bruku

W nocy z piątku na sobotę czterech wandali zdewastowało fontannę w centrum Skępego, uszkodzili też charakterystycznego dla tej miejscowości koziołka.

Wybryk wandalii ujrzał światło dzienne w sobotę rano. Sprawcy uszkodzili symboliczny odlew sylwetki koziołka, upamiętniający historyczne dzieje mieszkańców tego regionu z okresu międzywojennego, a także granitowe płyty okalające fontannę, na której umocowana była konstrukcja pomnika. Straty wstępnie oszacowano na 20 tys. zł.

Dzielnicy zaczęli szukać świadków, by ustalić osoby odpowiedzialne za zniszczenia. Zatrzymali czterech podejrzanych. Młodzi mężczyźni, w wieku 19, 20 lat i dwóch 21-latków, trafili do policyjnego aresztu. Trzech z nich było jeszcze pod wpływem alkoholu po nocnej imprezie. To właśnie wracając z niej postanowili się zabawić. Dosiedli koziołka, robili sobie zdjęcia, ale konstrukcja nie wytrzymała takiego ciężaru i runęła. Spadające elementy zraniły jednego z wandalów w nogę, kolejnego w łokieć i nogę. Koledzy jednak solidarnie pomogli im w ucieczce.

W niedzielę cała czwórka usłyszała zarzuty uszkodzenia mienia. Wszyscy skorzystali z prawa do dobrowolnego poddania się proponowanej przez prokuratora karze. Muszą się liczyć z pokryciem wyrządzonej szkody.

(aba), fot. KPP



Tak wyglądała przewrócona fontanna w sobotę rano



Koziołek padł ofiarą ujeżdżania

Powiat

# Wielgie czeka na uchwałę, Dobrzyń zbiera deklaracje

Samorządy mają twardy orzech do zgryzienia w kwestii wdrażania nowej ustawy śmieciowej. Właśnie powinien być wdrażany jej kolejny etap, tymczasem w Wielgim nie ma jeszcze stosownej uchwały. Niewiele do przodu są władze Dobrzyń nad Wisłą.

Przypomnijmy, że nowa ustawa ma obowiązywać od 1 lipca tego roku. Całość obowiązków w zakresie gospodarki odpadami komunalnymi rząd przerzuca na samorządy. Te od początku nie kryły swoich obaw w związku z krótkim okresem czasu na wprowadzenie nowego prawa. Obecnie powinny wiedzieć już, jaką metodę odbioru śmieci preferują mieszkańcy. Do wyboru jest zbiórka selektywna, z rozróżnieniem odpadów na suche i mokre, oraz wyrzucanie śmieci zmieszanych. Każdy samorząd ustala niższą cenę za odbiór odpadów segregowanych. Niestety, są gminy, w których deklaracji jeszcze nie zebrano.

– Uchwałę w sprawie deklaracji radni podjęli 6 lutego. Mieszkańcy mają czas do połowy marca na podjęcie decyzji – wyjaśnia Zofia Jóźwiak z urzędu Miasta i Gminy w Dobrzyniu nad Wisłą. – Ten termin jest teoretyczny, bo w praktyce nie zdążymy w tym czasie doręczyć wszystkim pism. Obecnie dostają je mieszkańcy gminy, później będzie miasto. Procedura przedłuży się przynajmniej do końca marca – szacuje.

W Dobrzyniu nad Wisłą są tylko pół kroku z tyłu. Większy problem ma Wielgie, bo wojewoda kujawsko-pomorski odrzucił trzy uchwały „śmieciowe”. Ta dotycząca wzoru deklaracji zostanie podjęta dopiero na marcowej sesji.

– Powstało zamieszanie, bo do sprawy włączono Regionalne Izby Obrachunkowe, w których będą się odbywać szkolenia dla pracowników gmin zajmujących się gospodarką komunalną. Są to sprawy na szczeblu centralnym, niezależne od nas – komentuje Tadeusz Wiewiórski, wójt gminy Wielgie. – My też się niecierpliwimy, jeśli będzie trzeba, zwołamy nadzwyczajną sesję. W normalnym trybie odbędzie się prawdopodobnie 21 marca.

G m i n i e Wielgie uchylono uchwały o regulaminie odbioru śmieci, o stawkach za wywóz śmieci w obiektach niezamieszkałych przez mieszkańców oraz właśnie o deklaracjach wyboru meto-

dy odbioru odpadów. – W niektórych gminach takie uchwały przechodzą, w naszym przypadku je cofnięto. Czasu faktycznie jest coraz mniej, ale i tak musimy cierpliwie czekać na rozwój wypadków – twierdzi Wiewiórski.

Wyżej wymienione samorządy przyjęły odmienny klucz, jeśli chodzi o opłaty za wywóz śmieci. Mieszkańcy gminy Dobrzyń nad Wisłą za wywóz odpadów segregowanych będą płacić 30 zł od gospodarstwa domowego miesięcznie, natomiast zmieszanych 60 zł za miesiąc. W zabudowie jednorodzinnej oraz wielorodzinnej do siedmiu lokali mieszkalnych odpady będą wywożone raz w miesiącu. W zabudowie wielorodzinnej powyżej siedmiu lokali mieszkalnych będzie to raz w tygodniu.

W gminie Wielgie radni przyjęli, że po wejściu w życie nowych przepisów opłata za wywóz śmieci wyniesie 9 złotych od osoby miesięcznie. Ostateczna wysokość opłat zależna będzie od wielkości gospodarstw domowych. Premiovane będą te największe. – Pełną stawkę płacić będą gospodarstwa domowe, w których liczba mieszkańców wyniesie od jednej do trzech osób. Na przykład dla trzyosobowego gospodarstwa będzie to 27 złotych miesięcznie. Gospodarstwa liczące 4-6 osób będą płacić 6,75 zł od osoby. W domach zamieszkiwanych przez 7-10 osób opłata wyniesie już tylko 4,5 zł od osoby, zaś w gospodarstwach jedenastoosobowych i większych będzie to 3,6 zł od osoby – mówi wójt Wiewiórski.

Wszystkie powyższe stawki dotyczą śmieci segregowanych. Ci, którzy nie zechcą odpadów dzielić, zapłacą 15 złotych od osoby miesięcznie, bez względu na wielkość gospodarstwa domowego. Odbiór śmieci będzie się odbywał raz w miesiącu.

Andrzej Korpalski



Lipno

# Przejścia dla pieszych bez zmian

Trwają konsultacje władz Lipna z Generalną Dyрекcją Dróg Krajowych i Autostrad. Wiadomo już, że nie uda się zlikwidować żadnego z przejść dla pieszych w ciągu przebiegającej przez miasto drogi krajowej nr 67.

O tym, jak jeździ się w Lipnie, wiedzą wszyscy kierowcy. Szansą na poprawę byłaby być może obwodnica, ale od wielu miesięcy wiadomo, że nie powstanie. Władze miasta szukają więc rozwiązań gdzie indziej.

– Prowadzimy rozmowy z przedstawicielami Generalnej Dyrekcji Dróg Krajowych i Autostrad na temat wyboru korytarza drogi ekspresowej S-10 i możliwości budowy łącznika z drogą krajową nr 67 – mówi burmistrz Dorota Łańcucka.

Takie rozwiązanie stwarza perspektywę poprawy warunków komunikacyjnych miasta i uatrakcyjnienia terenów inwestycyjnych.

Spotkania odbywają się zarówno w lipnowskim ratuszu, jak i w bydgoskim oddziale dyrekcji. Podczas ostatniego z nich GDDKiA reprezentował Przemysław Antoniuk, wicedyrektor bydgoskiego oddziału i p.o. naczelnika Bezpieczeństwa Ruchu Drogowego i Za-



Zarządca drogi krajowej nie zdecydował się na zlikwidowanie żadnego z przejść dla pieszych rządząca Ruchem Tomasz Olędzki. Jednym z tematów rozmowy był bowiem zamiar likwidacji niektórych przejść dla pieszych w rejonie drogi krajowej nr 67 przebiegającej przez Lipno. To miało usprawnić ruch samochodów.

– Zwróciłem się o likwidację trzech przejść dla pieszych – mówił podczas jednej z sesji RM komendant policji Dariusz Garbarczyk. – Wtedy przez Lipno będzie przejechać łatwiej, bo uprzejmość

kierowców wobec pieszych i kierowców włączających się do ruchu w Lipnie jest niespotykana w Polsce i Europie.

Pomysłowi temu przyglądała się Generalna Dyrekcja Dróg Krajowych i Autostrad, bo to ona decyduje o oznakowaniu ulic 3 Maja, Włocławskiej czy Mickiewicza jako ich zarządcą. Z przeprowadzonych przez fachowców badań wynika jednak jasno, że z punktu widzenia bezpieczeństwa pieszych, żadne z istniejących obecnie przejść nie kwalifikuje się do wyłączenia. Nie zmieni się więc na razie nic ani dla pieszych, ani dla kierowców.

Władze Lipna prowadzą również rozmowy z zarządcą drogi krajowej w sprawie podpisania porozumienia przy wykonaniu jednego z rond w mieście. Miałoby ono powstać (zgodnie z opracowanym wcześniej studium o bezpieczeństwie drogowym) między targowiskiem miejskim a dworcem PKS.

Tekst i fot. Lidia Jagielska

Powiat

# Niewidomi cenią każdy gest

Do końca kwietnia można wesprzeć lipnowskie koło Polskiego Związku Niewidomych. Wystarczy przekazać na rzecz tej organizacji pożytku publicznego 1 procent podatku.

Każdy gest dobrej woli niewidomym i niedowidzącym z naszego regionu pozwala uwierzyć, że świat jest również dla nich przyjazny. A członkowie lipnowskiego oddziału PZN doceniają działania ułatwiające im życie.

– Burmistrz Skępego Andrzej Gatyński dostosował do potrzeb osób niewidomych między innymi przejścia dla pieszych na rynku czy wejście do urzędu gminy – wymienia Krzysztof Suchocki, prezes koła powiatowego PZN w Lipnie. – Podobnie jest w Urzędzie Gminy Lipno. Tu szybko pojawił się na stopniach schodów kolor żółty.

Stopniowo ubywa więc barier architektonicznych, chociaż wciąż do zrobienia w tym zakresie jest jeszcze dużo. Nie wszyscy dobrze widzący ludzie pamiętają, że wśród nas żyją też osoby niewidome. Teraz do gestów samorządowców może dołączyć każdy mieszkaniec regionu.

Do końca kwietnia można w rozliczeniu podatkowym PIT



W Skępem są przejścia dla pieszych dostosowane do potrzeb niewidomych

przekazać 1 procent podatku na rzecz organizacji pożytku publicznego. Wystarczy wpisać numer KRS powiatowego koła Polskiego Związku Niewidomych: 0000060750.

– Należy koniecznie przy numerze dopisać „dla Lipna” – dodaje prezes Suchocki. – Wtedy jest

pewność, że te pieniądze trafią do naszego koła.

A każda złotówka ułatwi zapewne życie niewidomym, pomoże w zakupie niezbędnych sprzętów czy organizacji spotkań w gronie niewidomych i niedowidzących z powiatu lipnowskiego.

Lidia Jagielska, fot. nadesłane

Powiat

# „Wilkowyjce” w Kikole

W czerwcu w Kikole odbędzie się finał Festiwalu Piosenki Ranczerskiej „Wilkowyjce”. Eliminacje drugiej edycji tej wyjątkowej imprezy już trwają. Wzięli w nich udział gimnazjaliści z Kikoła i mieszkańcy Moszczonnego.

Inicjatorem imprezy jest aktor Piotr Pręgowski. Idea wzięła początek od serialu TVP „Ranczo”. Zdobył on wielką rzeszę fanów, a odtwórca roli Pietrka wpadł na pomysł zrobienia Festiwalu Piosenki Ranczerskiej. Jego pierwsza edycja odbyła się w minionym roku. Wystartował w niej m.in. kabaret z Wielkiego. Grupa o nazwie „I to, i owo” przeszła eliminacje i w finale uplasowała się w czołowej dziesiątce. – To był sukces, ale mogło być jeszcze lepiej. Rywalizacja z innymi zespołami była trudna, bo nierzadko są to grupy dysponujące znacznymi funduszami i stać je na bardzo solidne przygotowanie – mówi Halina Ślufińska z „I to, i owo”. Dla wielkiego kabaretu występ ten był krokiem do przodu. Możliwe, że w drugiej edycji nasi lokalni artyści ponownie zaprezentują swoje umiejętności. Tym razem jednak nie jako zawodnicy, ale w ramach gościnnego występu.

Pierwszy casting do tegorocznego festiwalu „Wilkowyjce 2013” odbył się 22 lutego w Łodzi. Chętni startowali w dwóch kategoriach: piosenka i skecz. Wszystkie popisy musiały być inspirowane serialem „Ranczo”. Gminę Kikół reprezentowali uczniowie Zespo-

łu Szkół w Kikole oraz rolnicy z Moszczonnego. Gimnazjaliści zaprezentowali skecz „Nie spodziewał się” według scenariusza Renaty Kilanowskiej, a mieszkańcy Moszczonnego „Powiatowy Urząd Pracy w Wilkowyjach” autorstwa Radosława Będłina.

Co do samego festiwalu, trzeba podkreślić rangę imprezy. W poprzednim roku na finale było 3,5 tysiąca widzów. W tym roku finaliści przyjadą 28 czerw-

ca do Kikoła. Wybór miejsca nie jest przypadkowy. Od roku Piotr Pręgowski i jego żona Ewa Kuryło są honorowymi sołtysami gminy Kikół i powiatu lipnowskiego. Aktorska para czas wolny od pracy na planie filmowym spędza w swoim domu w naszym powiecie. W dodatku zachęca inne osoby, by osiedlały się właśnie tutaj. Festiwal jest więc kolejnym elementem promocji regionu.

(ak, aba), fot. nadesłane



Uczniowie gimnazjum na castingu w Łodzi. Od lewej Dawid Gajewski, Kuba Kuczkowski, Mateusz Michalski, Radosław Insadowski, Jakub Gortych, Magda Fabiszewska

Lipno

# Święto poezji

W najbliższy weekend lipnowskie Stowarzyszenie „Nuta i Pióro” zaprasza do kina Nawojka na święto piosenki poetyckiej. Jego zwieńczeniem będzie niedzielny koncert Magdy Umer.

W sobotę o godz. 17.00 rozpocznie się koncert Debiuty 2013. Swoją twórczość zaprezentują podczas niego początkujący autorzy tekstów piosenek Marek Bejnar, Dariusz Gulcz, Miłosz Zawadzki.

O godz. 18.50 teatr Bene Nati wystawi spektakl „Lustra czasu”, oparty na opowiadaniu Agnieszki Osieckiej „Zabiłam ptaka w locie”. Reżyseria Wanda Mróz.

– W programie obowiązkowo musiało znaleźć się wydarzenie związane z Agnieszka Osiecką. Spektakl „Lustra czasu” został przygotowany specjalnie na przegląd. Data imprezy jest nieprzypadkowa, 7 marca to rocznica śmierci poetki, dlatego też przegląd odbywa się w pierwszej połowie tego miesiąca – mówi Michał Gromada, prezes Stowarzyszenia „Nuta i Pióro”.

W sobotę wstęp jest bezpłatny. Na niedzielny koncert sprzedawane były bilety. O godz. 18.00 wystąpi legenda polskiej piosenki Magda Umer. Akompaniować jej będzie Wojciech Borkowski

opr. (aba)



Lipno

# Gimnazjum zaprasza

Uczniowie szkół podstawowych oraz ich rodzice i opiekunowie mogą odwiedzić Gimnazjum Publiczne im. Noblistów Polskich już w pierwszy piątek kwietnia. Czekają na nich będzie młodzież, nauczyciele i dyrekcja. To okazja do zwiedzenia obiektu oraz zapoznania się z jego ofertą edukacyjną.

Szybkim krokiem zbliża się gorący okres w życiu szóstoklasistów szkół podstawowych z regionu. Najpierw egzaminy końcowe, a zaraz potem wybór szkoły na kolejne trzy lata. A zawsze, gdy istnieje możliwość wyboru warto sprawdzić wszystkie dostępne oferty. Okazja nadarzy się już 5 kwietnia od godziny 10.00. Wtedy to właśnie swoje drzwi otworzy przed potencjalnymi uczniami Publiczne Gimnazjum nr 1 im. Noblistów Polskich w Lipnie.

„Dzień Otwartych Drzwi” to czas, kiedy gimnazjum odwiedzają nie tylko szóstoklasiści, ale

także ich rodzice. Społeczność GP im. Noblistów Polskich prezentuje ofertę dydaktyczną na rok szkolny 2013/2014. Będzie też przedstawienie najważniejszych osiągnięć absolwentów szkoły, zwiedzanie szkoły, pokazy sportowo-sprawnościowe (sztuki walki), a nawet spektakl kółka teatralnego zatytułowany „Sąsiedzkie porachunki”.

Warto więc zarezerwować sobie czas i z bliska przyjrzeć się lipnowskiemu gimnazjum publicznemu.

Lidia Jagielska

REKLAMA



Na urządzenia do pielęgnacji ciała i włosów  
**RABAT 10%**

**SALON MIX ELECTRONICS S.A.**  
UL. KARD. WYSZYŃSKIEGO 1  
87-600 LIPNO  
TEL.: 666-877-318

Gwarancja Dostępności

15 000 produktów

Oferta ważna od 7.00 do 14.00 lub wyczerpania zapasów

# Nowi mieszkańcy Lipna i okolic

Rodzice, którzy chcieliby umieścić w gazecie fotkę swojej nowo narodzonej pociechy, mogą ją przesłać mailem na adres [redakcja@wpr.info.pl](mailto:redakcja@wpr.info.pl).

## Szymon Kalinowski

Szymon urodził się 26 lutego w lipnowskim szpitalu, ważył 3,65 kg i mierzył 58 cm. Jest pierwszym dzieckiem Beaty i Dariusza z Janiszewa.



## Tymon Józefowicz

Tymek urodził się 2 marca w lipnowskim szpitalu, ważył 3,35 kg i mierzył 56 cm. Jest pierwszym dzieckiem Pauliny z Lipna.



## Kacper Matraszak

Kacper urodził się 26 lutego w lipnowskim szpitalu, ważył 4 kg i mierzył 59 cm. Jest synem Ewy i Krzysztofa z Czarne, ma brata Dominika.



## Mateusz Lesiak

Mateusz urodził się 1 marca w lipnowskim szpitalu, ważył 3,35 kg i mierzył 57 cm. Jest synem Anny i Zbigniewa z Teodorowa, ma brata Marcela.



## Dorota Matyjasik

Dorotka urodziła się 27 lutego w lipnowskim szpitalu, ważyła 3,5 kg i mierzyła 59 cm. Jest córką Moniki i Sławomira z Lubina, ma brata Adasia.



## Lena Osmałek

Lenka urodziła się 1 marca w lipnowskim szpitalu, ważyła 2,85 kg i mierzyła 53 cm. Jest pierwszym dzieckiem Andrzeja i Moniki z Włocławka.



## Wiktor Falkowski

Wiktor urodził się 27 lutego w lipnowskim szpitalu, ważył 2,9 kg i mierzył 56 cm. Jest pierwszym dzieckiem Moniki i Grzegorza z Popowa.



## Syn Jolanty i Lecha Kantorskich z miejscowości Łazy

Chłopiec urodził się 21 lutego w lipnowskim szpitalu, ważył 3,5 kg i mierzył 54 cm. Jest bratem Justynki, Marty, Błażeja i Przemka.



## Natalia Młynarkiewicz

Natalka urodziła się 1 marca w lipnowskim szpitalu, ważyła 4,7 kg i mierzyła 61 cm. Jest córką Anny i Dariusza z miejscowości Gróbcze, ma siostrę Wiktorię i brata Szymka.



## Zuzanna Świerczyńska

Zuzia urodziła się 16 lutego w Bra-Medzie. Ważyła 2,8 kg i mierzyła 54 cm. Jest pierwszym dzieckiem Emilii i Pawła z Lipna.



fot. nadesłane

## Filip Nadrowski

Filip urodził się 2 marca w lipnowskim szpitalu, ważył 3,12 kg i mierzył 55 cm. Jest pierwszym dzieckiem Małgorzaty i Jakuba z Łąkiego.



# Pokaż talent

Ruszyła druga edycja konkursu „Mam talent”, organizowanego przez lipnowskie Publiczne Gimnazjum im. Noblistów Polskich. Uczniowie klas IV-VI szkół podstawowych i gimnazjaliści mogą zgłaszać chęć uczestnictwa w akcji do 7 marca.

Finał tegorocznej edycji konkursu odbędzie się 12 kwietnia w hali sportowej Publicznego Gimnazjum nr 1 w Lipnie. Wtedy to uczestnicy zaprezentują się szerszej publiczności, uczniom, nauczycielom i mieszkańcom. Każdemu finalście będzie mogła towarzyszyć grupa dopingująca, rodzina, znajomi, przyjaciele. Zanim to jednak nastąpi, należy zgłosić się do konkursu i przejść casting (szczegółowe informacje można uzyskać pod numerem telefonu 54 287 25 51).

W rywalizacji mogą wziąć udział uczniowie klas IV -VI szkół podstawowych oraz klas I -III gimnazjum. Jury wyłoni zwycięzców w dwóch kategoriach: szkół podstawowych i gimnazjów. Najwyżej ocenione talenty otrzymają cenne nagrody rzeczowe ufundowane przez sponsorów za zajęcie pierwszego, drugiego i trzeciego miejsca w obu kategoriach.

Aby wziąć udział w konkursie, należy zgłosić się do organizatora oraz wypełnić formularz zgłoszeniowy (formularz jest dostępny w siedzibie Publicznego Gimnazjum nr 1 w Lipnie przy ul. Szkolnej 2 oraz na stronie internetowej szkoły: [www.gimnazjum1lipno.glt.pl](http://www.gimnazjum1lipno.glt.pl)). Warunkiem zakwalifikowania do udziału jest terminowe dostarczenie lub przesłanie kart zgłoszeniowych i przekazanie organizatorom zdjęć uczestników wraz z dokładnym podpisem (imię i nazwisko, szkoła, klasa) oraz krótką informacją o wykonawcy, która zostanie wykorzystana do prezentacji w czasie pokazu finałowego (adres e-mail: [mamtalentlipno@wp.pl](mailto:mamtalentlipno@wp.pl) lub osobiście na płycie CD).

Zgłoszone osoby wezmą udział w castingu, który wyłoni grupę uczestników finału. Casting odbędzie się w terminie i miejscu określonym przez organizatora po upływie terminu przyjmowania zgłoszeń. Uczestnicy zostaną powiadomieni o tym telefonicznie.

Organizatorem konkursu „Mam talent” jest Publiczne Gimnazjum nr 1 w Lipnie im. Noblistów Polskich. Honorowy patronat nad imprezą objęła burmistrz Lipna Dorota Łańcucka. Jest to już druga edycja tego konkursu.

Lidia Jagielska

Tekst i fot. Lidia Jagielska

Kikół

## Szkoła Odkrywców Talentów



Zespół Szkół w Kikole, jako jedyna placówka w powiecie, w roku szkolnym 2012/2013 zdobył tytuł Szkoły Odkrywców Talentów. Świadczy on o tym, że placówka ta przyczynia się do odkrywania, promocji i wspierania uzdolnień dzieci i młodzieży. Uczniowie klasy I c (na zdj.) z wychowawczynią Agnieszką Rygielską otrzymali nominację za projekt „Rozwijanie zainteresowań i zdolności uczniów w młodszej grupie wiekowej ze szczególnym uwzględnieniem dziecka sześciolatniego w szkole”. 6-latkę uczącą się w tej klasie przygotowują się do konkursów: recytatorskich, na „Mistrza kaligrafii”, „Super matematyka”, „Mistrza czytania”. Klasa przystąpiła też do II edycji konkursu Ministra Edukacji Narodowej „Mam 6 lat”.

Fot. nadesłane

Lipno

## Wszystko o Poli w internecie

Lipnowskie Towarzystwo Kulturalne im. Poli Negri zainicjowało działalność wirtualnego muzeum gwiazdy kina niemego. Pasjonaci talentu aktorki mogą teraz oglądać eksponaty i przenosić się w lata dwudzieste ubiegłego stulecia przy pomocy komputera.

Gwiazda kina niemego Pola Negri to jedna z najpopularniejszych lipnowianek. I chociaż od jej największych sukcesów minęło już wiele lat, to pamięć o artystce jest wciąż żywa. W jej rodzinnym mieście dba o to powołane do życia w marcu 2008 roku Lipnowskie Towarzystwo Kulturalne im. Poli Negri. Od 2005 roku istnieje Izba Pamięci, jest też tablica poświęcona aktorce. Wiosną każdego roku za sprawą Poli Negri i organizowanego przez LTK festiwalu do Lipna przyjeżdżają gwiazdy wielkiego formatu.

Najnowszym projektem zrealizowanym przez LTK im. Poli Negri jest jednak muzeum wirtualne. Połączenie dwóch „światów”: kina

niemego i realiów szalonych lat dwudziestych XX wieku oraz skomputeryzowanego XXI wieku jest strzałem w dziesiątkę. Bo chociaż wiadomo, że nic nie zastąpi bezpośredniego kontaktu z eksponatem ani niepowtarzalnej aury muzealnej, to jednak nowoczesne technologie są lekiem na brak czasu czy miejsca. Teraz miłośnicy talentu Poli Negri mogą jednym kliknięciem zajrzeć do świata gwiazdy oraz otworzyć drzwi do wirtualnego muzeum poświęconego słynnej aktorce.

Wystawa powstała dzięki współpracy Lipnowskiego Towarzystwa Kulturalnego im. Poli Negri z Filmoteką Narodową w ramach projektu: „Pola Negri – gwiazda

z Lipna”. Bogata galeria zdigitalizowanych pamiątek po artystce zawiera pocztówki, fotografie, plakaty, programy filmowe, dokumenty, listy, czasopisma, dając możliwość zapoznania się z informacjami sprzed kilkudziesięciu lat. Czytając wywiady z Polą Negri, reportaże z planów filmowych czy ciekawostki z życia ówczesnych celebrytów można przenieść się w świat szalonych lat dwudziestych minionego wieku. Niepowtarzalną atmosferę tamtych czasów może poczuć teraz każdy nie ruszając się z domu. Wystarczy zajrzeć na stronę internetową [www.polanegri.pl](http://www.polanegri.pl) i wybrać wirtualne muzeum.

Lidia Jagielska

Lipno

## Ożywią kino, otworzą klub

Trwa nabór członków Dyskusyjnego Klubu Filmowego. To najnowszy projekt Miejskiego Centrum Kulturalnego. Na uczestników czekają dyskusje, prelekcje, projekcje filmowe.

Lipnowskie centrum kulturalne sukcesywnie rozszerza swoją działalność. Pojawiają się nowe oferty dla mieszkańców. Tym razem gratka czeka na miłośników filmu, znawców kina, ale także wszystkich tych, którzy szukają miejsca na oderwanie się od szarej codzienności i kulturalne spędzenie czasu.

MCK ogłosiło nabór członków Dyskusyjnego Klubu Filmowego. Jest to zupełnie nowy projekt na

niwie lipnowskiej kultury, a pomysłodawcy wierzą, że DKF rozwinięte skrzydła, zyska zwolenników i wkrótce stanie się marką rozpoznawalną w mieście.

– Warto ożywić kino Nawojka, wykorzystać potencjał tego miejsca i zachęcać mieszkańców do zaangażowania się w działalność DKF –u – mówi Monika Głowacka. – Trzeba wierzyć, że pomysł uda się zrealizować.

Warto więc skorzystać z oferty i dołączyć do klubu, bo pomysły i zaangażowanie inicjatorów projektu dobrze wróżą. Już możemy zdradzić, że na uczestników DKF-u czekają spotkania, projekcje filmowe, dyskusje i prelekcje w kinie Nawojka. A to tylko początek.

Szczegółowych informacji o DKF-ie udzielają pracownicy MCK, tel. 54 287 24 40.

Lidia Jagielska

Powiat

## 203 lata z mistrzem

1 marca w Szafarni odbyły się uroczystości związane z 203. rocznicą urodzin Fryderyka Chopina. Z tej okazji zorganizowano konkurs recytatorski, w którym spory sukces odnieśli uczniowie z powiatu lipnowskiego.

Obchody 203. rocznicy urodzin Chopina połączone były z XIII Wojewódzkim Konkursem Recytatorskim. Wiersze o muzyku prezentowało łącznie 60 uczniów ze szkół z naszego województwa. Przed jury stanęli przedstawiciele szkół z Lipna, Kikoła i Tuchowa. W kategorii klas I-III wygrała Gabriela Jędrzejewska ze Szkoły Podstawowej nr 3 w Lipnie. W starszej grupie klas IV-VI zwyciężyła Natalia Żurawska z Kikoła.

W trakcie przesłuchań konkursowych, które trwały cztery godziny, z recitalem fortepianowym wystąpiła znana toruńska

pianistka Dominika Eska.

Tekst i fot. (pw)



Gabriela Jędrzejewska z Lipna wierszem „Skrzypce” wygrała klasyfikację klas I-III



Słodką niespodzianką wieńczącą rocznicę urodzin Fryderyka Chopina był tort ozdobiony portretem kompozytora  
OGŁOSZENIE PŁATNE

**GMINNA SPÓŁDZIELNIA**

**"Samopomoc Chłopska"**



87-600 Lipno  
ul. Mickiewicza 46  
tel. /054/ 287 25 05  
fax /054/ 287 26 06  
e-mail: [samopomoc@slipno.one.pl](mailto:samopomoc@slipno.one.pl)



Wszystkim naszym klientkom,  
pracownikom oraz członkiniom  
**z okazji Dnia Kobiet**

dużo radości i zadowolenia w życiu  
oraz zawsze udanych zakupów



życzy

Rada Nadzorcza i Zarząd

Gminnej Spółdzielni „Samopomoc Chłopska”

w Lipnie

Kikół

# Oswajanie języków obcych

**W miniony wtorek uczniowie Publicznego Gimnazjum w Kikole obchodzili Dzień Języków Obcych. W licznych konkursach swoje umiejętności konfrontowali nie tylko uczniowie, ale i nauczyciele.**

Na początek prowadzący imprezę Justyna Dębska i Radosław Insadowski przywitani wszystkich w kilku językach. Potem już przystąpiono do zmagania. Gimnazjaliści brali udział w wielu konkursach. Mieli okazję zaprezentować w zabawny i żartobliwy sposób tradycję i kulturę krajów angielskiego i niemieckiego obszaru językowego. Największe emocje wzbudziła konkurencja, w której rywalizowali ze sobą uczniowie i nauczyciele. Zwyciężyła drużyna dyrektor Małgorzaty Rzepczyńskiej, wykazując się większą wiedzą o Niemczech, Austrii, Szwajcarii i Lichtensteinie. W konkurencji „Was ist das?” najlepsi okazali się uczniowie: Karolina Detmer z kl. I a, Joanna Grudowska z kl. II a i Kuba Gortych z kl. III a. W konkursie wiedzy o państwach angielskiego obszaru językowego pierwsze miejsce zdobyła reprezentacja kl. III a, drugie - III b, trzecie - II b. Mistrzynią w tłumaczeniu angielskich

skich związków frazeologicznych została Natalia Stańczyk.

Gromkie brawa zebrała za swój występ Patrycja Marcinkowska, która zaśpiewała piosenkę Pink „Try” oraz klasy I a i II a za „Ai se eu te peço” Michaela Telo.

Dzień Języków Obcych przy-

gotowali nauczyciele: Anna Rumińska, Małgorzata Szymańska, Ewa Żuchowska, Katarzyna Boguska, Wojciech Górski. Nad oprawą muzyczną czuwali Karol Zagrabski i Bartek Baranowski.

oprac. (aba), fot. nadesłane



Sylwia Lewandowska i Justyna Dębska prowadziły konkursy, na zdj. odpowiedzi udzielają Alicja Bojanowska i Dawid Gajewski z klasy II a



Popisy wokalne uczniów



Albert Przywitowski odebrał nagrodę za najlepszy wynik na etapie szkolnym konkursu kuratorskiego z języka angielskiego



Nagrodzeni w jednym z konkursów, od lewej: Radek Insadowski, Justyna Dębska, Marcin Chojnicki, Alicja Bojanowska, Marysia Wiśniewska, Lidka Żurańska, Patrycja Markowska, Aneta Okońska i Kamil Kozłowski

Lipno

# Siła dobrych serc

**W niedzielę w hali sportowej Publicznego Gimnazjum im. Noblistów Polskich odbył się halowy turniej charytatywny piłki nożnej. Dochód z imprezy zostanie przeznaczony na leczenie Kai Czajkowskiej.**

Spółeczność Gimnazjum im. Noblistów Polskich zbiera pieniądze dla czteroletniej Kai, od urodzenia chorującej na mukowiscydę. Był już wielki koncert w sali kinowej, uczniowie prowadzili zbiórki do puszek, teraz do dzieła przystąpili sportowcy.

W niedzielę rano w hali sportowej gimnazjum spotkało się osiem drużyn piłkarskich, kibice, uczniowie i nauczyciele PG nr 1. Kiedy amatorzy piłki nie szczydził sił na boisku, a inni dopingowali ich, gimnazjaliści z wrodzonym wdziękiem zachęcali do odpoczynku przy kawie i ciasteczku.

I nic tego dnia nie odbywało się bez celu. Każda złotówka zarówno z wpisowego drużyn, jak i sprzedaży słodkości płynęła na wsparcie leczenia małej Kai.

Impreza sportowa przyciągnęła do gimnazjum rzesze mieszkańców. A organizatorzy nie powiedzieli jeszcze ostatniego słowa i nie wykluczają jeszcze jednej akcji przed świętami.

Cały czas można zaglądać na stronę [www.mukolinek.pl/kaja](http://www.mukolinek.pl/kaja), a także wpłacać pieniądze na konto bankowe: 28 9542 0008 2001 0012 6670 0001

Tekst i fot. Lidia Jagielska



Taka obsługa kawiarenki zachęcała każdego do osłodzenia sobie dnia i wsparcia celu charytatywnego

Lipno

# Biblioteka czeka na maturzystów

**Pracownicy Miejskiej Biblioteki Publicznej zachęcają tegorocznych maturzystów do korzystania ze swoich zbiorów. Szeroki wachlarz pomocy naukowych oraz fachowa pomoc przy ich wyborze na pewno ułatwią przygotowanie się do egzaminu dojrzałości.**

W Miejskiej Bibliotece Publicznej w Lipnie maturzyści znajdą niezbędne materiały, które pomogą dobrze przygotować do jednego z najważniejszych egzaminów w życiu.

– Służymy fachową pomocą przy wyborze książek niezbędnych do przygotowania prezentacji maturalnej – mówi dyrektor MBP w Lipnie Ewa Charyton.

Uczniowie znajdą na półkach księżnicy serie wydawnicze, np. Biblioteka Narodowa, Biblioteka Analiz Literackich, Lektury Polonistyczne, słowniki motywów lite-

rackich, słowniki lektur, słowniki literatur poszczególnych narodów i okresów literackich, opracowania utworów literackich, monografie twórczości pisarzy, dzieła malarskie i kolorowe reprodukcje obrazów (najczęściej wykorzystywanych w tematach prezentacji maturalnych związanych z motywami w literaturze) oraz informatory, które pomogą maturzystom w wyborze wyższej uczelni.

Warto więc skorzystać z okazji i, oprócz bibliotek szkolnych, odwiedzić także księżnicę miejską.

Lidia Jagielska

Lipno

## Pachnący świat niewidomych

**W środę dzieci z Przedszkola Miejskiego nr 2 uczestniczyły w warsztatach z „Czarną książką kolorów”. Organizatorem zajęć była ksiąznica miejska.**

W środę przedszkole nr 2 „pachniało kolorami”, a na pierwszy plan wysunęły się barwy czarne. Dzieci miały okazję po raz pierwszy zobaczyć wyjątkową książkę i poznać świat niewidomych lub niedowidzących kolegów.

gów.

Spotkanie poprowadziła Agnieszka Lesiak z filii nr 4 Miejskiej Biblioteki Publicznej w Lipnie, a główną rolę pełniła z powodzeniem „Czarna książka kolorów”.



Dzieci zaciekały „Czarną książką”

Przedszkolaki po zapoznaniu się z treścią próbowały poczuć się jak ich niepełnosprawni rówieśnicy. Z zawiązanymi oczami odnawiały wołającego kolegę, za pomocą dotyku odgadywały ukryty przedmiot codziennego użytku, opisując kolory porównywały je do znanych smaków i zapachów. Poznały alfabet Braille'a i jego zastosowanie. Na zakończenie spotkania każde dziecko wykuło pierwszą literę swego imienia alfabetem Braille'a.

Przedszkolaki z „dwójki” to już kolejna grupa lipnowskich dzieci, które poznały świat niedowidzących i niewidomych przy pomocy „Czarnej książki kolorów”. Egzemplarze są w posiadaniu stu bibliotek w całym kraju, między innymi także naszej ksiąznicy miejskiej.

Lidia Jagielska, fot. nadesłane

Powiat

## Przygotuj się i sięgnij po nagrody

**Stowarzyszenie Gmin Ziemi Dobrzyńskiej zaprasza dzieci i młodzież do wzięcia udziału w organizowanych przez nie konkursach.**

Konkurs na prezentację edukacyjną organizowany jest po raz szósty. Hasło tegorocznego to „Ślady po powstaniu styczniowym w mojej gminie i okolicy/Zamki i grody (grodziska) mojej gminy – ziemi dobrzyńskiej”. Zmagania odbywają się przy udziale Czernikowskiego Stowarzyszenia „Czyż-nie”, wójtów oraz starostwa toruńskiego, lipnowskiego, golubsko-dobrzyńskiego i rypińskiego.

– Podsumowanie konkursu od trzech lat odbywa się w Dobrzyniu nad Wisłą. Liczyć się będzie przede wszystkim samodzielność wykonywanych prac. Chcemy, by dzieci wykazały się inwencją. Skala trudności nie jest oczywiście bardzo duża. Wystarczy przygotować 10-15 slajdów na temat powstania styczniowego oraz ciekawych obiektów ziemi dobrzyńskiej – mówi Dariusz Chrobak.

Organizatorom zależy na tym, by zmobilizować dużą liczbę uczniów do samodzielnego poszukiwania zabytków natury, kultury

i architektury (zamki, grody-grodziska). Uczestnicy będą też mieć za zadanie znalezienie śladów po powstaniu styczniowym w najbliższej, małej ojczyźnie. Przy okazji mogą doskonalić umiejętności korzystania ze współczesnych technologii komunikacyjnych (aparat fotograficzny, komputer, program Power Point).

Konkurs adresowany jest do uczniów wszystkich typów szkół (podstawowe, gimnazja, ponadgimnazjalne). Poza samodzielnością w wykonaniu zdjęć i oryginalnością ujęcia tematu i opisu, premiowana będzie prostota w prezentacji pokazu. Zabawa ma charakter indywidualny i zespołowy (do trzech osób, ze wskazaniem lidera).

– Jedna szkoła może wystawić najwyżej jedną reprezentację. Dla zwycięzców przewidziane są nagrody – dodaje Chrobak.

Każda szkoła może wyłonić swą reprezentację najpóźniej do końca kwietnia br. Ostateczna prezentacja może składać się tylko z 10-15 slaj-

dów (w jednym temacie), przygotowanych w programie Power Point (wstęp – strona tytułowa, ew. mapka gminy, 10-15 slajdów tematycznych, zakończenie – krótki opis prezentacji).

Zgłoszenia można nadsyłać do 15 maja br. na adres: Stowarzyszenie Gmin Ziemi Dobrzyńskiej 87-610 Dobrzyń nad Wisłą, ul. Szkolna 2, e-mail: poczta@sgzd.com. SGZD, w zależności od liczby uczestników, zorganizuje prezentację zgłoszonych prac 12 czerwca o godzinie 11.00 w Dobrzyńskim Domu Kultury „Żak” w Dobrzyniu nad Wisłą.

27 kwietnia odbędzie się VII Konkurs Recytatorski Poezji Krzysztofa Kamila Baczyńskiego „Znów wędrujemy ciepłym krajem...”. Zgłaszać się można do połowy kwietnia. Słowne zmagania zorganizuje Szkoła Podstawowa im. K. K. Baczyńskiego w Czernikowie. Mogą wziąć w nich udział uczniowie klas IV-VI ze szkół podstawowych w regionie.

(ak)

Gmina Lipno

## Historie biblijne



W miniony wtorek uczniowie klas IV-VI Szkoły Podstawowej w Maliszewie pojechali do Włocławka, by obejrzeć spektakl „Najznakomitsze historie biblijne”. Krakowscy aktorzy opowiedzieli historię dwóch dziewcząt, które dzięki muzealnemu sarkofagowi przeniosły się w czasy biblijne. Razem z nimi uczniowie poznali m.in. Noego i jego syna Sema, Adama i Ewę, kulisy walki Dawida i Goliata. Było też o odnalezieniu małego Mojżesza przez egipską księżniczkę i budowie wieży Babel. Uśmiech wywołało zderzenie przeszłości z teraźniejszością, gdy Goliat słuchał muzyki z mp3, a mistrza budowy wieży Babel pochłonięta gra na nowoczesnym tablecie.

Fot. nadesłane

Lipno

## Artyści do dzieła

**W najbliższy poniedziałek o godz. 16.00 upływa termin składania prac w konkursie „Dzieło roku 2012”. Organizatorem zmagających artystycznych jest Miejskie Centrum Kulturalne, a burmistrz Dorota Łańcucka sprawuje patronat nad akcją.**

W konkursie „Dzieło roku 2012” mogą spróbować swoich sił zarówno amatorzy, jak i profesjonalni twórcy z Lipna. Organizatorzy czekają na obrazy, grafiki, rysunki, fotografie, rzeźby, prace multimedialne. Celem popularnego w mieście konkursu jest z jednej strony kształtowanie mecenatu nad profesjonalną i amatorską twórczością mieszkańców oraz stworzenie możliwości eksponowania i publicznego prezentowania prac plastycznych, a drugiej strony podtrzymanie, aktywizacja i wzajemna integracja działalności twórczej lipnowskich artystów.

Prace można składać w sekretariacie Miejskiego Centrum Kulturalnego w Lipnie do godziny 16.00 w najbliższy poniedziałek, 11 marca. Laureatów tegorocznego konkursu poznamy 23 marca. Wtedy odbędzie się wręczenie nagród i wernisaż, prace będzie można oglądać do 5 kwietnia.

Dzieła zgłoszone do konkursu oceni komisja, w której składzie w tym roku zasiądzie Yach Paszkiewicz. Jurorzy przyznają Grand Prix „Dzieło roku 2012”

oraz trzy nagrody.

Każde dzieło musi być opatrzone godłem, a do niego należy dołączyć zamkniętą kopertę z tym samym godłem i umieszczonymi w niej danymi autora pracy konkursowej, informacjami osobowymi i kontaktowymi. Jedna osoba może zgłosić maksymalnie trzy prace.

Szczegółowych informacji o konkursie udzielają pracownicy MCK, tel. 54 287 24 40.

Lidia Jagielska

Skepe

## Powtórka ze znajomości lektur

**25 lutego pracownicy sklepskiej ksiąznicy zorganizowali lekcję biblioteczną dla uczniów miejscowej podstawówki. Było sprawdzenie znajomości lektur, była i dobra zabawa.**

W poniedziałek uczniowie klasy IV c i V b uczestniczyli w wyjątkowej lekcji. Do szkoły zawiązały bowiem bibliotekarki, a rolę główną przypadła twórczości Francesci Simon. Młodzi przypomnieli sobie lektury szkolne i książki dla dzieci

oraz z zapalem rozwiązywali rebusy, krzyżówki literackie i zagadki.

– Na zajęciach dzieci zapoznały się z twórczością Francesci Simon, autorki serii książek „Koszmarne Karolek” – informuje dyrektor Miejsko-Gminnej Biblio-

teki Publicznej w Skępem Urszula Małkiewicz. – Wszystkie dzieci z chęcią czytały fragmenty książki zatytułowanej „Arcydożarte żarty”.

Lidia Jagielska

**REKLAMA  
W TYGODNIKU**

**CLI**

**ZADZWOŃ !!!**

**tel. (56) 682 26 80**



05:55 Kawa czy herbata?  
08:00 Wiadomości  
08:05 Pogoda poranna  
08:09 Polityka przy kawie - publicystyka,  
08:30 Marta mówi! (39) - serial, USA/Kanada  
09:00 Telezakupy  
09:35 Planeta ludzi (3) - dokument, Wielka  
10:35 My, wy, oni  
11:05 Plebania (1439) - serial, Polska 2010  
11:35 Moda na sukces (5789) - serial, USA  
12:00 Wiadomości  
12:05 Agrobiznes  
12:30 Planeta ludzi (4) - dokument, Wielka  
13:35 Jaka to melodia? - rozrywka, Polska  
14:00 Klan (2411) - serial, Polska 2013  
14:30 Wszystko przed nami (75) - serial,  
15:00 Wiadomości  
15:10 Pogoda  
15:25 Ja wam pokażę! (1) - serial, Polska  
16:25 Moda na sukces (5790) - serial, USA  
17:00 Teleexpress  
17:15 Pogoda  
17:20Jaka to melodia? - rozrywka, Polska  
17:50 Klan (2412) - serial, Polska 2013  
18:25 Prawdziwe życie - dokument, Polska  
18:40 Wszystko przed nami (76) - serial,  
19:10 Mikołajek (2) - serial, Francja 2009  
19:30 Wiadomości  
20:00 Sport  
20:10 Rajdy WRC - kronika  
20:15 Pogoda  
20:30 Ojciec Mateusz (110) - serial, Polska  
21:30 Sprawa dla reportera - dokument,  
22:20 Elżbieta Jaworowicz. Tak było - tak  
jest - dokument, Polska 2013  
22:40 Anatomia prawdy (10) - serial, USA  
23:35 Zagubieni (10) - serial, USA 2010  
00:20 Wszystko przed nami (76) - serial,  
00:50 Zdaniem obrony (1) - serial, Polska



05:15 Rozmowy w toku (2127) - talk show,  
06:10 Mango - Telezakupy  
07:15 Na Wspólnej (1723) - serial, Polska  
07:50 Doradca smaku  
08:00 Dzień dobry TVN  
11:10 Ukryta prawda (144) - serial, Polska  
12:10 Kocham. Enter (18) - serial, Polska  
13:10 Szpital (18) - serial, Polska 2013  
14:10 W-11 wydział śledczy (1002) - serial,  
14:50 Kocham. Enter (19) - serial, Polska  
15:50 Rozmowy w toku (2128) - talk show,  
16:50 Szpital (19) - serial, Polska 2013  
17:50 Ukryta prawda (145) - serial, Polska  
18:55 Doradca smaku  
19:00 Fakty  
19:30 Sport  
19:40 Pogoda  
19:50 Uwaga!  
20:05 Na Wspólnej (1724) - serial, Polska  
20:45 W-11 wydział śledczy (1003) - serial,  
21:30 Kuchenne rewolucje (2) - rozrywka,  
22:35 Zaraz wracam - thriller,  
Niemcy/USA/Kanada 2008 - Zapracowana  
żona i matka Della Myers jedzie późnym  
wieczorem po ostatnie świąteczne zakupy.  
Sposób, w jaki został zaparkowany jeden z  
samochodów stojących pod supermarketem,  
wyprowadza ją z równowagi. Rozdrażniona  
kobieta zostawia kierowcy nieprzyjemny liścik  
pod wycieraczką. Kiedy wychodzi ze sklepu,  
drogę zastępuje jej trzech uzbrojonych  
zbirów. Ochroniarz spieszy Delli z pomocą.  
Mężczyźni nie mają dla niego litości...  
00:20 Superswizjer  
00:55 Uwaga!  
01:10 Arkana magii (857) - rozrywka, Polska  
02:30 Rozmowy w toku (2128) - talk show,



08:00 Uratuj nasz boczek - film  
krótkometrażowy, Wielka Brytania 2010  
08:30 Listy miłosne - dramat  
psychologiczny, Polska 2001  
10:30 Wielki błękit - dramat obyczajowy,  
Francja/USA/Włochy 1988  
13:00 Wyatt Earp i jego legenda -  
dokument, USA 2011  
14:10 Z rubryki kryminalnej (1) - serial,  
15:55 Akcja pod Arsenalem - dramat  
wojenny, Polska 1978  
17:45 Blizny przeszłości - dramat  
kryminalny, USA 1996  
20:10 Dwa dni w Paryżu - komediodramat,  
Francja/Niemcy 2007  
22:20 Morderca z Whitechapel (5) - serial,  
Wielka Brytania 2012  
23:20 Morderca z Whitechapel (6) - serial,  
00:20 Wtorek - komedia, Polska 2002  
01:50 Noc poślubna w białej dzień  
- dramat obyczajowy, Polska 1982



05:25 Telezakupy  
06:15 Złotopolscy (64) - serial, Polska 1998  
06:45 Eliasz (5) - serial, Norwegia 2005  
07:05 M jak miłość (158) - serial, Polska  
2003  
08:00 Pytanie na śniadanie  
10:45 Barwy szczęścia (894) - serial, Polska  
11:20 Na dobre i na złe (4) - serial, Polska  
12:20 Pozyteczni.pl (55) - publicystyka,  
12:50 WOK - wszystko o kulturze - kultura,  
Polska 2012  
13:05 Wojciech Cejrowski - boso przez  
świat - dokument, Polska  
13:40 Postaw na milion (50) - rozrywka,  
14:40 Ja to mam szczęście! (22) - serial,  
15:10 Rodzinka.pl (5) - serial, Polska 2011  
15:45 Panorama - kraj  
16:00 Pogoda  
16:10 Na dobre i na złe (514) - serial, Polska  
17:05 Szpital Three Rivers (12) - serial, USA  
18:00 Panorama  
18:35 Sport-telegram  
18:40 Pogoda  
18:50 Jeden z dziesięciu - rozrywka, Polska  
19:25 Ja to mam szczęście! (22) - serial,  
20:05 Barwy szczęścia (895) - serial, Polska  
20:40 Dr House (156) - serial, USA 2011  
21:35 Dr House (157) - serial, USA 2011  
22:35 Pachnidło: Historia mordercy -  
thriller, USA/Hiszpania/Francja/Niemcy 2006  
01:10 Seks, śmierć i bogowie - dokument,  
02:15 Babcia Giga - dokument, Polska 2009  
02:40 Pachnidło: Historia mordercy -  
thriller, USA/Hiszpania/Francja/Niemcy 2006  
W XVIII-wiecznym Paryżu przychodzi na  
świat nieślubne dziecko handlarkei ryb, Jean-  
Baptiste Grenouille. Wkrótce okazuje się, że  
chłopiec obdarzony jest genialnym węchem.  
Gdy dorasta, zostaje...



05:35 We dwoje (9) - rozrywka, Polska 2002-  
06:55 Męski typ (2) - talk show, Polska  
07:25 Brzydula (177) - serial, Polska 2009  
07:55 Brzydula (178) - serial, Polska 2009  
08:25 Sąd rodzinny (197) - serial, Polska  
09:25 Sędzia Anna Maria Wesołowska  
(280) -  
10:25 Zaklinaczka duchów (22) - serial,  
USA  
11:25 Mango - Telezakupy  
13:00 Sąd rodzinny (198) - serial, Polska  
14:00 Sędzia Anna Maria Wesołowska  
(281) - serial, Polska 2009  
14:55 Dr House (17) - serial, USA 2006  
15:55 Ostry dyżur (38) - serial, USA 1996  
16:55 Brzydula (179) - serial, Polska 2009  
17:30 Brzydula (180) - serial, Polska 2009  
18:05 Agenci NCIS (1) - serial, USA 2008  
19:00 Dr House (18) - serial, USA 2006  
20:00 Gazu, mięczaku, gazu - komedia,  
Wielka Brytania 2007  
22:10 Mentalista (11) - serial, USA 2008  
23:10 Dickie Roberts, kiedyś gwiazda -  
komedia, USA 2003 - 35-letni Dickie Roberts,  
była gwiazda show-biznesu, nieoczekiwanie  
otrzymuje nową propozycję: ma wcielić się w  
"przeciętnego faceta". Problem w tym, że  
całe życie Dickiego upłynęło w baśniowym  
świecie kina, dlatego mężczyzna nie ma  
pojęcia, jak może wyglądać zwykły dzień  
kogoś przeciętnego. By dobrze przygotować  
się do roli, postanawia zamieszkać na jakiś  
czas z normalną rodziną. Zatrudnia więc  
przyszłych "rodziców" i "rodzeństwo", nawet  
nie domyślając się, jak niezwykłych  
doświadczeń mu oni dostarczą.  
01:20 Arkana magii - rozrywka, Polska



06:00 Łapu capu ekstra - rozrywka  
06:30 Muzyka - muzyka  
07:00 Nie przegap  
07:10 Łapu capu - rozrywka  
07:15 Basket+ - magazyn  
07:25 Simpsonowie (8) - serial, USA  
08:00 Rosyjski liberyn  
- dokument, Finlandia 2012  
08:55 Lekcja martwego języka - dramat  
psychologiczny, Polska 1979  
10:35 Michael Jackson - Życie ikony -  
dokument, USA 2011  
13:10 Ataki śnieżnych potworów - horror,  
USA  
14:40 Kramarz - film obyczajowy, Polska  
16:20 Człowiek z Hawru - komediodramat,  
Niemcy/Finlandia 2011  
18:00 Rzeź - komediodramat,  
19:25 Simpsonowie (9) - serial, USA  
19:50 Basket+ - magazyn  
20:00 Smash (5) - serial, USA 2012  
20:45 Nie przegap  
20:55 Łapu capu - rozrywka  
21:00 Kabul Kitchen (9) - serial, Francja  
2012  
21:35 Labirynt (1) - film przygodowy, Wielka  
Brytania/RPA/Niemcy 2012  
23:15 Carlos (1) - serial, Francja/Niemcy  
2010  
01:05 Diabeł - horror, Polska 1972



05:00 Wstawaj! Gramy! (2215) - rozrywka,  
06:00 Nowy dzień z Polsat News  
08:00 Sylwester i Tweety na tropie (15) -  
08:25 Gang Misia Yogi (9) - serial, USA 1973  
08:55 I kto tu rządzi? (24) - serial, Polska  
2007  
09:30 Świat według Kiepskich (176) - serial,  
10:00 Trudne sprawy (4) - serial, Polska 2010  
11:00 Dlaczego ja? (131) - serial, Polska  
2010  
12:00 Szpilki na Giewoncie (11) - serial,  
13:00 Dom nie do poznania (3) - rozrywka,  
14:00 Pierwsza miłość (1660) - serial, Polska  
14:45 Trudne sprawy (19) - serial, Polska  
15:50 Wydarzenia  
16:10 Pogoda  
16:15 Interwencja  
16:30 Małanowski i Partnerzy (503) - serial,  
17:00 Dlaczego ja? (381) - serial, Polska  
2013  
18:00 Pierwsza miłość (1661) - serial, Polska  
18:50 Wydarzenia  
19:20 Sport  
19:25 Pogoda  
19:30 Świat według Kiepskich (359) - serial,  
20:00 Zdrady (2) - serial, Polska 2012  
21:00 Przyjaciółki (2) - serial, Polska 2012  
Zamknięcie przedszkola zmusza Inę do  
szukania pracy. Inga wpada więc na pomysł,  
by zatrudnić się jako opiekunka do dzieci.  
Rodzice Michała odmawiają synowi pożyczki  
na in vitro. Odbierając Hanię z przedszkola,  
Dorota uczy ją, jak się bronić przed  
zaczepkami kolegi. Dziewczynka staje się  
niegrzeczna i przeklina...  
22:00 Na krawędzi (2) - serial, Polska 2012  
23:00 Głębia oceanu - dramat obyczajowy,  
01:30 Zagadkowa noc (1059) - rozrywka,



05:30 Triumf miłości (86) - serial, Meksyk  
06:25 4music - muzyka  
07:30 Gliniarz i prokurator (34) - serial,  
USA  
08:30 Komisarz Rex (11) - serial,  
Niemcy/Austria 2002  
09:30 Otchłań namiętności (43) - serial,  
10:30 Otchłań namiętności (44) - serial,  
11:30 I Like It - muzyka, Polska  
12:30 Winx Club - serial, Włochy 2004-2011  
13:00 TV Market  
13:20 Dziewczyny z fortuną - rozrywka  
15:00 Komisarz Rex (12) - serial,  
Niemcy/Austria 2002  
16:00 Gliniarz i prokurator (35) - serial,  
USA  
17:00 Otchłań namiętności (45) - serial,  
18:00 Otchłań namiętności (46) - serial,  
19:00 Galileo  
20:00 Uciec, ale dokąd? - film sensacyjny,  
22:00 Bez przedawnienia - thriller, USA



08:30 Paryż-Nicea - kolarstwo  
09:30 Tirreno-Adriatico - kolarstwo  
10:30 Mistrzostwa Świata w Val di Fiemme  
- narciarstwo klasyczne  
11:30 Puchar Świata w Oslo - biathlon  
12:00 Puchar Świata w Soczi - biathlon  
14:00 Paryż-Nicea - kolarstwo  
14:45 Watts - magazyn  
15:15 Puchar Świata w Soczi - biathlon  
17:15 Paryż-Nicea - kolarstwo  
18:15 Tirreno-Adriatico - kolarstwo  
19:15 Puchar Świata w Soczi - biathlon  
20:00 Puchar Świata w Soczi - biathlon  
21:00 Total KO - sporty walki  
22:00 Total KO - sporty walki  
23:00 European Poker Tour - gry karciane  
00:00 Puchar Świata w Soczi - biathlon

# PROGRAM TELEWIZYJNY

## HITY TYGODNIA

### PIĄTEK 20:00 TVN KAC VEGAS

komedia, 135 min, USA (2009)

Czterech kolegów wyrusza do Las Vegas, by świętować wieczór kawalerski jednego z nich. Rano budzą się w hotelu z ogromnym kacem i uświadamiają sobie, że niczego nie pamiętają. Najgorsze jednak jest to, że pan młody zniknął, w pokoju słysząc płacz dziecka, a w łazience panoszy się tygrys. Koledzy rozpoczynają wyścig z czasem i podejmują rozpaczliwe próby przypomnienia sobie, co naprawdę wydarzyło się tej szalonej nocy.

### SOBOTA 20:00 POLSAT EPOKA LODOWCOWA III - ERA DINOZAUROW

film animowany, 120 min, USA (2009)

Grupa zwierząt, do której należą: mamut Maniek, leniwiec Sid, tygrys szablozębny Diego oraz oposy Zdzych i Edek, próbuje znaleźć swoje miejsce na świecie. Diego postanawia wyruszyć samotnie w daleką podróż. Tymczasem Sid znajduje trzy dziwne jaja, którymi zamierza się zaopiekować. Wkrótce wykluwają się z nich małe tyranozaury, a Sid zostaje ich przybrany ojcem. Zjawia się jednak mama maluchów, która porywa dzieci, a wraz z nimi Sida. Przyjaciele ruszają mu na pomoc i trafiają do tajemniczej podziemnej krainy, zamieszkanej przez dinozaury.

### NIEDZIELA 20:00 TVP 2 NIE MA MOCNYCH

komedia, 110 min, Polska (1974)

Cieężko chory Kazimierz Pawlak szuka spadkobiercy, któremu mógłby przekazać ziemię. Również Kargul martwi się o przyszłość dobrze prosperujących gospodarstw. Jedyną nadzieją jest piękna wnuczka Ania, której trzeba tylko znaleźć właściwego męża. Obaj rozpoczynają więc poszukiwania idealnego kandydata na zięcia. A chociaż łączy ich wspólny cel, różnica temperamentów i cechujący każdego z nich nieprzeciętny upór prowadzą do wielu równie zabawnych, co groźnych w skutkach nieporozumień.

### NIEDZIELA 12:45 POLSAT PANI DOUBTFIRE

komedia, 145 min, USA (1993)

Daniel Hillard - bezrobotny aktor i lekkomyślny ojciec - po czternastu latach małżeństwa zostaje porzucony przez żonę, Mirandę. Pomimo rozwodu usiłuje zachować jednak bliski kontakt z trójką dzieci, ale bez powodzenia. Decyzją sądu może widywać się z pociechami tylko raz w tygodniu. Wykorzystuje więc fakt, że była małżonka poszukuje gosposi. Wciela się w postać pochodzącej ze Szkocji 60-letniej pani Doubtfire i oferuje Mirandzie swoje usługi. Lecz zdobycie posady to początek batalii o odzyskanie rodziny.



05:55 Kawa czy herbata?  
08:00 Wiadomości  
08:05 Pogoda poranna  
08:09 Polityka przy kawie - publicystyka,  
08:35 Domisie (272) - dla dzieci, Polska  
09:00 Telezakupy  
09:35 Planeta ludzi (5) - dokument, Wielka  
10:35 Słownik polsko@polski  
11:05 Plebania (1440) - serial, Polska 2010  
11:30 Moda na sukces (5790) - serial, USA  
12:00 Wiadomości  
12:05 Agrobiznes  
12:25 Magazyn rolniczy  
12:45 Najmłodszy w zoo (3) - dokument,  
13:30 Jaka to melodia? - rozrywka, Polska  
14:00 Klan (2412) - serial, Polska 2013  
14:30 Wszystko przed nami (76) - serial,  
15:00 Wiadomości  
15:10 Pogoda  
15:25 Sprawa dla reportera - dokument,  
Polska 2013  
16:25 Moda na sukces (5791) - serial, USA  
17:00 Teleexpress  
17:15 Pogoda  
17:20 Jaka to melodia? - rozrywka, Polska  
17:50 Opole! Kocham cię! (2) - rozrywka,  
18:20 Ranczo (79) - serial, Polska 2013  
19:05 Miś Uszatek zaprasza (2) - serial,  
19:10 Miś Uszatek (5) - serial, Polska 1976  
19:30 Wiadomości  
20:00 Sport  
20:10 Rajdy WRC - kronika  
20:15 Pogoda  
20:30 Anna German (3) - serial,  
Chorwacja/Ukraina/Polska/Rosja  
21:35 Moja super ekscyzewczyna - film sf,  
USA 2006  
23:20 Mistrzowie horroru (11) - serial,  
Kanada/USA 2006  
00:30 Tajemnica twierdzy szyfrów



05:15 Rozmowy w toku (2128) - talk show,  
06:10 Mango - Telezakupy  
07:15 Na Wspólnej (1724) - serial, Polska  
07:50 Doradca smaku  
08:00 Dzień dobry TVN  
11:10 Ukryta prawda (145) - serial, Polska  
12:10 Kocham. Enter (19) - serial, Polska  
13:10 Szpital (19) - serial, Polska 2013  
14:10 W-11 wydział śledczy (1003) - serial,  
14:50 Kocham. Enter (20) - serial, Polska  
15:50 Rozmowy w toku (2129) - talk show,  
16:50 Szpital (20) - serial, Polska 2013  
17:50 Ukryta prawda (146) - serial, Polska  
18:55 Doradca smaku  
19:00 Fakty  
19:30 Sport  
19:40 Pogoda  
19:50 Uwaga!  
20:00 Kac Vegas - komedia, USA 2009  
22:15 Kod dostępu - film sensacyjny,  
USA/Australia 2001 - Szpieg Gabriel Shear  
chce przejąć 9,5 miliarda dolarów z  
nielegalnych funduszy Rządowej Agencji do  
Walki z Narkotykami i przeznaczyć je na  
działalność tajnej jednostki  
antyterrorystycznej. W tym celu musi  
uzyskać dostęp do konta agencji. Wysłała  
więc asystentkę Ginger, by zwerbowała  
hakera, Stanleya Jobsona. Sąd zakazał  
Jobsonowi zbliżać się do komputera po tym,  
gdy ten włamał się do systemu FBI. Teraz  
nieszka samotnie i ma problemy...  
00:20 Kuba Wojewódzki (15) - talk show,  
01:20 Uwaga!  
01:35 Arkana magii (858) - rozrywka,  
Polska



08:00 Przygoda z piosenką - komedia  
muzyczna, Polska 1969  
09:55 Sceny z życia małżeńskiego -  
dramat obyczajowy, Szwecja 1973  
12:55 Piknik pod Wiszącą Skalą - dramat  
psychologiczny, Australia 1975  
14:55 Cyfrowy naród - dokument, USA  
2009  
16:05 Kochanica Francuza - dramat  
obyczajowy, Wielka Brytania 1981  
18:20 Sky Fighters - film sensacyjny,  
Francja 2005  
20:10 Miłość. Nie przeszkadzać - komedia  
romantyczna, Francja 2006  
22:05 Czerwony smok - thriller  
psychologiczny, Niemcy/USA 2002  
00:20 Pod osłoną nieba - dramat  
obyczajowy, Wielka Brytania/Włochy 1990  
02:35 Cisza - dramat psychologiczny,  
Polska 2001



05:25 Telezakupy  
06:15 Złotopolscy (65) - serial, Polska 1998  
06:45 Eliazs (6) - serial, Norwegia 2005  
07:05 M jak miłość (159) - serial, Polska  
08:00 Pytanie na śniadanie  
10:45 Barwy szczęścia (895) - serial,  
Polska  
11:20 Na dobre i na złe (5) - serial, Polska  
12:20 Makłowicz w podróży  
12:55 WOK - wszystko o kulturze - kultura,  
13:10 Wojciech Cejrowski - boso przez  
świat - dokument, Polska  
13:45 Kabaret - rozrywka  
14:40 Ja to mam szczęście! (23) - serial,  
15:10 Rodzinka.pl (6) - serial, Polska 2011  
15:45 Panorama - kraj  
16:05 Pogoda  
16:15 Dr House (156) - serial, USA 2011  
17:10 Dr House (157) - serial, USA 2011  
18:00 Panorama  
18:35 Sport-telegram  
18:45 Pogoda  
18:50 Jeden z dziesięciu - rozrywka, Polska  
19:30 Ja to mam szczęście! (23) - serial,  
20:05 Barwy szczęścia (896) - serial,  
Polska  
20:40 Rodzinka.pl (81) - serial, Polska 2013  
21:10 Rodzinka.pl (82) - serial, Polska 2013  
21:45 Dzięki Bogu już weekend (2) -  
rozrywka, Polska 2013 - Kabarety, komicy i  
aktorzy przedstawiają premierowe skecze  
oraz komentują wydarzenia mijające  
tygodnia. Gospodarzem drugiego odcinka  
będzie kabaret Limo...  
23:00 Tylko dla dorosłych (2) - rozrywka,  
23:25 CSI: Kryminalne zagadki Las Vegas  
(11) - serial, USA 2009  
00:15 Paradoxs (2) - serial, Polska 2012  
01:15 Pitbull (3) - serial, Polska 2005  
02:10 Gnoje - dramat obyczajowy, Polska



05:35 We dwoje (10) - rozrywka, Polska  
06:55 Męski typ (3) - talk show, Polska  
07:25 Brzydula (179) - serial, Polska 2009  
07:55 Brzydula (180) - serial, Polska 2009  
08:25 Sąd rodzinny (198) - serial, Polska  
09:25 Sędzia Anna Maria Wesołowska  
(281) - serial, Polska 2009  
10:25 Agenci NCIS (1) - serial, USA 2008  
11:25 Mango - Telezakupy  
13:00 Sąd rodzinny (199) - serial, Polska  
14:00 Sędzia Anna Maria Wesołowska  
(282) - serial, Polska 2009  
14:55 Dr House (18) - serial, USA 2006  
15:55 Ostry dyżur (39) - serial, USA 1995-  
16:55 Brzydula (181) - serial, Polska 2009  
17:30 Brzydula (182) - serial, Polska 2009  
18:05 Agenci NCIS (2) - serial, USA 2008  
19:00 Dr House (19) - serial, USA 2006  
20:00 Mimzy: mapa czasu - film  
przygodowy, - Dwójka rodzeństwa, 10-letni  
Noah i jego młodsza siostra Emma, znajduje  
tajemnicze pudełko z różnymi dziwnymi  
urządzeniami. Dzieci uważają je za zabawki.  
Bawiąc się nimi, z dnia na dzień stają się  
coraz inteligentniejsze, wręcz genialne.  
Rodzice i nauczyciele są świadkami tej  
niezwykłej przemiany i próbują wyjaśnić, jak  
do tego doszło. Naukowcy i CIA także  
angażują się w sprawę. Tymczasem mała  
Emma opowiada matce o pluszowym  
króliczku Mimzy, który ma do przekazania  
ważną wiadomość z przyszłości.  
22:05 Nagłe zderzenie - film sensacyjny,  
USA 1983  
00:35 Nigdy nie będę twoja - komedia  
romantyczna, USA 2007  
02:35 Arkana magii - rozrywka, Polska



05:20 Trzy kolory. Czerwony - dramat  
psychologiczny, Francja/Polska/Szwajcaria  
1994  
07:00 Nie przegap  
07:10 Łapu capu - rozrywka  
07:15 Basket+ - magazyn  
07:25 Simpsonowie (9) - serial, USA  
07:50 Najlepsze w świecie - film  
psychologiczny, Polska 1976  
09:25 Jane Eyre - dramat obyczajowy,  
Francja/Wielka Brytania 2011  
11:30 To najważniejsze - dramat  
obyczajowy,  
13:40 W imieniu diabła - film  
psychologiczny,  
15:45 Wybacz, ale chcę się z tobą ożenić  
- komediodramat, Włochy 2010  
17:40 Pina - dokument, Francja/Niemcy  
2011  
19:25 Simpsonowie (10) - serial, USA  
19:50 Basket+ - magazyn  
20:00 Smash (6) - serial, USA 2012  
20:45 Nie przegap  
20:55 Łapu capu - rozrywka  
21:00 Rafa - horror, Australia 2010  
22:30 Dziennik zakrapiany rumem  
- komediodramat, USA 2011  
00:35 Ki - film obyczajowy, Polska 2011  
02:10 Droga donikąd - thriller,  
Australia/Wielka Brytania 2007



05:00 Wstawaj! Gramy! (2216) - rozrywka,  
06:00 Nowy dzień z Polsat News  
08:00 Sylwester i Tweety na tropie (14) -  
08:25 Sylwester i Tweety na tropie (15) -  
08:55 I kto tu rządzi? (25) - serial, Polska  
09:30 Świat według Kiepskich (177) - serial,  
10:00 Trudne sprawy (5) - serial, Polska  
2010  
11:00 Dlaczego ja? (132) - serial, Polska  
12:00 Szpilki na Giewoncie (12) - serial,  
13:00 Przyjaciółki (2) - serial, Polska 2012  
14:00 Pierwsza miłość (1661) - serial,  
Polska  
14:45 Trudne sprawy (20) - serial, Polska  
15:50 Wydarzenia  
16:10 Pogoda  
16:15 Interwencja  
16:30 Malanowski i Partnerzy (504) - serial,  
17:00 Dlaczego ja? (382) - serial, Polska  
18:00 Pierwsza miłość (1662) - serial,  
Polska  
18:50 Wydarzenia  
19:20 Sport  
19:25 Pogoda  
19:30 Świat według Kiepskich (360) - serial,  
20:00 Tylko taniec - Got to Dance (2) -  
rozrywka, Polska 2013  
21:40 Underworld: Bunt Lykanów - horror,  
USA/Nowa Zelandia 2009 - Okrutny król  
wampirów, Viktor, uczynił z wilkołaków -  
Lykanów niewolników. Mają oni za zadanie  
strzec murów jego królestwa w ciągu dnia,  
kiedy to moc opuszcza krwiopijców.  
Traktowani jak zwierzęta, Lykanie pod  
dowództwem Luciana postanawiają stawić  
czoła odwiecznym wrogom i odzyskać  
upragnioną wolność...  
23:45 Upadek - dramat wojenny,  
Niemcy/Włochy/Austria 2004



05:30 Triumf miłości (87) - serial, Meksyk  
06:25 4music - muzyka  
07:20 Gliniarz i prokurator (35) - serial, USA  
08:30 Komisarz Rex (12) - serial,  
Niemcy/Austria 2002  
09:30 Otchłań namietności (45) - serial,  
10:30 Otchłań namietności (46) - serial,  
11:30 I Like It - muzyka, Polska  
12:30 Dekoratornia  
13:00 TV Market  
13:20 Dziewczyny z fortuną - rozrywka  
15:00 Komisarz Rex (13) - serial,  
16:00 Gliniarz i prokurator (36) - serial, USA  
17:00 Otchłań namietności (47) - serial,  
18:00 Otchłań namietności (48) - serial,  
19:00 Mistrz kuchni: Gordon Ramsay  
- rozrywka, USA 2011  
20:00 Niepokonany - film fantastyczny,  
USA/Kanada 2001 - Od wieków aniołowie  
ciemności przemierzają Ziemię w  
poszukiwaniu dwóch tajemniczych tabliczek.  
Wierzą, że gdy obie części zostaną  
połączone, ich moc sprawi, że zostaną  
uwolnieni z wiecznego zesłania na Ziemię, a  
planeta zostanie zniszczona. Siły dobra  
wybrały wojowników, reprezentujących cztery  
żywyoty - ogień, wodę, powietrze i ziemię,  
którzy mają ocalić ludzkość.  
21:55 Spadkobiercy (24) - rozrywka, Polska  
23:00 Studenci poufnie - film erotyczny,  
USA  
00:55 Wzór (48) - serial, USA 2006  
01:50 To był dzień na świecie -  
publicystyka,  
02:25 4music - muzyka



08:30 Paryż-Nicea - kolarstwo  
09:30 Puchar Świata w Soczi - biathlon  
10:45 Puchar Świata w Soczi - biathlon  
11:45 Puchar Świata w Lahti - narciarstwo  
12:45 Watts - magazyn  
13:15 Niemcy - Japonia - piłka nożna  
15:15 Paryż-Nicea - kolarstwo  
16:15 Tirreno-Adriatico - kolarstwo  
17:00 Dempsey Races Le Mans - sporty  
17:15 Puchar Świata w Lahti - narciarstwo  
18:00 Puchar Świata w Lahti - narciarstwo  
19:00 Islandia - Szwecja - piłka nożna  
21:00 Turniej Bigger's Better - boks  
23:00 Puchar Świata w Lahti - narciarstwo  
klasyczne  
00:00 Watts - magazyn  
00:45 Paryż-Nicea - kolarstwo



05:55 W labiryncie (37) - serial, Polska  
06:30 W labiryncie (38) - serial, Polska  
07:00 Las bliżej nas  
07:15 Rok w ogrodzie  
07:40 Laur dla ogrodnika  
08:00 Naszaarmia.pl  
08:20 Kaktus i mały - dla dzieci  
08:30 Dora poznaje świat (46) - serial,  
USA  
09:00 Kung Fu Panda - Legenda o  
niezwykłości (3) - serial, USA 2011  
09:30 Superninja (16) - serial, USA 2011  
10:05 Jak to działa?  
10:45 Latarnicy.pl  
11:05 Program sportowy - magazyn  
11:25 Chłopi (13) - serial, Polska 1972  
12:20 Niepodległy - opowieść o Januszu  
Krupskim - dokument, Polska 2012  
13:20 Jaka to melodia? - rozrywka, Polska  
13:50 Najmłodszy w zoo (3) - dokument,  
14:25 Okrasa łamie przepisy  
15:05 Moja super ekscyzewczyna - film sf,  
16:50 Puchar Świata w Lahti - narciarstwo  
17:00 Puchar Świata w Lahti - narciarstwo  
18:05 Teleexpress  
18:15 Puchar Świata w Lahti - narciarstwo  
19:10 Stacyjkowo (44) - serial, Wielka  
19:30 Wiadomości  
19:55 Sport  
20:00 GOL T-Mobile Ekstraklasa -  
magazyn, Polska 2013  
20:05 Rajdy WRC - kronika - sporty  
20:10 Pogoda  
20:25 Komisarz Alex (28) - serial, Polska  
21:20 Wrogowie publiczni - dramat  
kryminalny, USA 2009  
23:50 Adrenalina II - Pod napięciem- film  
sensacyjny, USA 2009  
01:35 Mistrzowie horroru (11) - serial,



05:20 Mango - Telezakupy  
07:55 Maja w ogrodzie  
08:25 Akademia ogrodnika  
08:30 Dzień dobry TVN  
11:00 Na Wspólnej (1721) - serial, Polska  
11:25 Na Wspólnej (1722) - serial, Polska  
11:50 Na Wspólnej (1723) - serial, Polska  
12:10 Na Wspólnej (1724) - serial, Polska  
12:50 Ugotowani (2) - rozrywka, Polska  
13:50 Na językach  
14:50 Top Model. Zostań modelką (1) -  
rozrywka, Polska 2010  
15:55 Przepis na życie (2) - serial, Polska  
16:55 Surowi rodzice (2) - rozrywka,  
Polska  
18:00 Kuchenne rewolucje (2) - rozrywka,  
19:00 Fakty  
19:25 Sport  
19:35 Pogoda  
19:45 Uwaga!  
20:00 X Factor (3) - rozrywka, Polska 2013  
21:30 Miłość na zamówienie - komedia  
romantyczna, USA 2006  
23:35 30 dni mroku - horror, USA/Nowa  
Zelandia 2007 - Wyprodukowany przez  
Sama Raimiego, jednego z twórców  
"Spidermana" oraz "Martwego zła", horror  
jest ekranizacją komiksu Steve'a Nilesa i  
Bena Templesmitha. Małe miasteczko  
Barrow na Alasce co roku pogrąża się w  
ciemnościach na trzydzieści dni. Większość  
mieszkańców przenosi się w tym czasie na  
północ. Tych, którzy pozostaną, czeka  
koszmar nie tylko ze względu na panujące  
ciemności. Okazuje się, że długa noc  
przyciągnie tego roku do miasta wampiry...  
01:55 Uwaga!  
02:10 Arkana magii (859) - rozrywka,  
Polska 2012



04:05 Nie ma zmiłuj - film obyczajowy,  
08:00 Ugotowany - film krótkometrażowy,  
Wielka Brytania 2010  
08:20 Kwestia rozmiaru - komedia,  
Niemcy/Izrael/Francja 2009  
10:05 Zdobyć Woodstock -  
komediodramat, USA 2009  
12:15 Królowa - film biograficzny,  
Francja/Włochy 2006  
14:10 Miłość. Nie przeszkadzać - komedia  
romantyczna, Francja 2006  
16:05 Za kilka dolarów więcej - western,  
Niemcy/Hiszpania/Włochy 1965  
18:25 Główny podejrzany (11) - serial,  
USA 2011  
19:15 Główny podejrzany (12) - serial,  
USA 2011  
20:10 Żona doskonała - komedia, Francja  
22:05 Na tropie zła - dramat kryminalny,  
Kanada/USA 2002  
00:05 Detoks - thriller, Niemcy/USA 2002



05:55 Czerdziestolatek (13) - serial, Polska  
07:00 M jak miłość (971) - serial, Polska  
2013  
08:00 Pytanie na śniadanie  
10:50 Puchar Świata w Lahti - narciarstwo  
11:00 Puchar Świata w Lahti - narciarstwo  
12:55 Mariolka prawdę ci powie (13) -  
13:20 Bliskie i groźne spotkania Steve'a  
(19) - dokument, Wielka Brytania 2009  
14:00 Familiada - rozrywka, Polska 2012  
14:40 Rodzinka.pl (81) - serial, Polska 2013  
15:10 Rodzinka.pl (82) - serial, Polska 2013  
15:40 Słowo na niedzielę  
15:50 Czarne chmury (2) - serial, Polska  
16:55 Kocham to, co lubię  
17:30 Dzięki Bogu już weekend (2) -  
rozrywka, Polska 2013  
18:00 Panorama  
18:35 Sport-telegram  
18:45 Pogoda  
18:55 Postaw na milion - kulisy (51) -  
dokument, Polska 2013  
19:05 Postaw na milion (51) - rozrywka,  
20:05 The Voice of Poland (3) - rozrywka,  
21:05 The Voice of Poland (4) - rozrywka,  
22:10 Ślady zbrodni - thriller, USA 2007(2) -  
muzyka, Polska  
01:10 Van Veeteren - Sprawa Muenstera  
(2) - film kryminalny, Szwecja 2005 - Na  
plażę zostaje wyrzucone ciało bogatego  
handlarza winem. Policja znajduje dowody  
obciążające byłego partnera ofiary.  
Mężczyzna zostaje aresztowany. Stróżom  
prawa wydaje się, że to ostateczne  
rozwiązanie zagadki. Jedyne komisarz  
Muenster ma wątpliwości co do wyniku  
śledztwa. Muenstera, rozszłoszczeni jego  
niesubordynacją...  
02:45 Ślady zbrodni - thriller, USA 2007



05:35 Ben Stiller show (7) - rozrywka, USA  
06:00 Misja Martyna (5) - rozrywka, Polska  
06:50 Mango - Telezakupy  
08:55 Ben i Kate (5) - serial, USA 2012  
09:25 Ben i Kate (6) - serial, USA 2012  
09:55 Przyjaciele (34) - serial, USA 1996  
10:25 Przyjaciele (35) - serial, USA 1996  
10:55 Gdzie pachną stokrotki (5) - serial,  
USA  
11:50 Pierwszy zjazd - dokument, USA 2005  
14:10 Czterej pancerni i pies (2) - serial,  
Polska  
15:25 Agenci NCIS (1) - serial, USA 2008  
16:25 Detektyw Monk (6) - serial, USA 2008  
17:25 Detektyw Monk (7) - serial, USA 2008  
18:25 Agenci NCIS (2) - serial, USA 2008  
19:30 Notting Hill - komedia romantyczna,  
USA/Wielka Brytania 1999  
22:00 Słodki listopad - melodramat, USA  
2001  
00:35 Raport mniejszości - film sf, USA 2002



05:15 W rękach Bogów - dokument, Wielka  
07:00 Basket+ - magazyn  
07:10 Łapu capu - rozrywka  
07:25 Złoto dezerterów - komedia, Polska  
1998  
09:25 Beethoven. Świąteczna przygoda -  
komedia, Kanada/USA 2011  
10:55 Sneakers - komedia sensacyjna, USA  
13:00 Zwykła przeciętność - dokument, Dania  
14:00 Między kontynentami (2) - dokument,  
14:55 W świetle - dokument, Polska 2011  
15:30 Ekspres - bohater futbolu - film  
biograficzny, Niemcy/USA 2008  
17:40 Polonia Warszawa - Wisła Kraków -  
piłka  
20:15 Oczy Julii - thriller, Hiszpania 2010  
22:15 Szalona noc - komediodramat,  
Niemcy/USA 2011  
23:55 Nic świętego - dramat obyczajowy, USA



05:00 Wstawaj! Gramy! (2217) - rozrywka,  
06:00 Nowy dzień z Polsat News  
07:15 Animki - ferie wiosenne - film  
animowany, USA 1994  
08:15 Yogi Bear Show (8) - serial, USA  
1961  
08:25 Yogi Bear Show (9) - serial, USA  
1961  
08:35 Yogi Bear Show (10) - serial, USA  
08:45 Scooby Doo (15) - serial, USA 1978  
09:15 The Looney Tunes Show (1) - serial,  
09:45 Kalambury z gwiazdami (2) -  
rozrywka,  
10:15 Ewa gotuje  
10:45 Tarzan II: Początek legendy  
- film animowany, USA 2005  
12:30 Złów i wypuść - komediodramat, USA  
14:45 Studio weekend  
15:45 Tylko muzyka. Must be the music  
(2) - rozrywka, Polska 2013  
17:45 Pamiętniki z wakacji - serial, Polska  
18:50 Wydarzenia  
19:20 Sport  
19:25 Pogoda  
19:30 Świat według Kiepskich (361) -  
serial,  
20:00 Epoka lodowcowa III - Era  
dinozaurów - film animowany, USA 2009  
Grupa zwierząt, do której należą: mamut  
Maniek, leniwiec Sid, tygrys szablozębny  
Diego oraz oposy Zdzych i Edek, próbuje  
znaleźć swoje miejsce na świecie. Diego  
postanawia wyruszyć samotnie w daleką  
podróż. Tymczasem Sid znajduje trzy dziwne  
jaja, którymi...  
22:00 Desperado - film sensacyjny, USA  
00:15 Populacja 436 - horror, Kanada/USA  
02:00 Zagadkowa noc (1060) - rozrywka,  
Polska 2013



05:55 Spadkobiercy - rozrywka, Polska  
2008  
06:55 Mała czarna - talk show, Polska 2012  
07:55 Mistrz Kuchni: Juniorzy (9) -  
rozrywka  
08:55 Winx Club - serial, Włochy 2004-2011  
09:25 Winx Club - serial, Włochy 2004-2011  
09:55 Steven Seagal: na straży prawa (19)  
- rozrywka, USA 2009  
10:30 Steven Seagal: na straży prawa (20)  
- rozrywka, USA 2009  
11:00 Galileo  
12:00 Mała czarna (373) - talk show, Polska  
13:00 Spadkobiercy - rozrywka, Polska  
2008  
14:00 Wzór (49) - serial, USA 2006  
15:00 Zagadkowe zgony (1) - dokument,  
15:30 Zagadkowe zgony (2) - dokument,  
16:00 Mindfreak - iluzjonista Criss Angel  
(1) - rozrywka, USA 2007  
16:30 Mindfreak - iluzjonista Criss Angel  
(2) - rozrywka, USA 2007  
17:00 Mega Chichot - rozrywka, Polska  
2013  
17:15 Hot Shots II - komedia sensacyjna,  
19:00 Galileo  
20:00 STOP Drogówka  
21:00 Nieśmiertelny: Źródło - film sf,  
USA/Antigua/Wielka Brytania 2007  
23:05 Dzień gniewu - dramat historyczny,  
Węgry/Wielka Brytania 2006  
01:30 Katastrofy, które zmieniły lotnictwo  
- dokument, Wielka Brytania 2008  
02:30 TV Market  
02:50 To był dzień na świecie  
- publicystyka, Polska



08:30 Paryż-Nicea - kolarstwo  
09:15 Puchar Świata w Lahti - narciarstwo  
10:00 Puchar Świata w Lahti - narciarstwo  
10:45 Puchar Świata w Lahti - narciarstwo  
12:30 Puchar Świata w Lahti - narciarstwo  
13:00 Puchar Świata w Soczi - biathlon  
14:15 Puchar Świata w Lahti - narciarstwo  
15:00 Puchar Świata w Lahti - narciarstwo  
15:45 Puchar Świata w Soczi - biathlon  
17:15 Puchar Świata w Lahti - narciarstwo  
18:45 Paryż-Nicea - kolarstwo  
20:00 Tirreno-Adriatico - kolarstwo  
21:00 Fight Club - sporty walki  
23:00 Total KO - sporty walki  
00:00 Puchar Świata w Lahti - narciarstwo  
01:15 Paryż-Nicea - kolarstwo



**05:45 W labiryncie** (39) - serial, Polska  
**06:15 W labiryncie** (40) - serial, Polska  
**06:40 Pełnosprawni**  
**07:00 Msza św. z Sanktuarium Bożego Miłosierdzia w Krakowie Łagiewnikach**  
**08:00 Tydzień**  
**08:25 Magazyn Ligi Mistrzów** - magazyn  
**08:55 Ziarno**  
**09:35 LOL:-)** - dla dzieci, Polska 2013  
**10:05 Wszystko przed nami** (73) - serial,  
**10:30 Wszystko przed nami** (74) - serial,  
**11:00 Wszystko przed nami** (75) - serial,  
**11:30 Wszystko przed nami** (76) - serial,  
**11:55 Między ziemią a niebem**  
**12:00 Anioł Pański**  
**12:15 Między ziemią a niebem**  
**12:35 Anna German** (3) - serial, Chorwacja/Ukraina/Polska/Rosja 2012  
**13:30 Puchar Świata w Lahti** - narciarstwo  
**13:45 Puchar Świata w Lahti**  
**15:50 Druga szansa** (6) - serial, USA 2010  
**16:35 Opo!e! Kocham cię!** (2) - rozrywka,  
**17:00 Teleexpress**  
**17:15 Pogoda**  
**17:25 Komisarz Alex** (28) - serial, Polska  
**18:20 Jaka to melodia?** - rozrywka, Polska  
**19:00 Przygody Mysiki Miki i Kaczora Donalda** (14) - serial, USA 1982  
**19:30 Wiadomości**  
**19:55 Sport**  
**20:00 Rajdy WRC** - kronika - sporty  
**20:05 Pogoda**  
**20:20 Ranczo** (80) - serial, Polska 2013  
**21:20 Zakochana złoźnica** - komedia romantyczna, USA 1999  
**23:10 Wrogowie publiczni** - dramat kryminalny, USA 2009  
**01:35 Downton Abbey** (2) - serial, Wielka Brytania 2010  
**02:30 Przerwa w nadawaniu**



**05:20 Mango** - Telezakupy  
**07:55 Maja w ogrodzie**  
**08:25 Akademia ogrodnika**  
**08:30 Dzień dobry TVN**  
**11:00 Perfekcyjna pani domu** (2) - rozrywka, Wielka Brytania 2007  
**12:00 Co za tydzień**  
**12:35 Lekarze** (2) - serial, Polska 2013  
**13:35 Prawo Agaty** (2) - serial, Polska 2013  
**14:35 X Factor** (3) - rozrywka, Polska 2013  
**16:00 Alex Rider: Misja Stormbreaker** - film przygodowy, Niemcy/USA/Wielka Brytania  
**18:00 Ugotowani** (3) - rozrywka, Polska  
**19:00 Fakty**  
**19:25 Sport**  
**19:35 Pogoda**  
**19:45 Uwaga!**  
**20:00 Surowi rodzice** (3) - rozrywka, Polska  
**21:00 Przepis na życie** (3) - serial, Polska  
**22:00 Na językach**  
**23:00 Ring** - horror, USA/Japonia 2002  
Wśród nastolatków krąży historia o taśmie video: kto ją obejrzy, po siedmiu dniach umiera, odebrawszy uprzednio telefoniczną zapowiedź. Dziennikarka Rachel Keller, podchodząca sceptycznie do sensacyjnych tematów, tym razem traktuje sprawę z powagą. W grupie zagrożonych nastolatków jest jej siostrzenica. Rachel odnajduje kasetę, ogląda nagranie, lecz nie umiera. Legenda głosi, że przeżywają ci, którzy pokażą materiał innej osobie...  
**01:25 Uwaga!**  
**01:40 Arkana magii** (860) - rozrywka,



**08:00 Zemsta kujonów** - dokument, USA

**09:15 Krótkie animacje** - film krótkometrażowy

**09:50 Żona doskonała** - komedia, Francja

**11:45 Zwycięstwo** - film biograficzny, Francja

**13:45 Zona. Teren prywatny** - thriller, Hiszpania/Meksyk 2007

**15:50 Dwa dni w Paryżu** - komediodramat, Francja/Niemcy 2007

**18:00 Tożsamość Bourne'a** - film sensacyjny, Niemcy/Czechy/USA 2002

**20:10 Główny podejrzany** (13) - serial, USA 2011

**21:05 Stalingrad** - dramat wojenny, Niemcy/Szwecja 1993

**23:35 Upadek Cesarstwa Amerykańskiego** - komediodramat, Kanada 1986

**01:30 Niech żyje miłość** - film obyczajowy, Polska 1991



**05:40 Bliskie i groźne spotkania Steve'a** (19) - dokument, Wielka Brytania 2009  
**06:15 Ostoja**  
**06:45 M jak miłość** (972) - serial, Polska  
**07:45 Barwy szczęścia** (895) - serial, Polska  
**08:20 Barwy szczęścia** (896) - serial, Polska  
**08:45 Puchar Świata w Lahti** - narciarstwo  
**09:00 Puchar Świata w Lahti** - narciarstwo  
**10:20 Ja to mam szczęście!** - ulubione skecze (34) - rozrywka, Polska 2012  
**10:25 Tajemnice konklawe** - dokument,  
**11:35 Makłowicz w podróży**  
**12:10 Nie ma mocnych** - komedia, Polska  
**14:00 Familiada** - rozrywka, Polska 2012  
**14:40 The Voice of Poland** (3) - rozrywka,  
**15:30 The Voice of Poland** (4) - rozrywka,  
**16:20 Na dobre i na złe** (514) - serial, Polska  
**17:20 Życie od kuchni**  
**18:00 Panorama**  
**18:35 Sport-telegram**  
**18:45 Pogoda**  
**18:55 Dzięki Bogu już weekend** (2) - rozrywka, Polska 2013  
**20:05 Taxi II** - film sensacyjny, Francja 2000  
**21:45 Głęboka woda** (12) - serial, Polska 2011- 11-letnia Asia mdleje podczas lekcji. Ratownik pogotowia, który podejrzewa anemię, odkrywa na ciele dziewczynki liczne siniaki. Mika i Iza postanawiają porozmawiać z matką Asi, ale Marlena nie wpuszcza ich do domu. Sąsiadka opisuje ją...  
**22:40 Kocham kino** - dokument 2013  
**23:10 WOK** - wszystko o kulturze - kultura,  
**00:05 Kramarz** - film obyczajowy, Polska  
**01:50 Najważniejszy dzień życia** (6) - serial, Polska 1974



**05:05 Pascal: po prostu gotuj**

**06:15 Misja Martyna** (6) - rozrywka, Polska

**07:05 Mango** - Telezakupy

**09:10 Detektyw Monk** (6) - serial, USA 2008

**10:05 Detektyw Monk** (7) - serial, USA 2008

**11:05 Beethoven III** - komedia, USA 2000  
**13:10 Notting Hill** - komedia romantyczna, USA/Wielka Brytania 1999

**15:45 Cena za życie** - western, USA 2001

**17:45 Cztorej pancerni i pies** (2) - serial,

**19:00 Przyjaciele** (36) - serial, USA 1996

**19:30 Przyjaciele** (37) - serial, USA 1996

**20:00 Raport mniejszości** - film sf, USA 2002

**23:05 Mentalista** (12) - serial, USA 2008

**00:00 Milczenie owiec** - thriller, USA 1991

**02:30 Arkana magii** - rozrywka, Polska



**05:30 Muzyka** - muzyka

**06:00 Łapu capu ekstra** - rozrywka

**06:30 Muzyka** - muzyka

**07:00 Zwykła przeciętność** - dokument, Dania

**08:00 Między kontynentami** (2) - dokument,

**09:00 Kramarz** - film obyczajowy, Polska 1990

**10:35 Muzyka serca** - film muzyczny, Kanada

**12:10 Dziadek do orzechów** - film fantastyczny, Węgry/Wielka Brytania 2009

**13:55 Łapu capu ekstra** - rozrywka

**14:25 Fulham Londyn** - Chelsea Londyn - piłka nożna

**16:30 Raju** - film krótkometrażowy

**16:55 Wizjonerzy** - Will.I.Am - dokument, USA

**17:40 Łapu capu** - rozrywka

**17:50 Nie przegap**

**18:00 Oklahoma City Thunder - Boston Celtics** - koszykówka

**20:50 Barbarossa** - Kłatwa przepowiedni - dramat historyczny, Włochy 2009

**23:00 Zamiana ciał** - komedia, USA 2011

**00:55 Kabul Kitchen** (9) - serial, Francja 2012

**01:30 Fate/Zero** (10) - serial 2011

**01:55 Superdeser** - film krótkometrażowy

**02:25 Taxi A** - film obyczajowy, Polska 2007



**05:00 Wstawaj! Gramy!** (2218) - rozrywka,  
**06:00 Nowy dzień z Polsat News**  
**07:15 Sylwester i Tweety na tropie** (16) - serial, USA 1997  
**07:45 Jaskiniowcy** (2) - serial, USA 1980  
**08:15 Gang Misia Yogi** (10) - serial, USA 1973  
**08:45 Nowe przygody Scooby'ego** (13) -  
**09:15 Tylko taniec - Got to Dance** (2) -  
**10:45 Epoka lodowcowa III - Era dinozaurów** - film animowany, USA 2009  
**12:45 Pani Doubtfire** - komedia, USA 1993  
**15:10 Kabarety** - rozrywka, Polska  
**16:10 Tarzan II: Początek legendy** - film animowany, USA 2005  
**17:50 Pamiętniki z wakacji** - serial, Polska  
**18:50 Wydarzenia**  
**19:20 Sport**  
**19:25 Pogoda**  
**19:30 Państwo w państwie** (59) - publicystyka, Polska 2013  
**20:00 Tylko muzyka. Must be the music** (3) - rozrywka, Polska 2013  
**22:00 Kości** (3) - serial, USA 2012  
**23:00 Na krawędzi** (2) - serial, Polska 2012  
**00:00 Morderstwo w Beverly Hills** - dramat obyczajowy, USA 1994  
W 1989 r. producent filmowy Jose Menendez i jego żona Kitty zostali zamordowani we własnej rezydencji w Beverly Hills. Kitty. Mordercami okazali się nastoletni synowie - Lyle i Erik. Podczas procesu braci Menendezów wychodzi na jaw ponura prawda o życiu w rodzinnej rezydencji. Chłopcy, latami terroryzowani przez ojca, zabili rodziców w obronie własnej. Cała Ameryka z zapartym tchem śledzi proces.  
**02:00 Magazyn sportowy** - magazyn



**05:50 Tester**

**06:20 Dekoratornia**

**06:50 Łowca krokodyli: dzienniki** (19) -

**07:20 Łowca krokodyli: dzienniki** (20) -

**07:50 Winx Club** - serial, Włochy 2004-2011

**08:20 Winx Club** - serial, Włochy 2004-2011

**08:55 D'Artagnan** - film przygodowy, Wielka Brytania/Luksemburg/Nie 2001

**11:00 Galileo**

**12:00 Mindfreak - iluzjonista Criss Angel** (3) - rozrywka, USA 2007

**12:30 Mindfreak - iluzjonista Criss Angel** (4) - rozrywka, USA 2007

**13:00 Dekoratornia**

**13:30 Mistrz kuchni: Gordon Ramsay** (2) - rozrywka, USA 2011

**14:30 Mistrz Kuchni: Juniorzy** (9) - rozrywka

**15:35 Tester**

**16:05 Mega Chichot** - rozrywka, Polska 2013

**16:35 Mega Chichot** - rozrywka, Polska 2013

**17:05 Zabójcze wody** - horror, USA/Kanada

**19:00 Galileo**

**20:00 Zabójcze polowanie** - film sensacyjny,

**22:05 Dirty Dancing** - film taneczny, USA

**00:10 Krwiopijcy: Wojny wampirów** - horror, Kanada 2005

**02:20 TV Market**

**02:40 To był dzień na świecie** - publicystyka, Polska

**01:15 Paryż-Nicea** - kolarstwo

**08:30 Puchar Świata w Lahti** - narciarstwo

**09:00 Puchar Świata w Lahti** - narciarstwo

**09:45 Puchar Świata w Kranjskiej Gorze** - narciarstwo alpejskie

**10:30 Puchar Świata w Ofterschwang** - narciarstwo alpejskie

**11:15 Puchar Świata w Lahti** - narciarstwo

**12:15 Puchar Świata w Soczi** - biathlon

**13:45 Puchar Świata w Lahti** - narciarstwo klasyczne

**15:30 Puchar Świata w Soczi** - biathlon

**17:00 Puchar Świata w Soczi** - biathlon

**18:00 Paryż-Nicea** - kolarstwo

**19:00 Tirreno-Adriatico** - kolarstwo

**20:00 Puchar Świata w Lahti** - narciarstwo klasyczne

**21:15 Arthur Abraham - Mehdi Bouadla** - boks

**23:00 Mistrzostwa Świata w Debreczynie** - łyżwiarstwo szybkie na krótkim torze

**00:00 Puchar Świata w Soczi** - biathlon

**00:45 Puchar Świata w Lahti** - narciarstwo klasyczne



**08:00 Wiadomości**  
**08:05 Pogoda poranna**  
**08:09 Polityka przy kawie** - publicystyka,  
**08:25 Król Maciuś Pierwszy** (9) - serial, Polska/Francja/Niemcy 2007  
**08:35 Magiczne przygody misia Ruperta** (30) - serial, Wielka Brytania 2006  
**08:50 Telezakupy**  
**09:25 Themerson & Themerson** -dokument, Wielka Brytania/Francja/Polska 2011  
**10:30 Operacja "Życie"** (16) - dokument,  
**11:00 Okrasa łamie przepisy**  
**11:30 Moda na sukces** (5791) - serial, USA  
**12:00 Wiadomości**  
**12:15 Agrobiznes**  
**12:35 Klimaty i smaki**  
**12:50 Jak ryba w wodzie** (3) - dokument,  
**13:30 Jaka to melodia?** - rozrywka, Polska  
**14:10 Jedna scena** - kultura  
**14:25 Prawdziwe życie** - dokument, Polska  
**14:40 Prawdziwe życie** - dokument, Polska  
**15:00 Wiadomości**  
**15:15 Pogoda**  
**15:25 Ranczo** (80) - serial, Polska 2013  
**16:25 Moda na sukces** (5792) - serial, USA  
**17:00 Teleexpress**  
**17:15 Pogoda**  
**17:20 Jaka to melodia?** - rozrywka, Polska  
**17:55 Klan** (2413) - serial, Polska 2013  
**18:25 Elżbieta Jaworowicz. Tak było - tak jest** - dokument, Polska 2013  
**18:40 Wszystko przed nami** (77) - serial,  
**19:10 Noddy w krainie zabawek** (10) - serial, Wielka Brytania 2009  
**19:30 Wiadomości**  
**20:00 Rajdy WRC** - kronika  
**20:10 Pogoda**  
**20:20 Inka 1946**



**05:15 Rozmowy w toku** (2129) - talk show,  
**06:10 Mango** - Telezakupy  
**07:15 Co za tydzień**  
**07:50 Doradca smaku**  
**08:00 Dzień dobry TVN**  
**11:10 Ukryta prawda** (146) - serial, Polska  
**12:10 Kocham. Enter** (20) - serial, Polska  
**13:10 Szpital** (20) - serial, Polska 2013  
**14:10 W-11 wydział śledczy** (580) - serial,  
**14:50 Kocham. Enter** (21) - serial, Polska  
**15:50 Rozmowy w toku** (2130) - talk show,  
**16:50 Szpital** (21) - serial, Polska 2013  
**17:50 Ukryta prawda** (147) - serial, Polska  
**18:55 Doradca smaku**  
**19:00 Fakty**  
**19:30 Sport**  
**19:40 Pogoda**  
**19:50 Uwaga!**  
**20:05 Na Wspólnej** (1725) - serial, Polska  
**20:45 W-11 wydział śledczy** (1004) - serial,  
**21:30 Lekarze** (3) - serial, Polska 2013  
**14:50 Kocham. Enter** (21) - serial, Polska  
Daniel zamierza zamieszkać z Sylwią. Jivan jest zaskoczony nowymi zwyczajami żywieniowymi ciężarnej żony, Ewy. Orda nie odstępuje na krok Florczyka, który bardzo mu imponuje. Alicja wraca do pracy. Maks spotyka w szpitalu kolegę, który wyrusza na misję do Somalii. Proponuje mu wspólny wyjazd. Keller odmawia. Beata umawia się z mężczyzną poznany na forum narciarskim. Leon organizuje kolację...  
**22:30 Perfekcyjna pani domu** (3) - roz.  
**23:30 Wybrani** (2) - serial, USA 2011  
**00:30 Detektyw Monk** (16) - serial, USA  
**01:30 Uwaga!**  
**01:45 Arkana magii** (861) - rozrywka, Polska 2012



**08:00 Eroica** - dramat wojenny, Polska 1957

**09:35 Trupia farma** (7) - serial, Wielka Brytania 2011

**10:45 Jesse James i jego legenda** - dokument, USA 2006

**11:55 Przyszłość z piosenką** - komedia muzyczna, Polska 1969

**13:45 Blizny przeszłości** - dramat kryminalny, USA 1996

**16:10 Główny podejrzany** (7) - serial, USA

**17:05 Główny podejrzany** (8) - serial, USA

**18:05 W zawieszeniu** - dramat obyczajowy, Niemcy/Włochy/Izrael/Francja 2007

**20:10 Trzęsienie ziemi** - film katastroficzny, USA 1974

**22:20 Harakiri: śmierć samuraja** - dramat historyczny, Wielka Brytania 2011

**00:35 Piękno** - dramat obyczajowy, Niemcy/Francja/RPA 2011

**02:20Ostatni rozdział** - dramat obyczajowy, Francja/Polska/Belgia 1997



**05:25 Telezakupy**  
**06:15 Złotopolscy** (66) - serial, Polska 1998  
**06:45 Eliaszy** (7) - serial, Norwegia 2005  
**07:05 M jak miłość** (160) - serial, Polska 2003  
**08:00 Pytanie na śniadanie**  
**10:50 Barwy szczęścia** (896) - serial, Polska  
**11:25 Na dobre i na złe** (6) - serial, Polska  
**12:25 Coś dla Ciebie** - publicystyka, Polska  
**13:00 Kocham kino** - dokument 2013  
**13:35 W mateczniku talibów** - dokument, Wielka Brytania 2011  
**14:40 Ja to mam szczęście!** (24) - serial,  
**15:10 Rodzinka.pl** (7) - serial, Polska 2011  
**15:45 Panorama** - kraj  
**16:00 Pogoda**  
**16:05 Rodzinka.pl** (81) - serial, Polska 2013  
**16:35 Rodzinka.pl** (82) - serial, Polska 2013  
**17:05 Szpital Three Rivers** (13) - serial, USA  
**18:00 Panorama**  
**18:35 Sport-telegram**  
**18:40 Pogoda**  
**18:50 Jeden z dziesięciu** - rozrywka, Polska  
**19:25 Ja to mam szczęście!** (24) - serial,  
**20:05 Barwy szczęścia** (897) - serial, Polska  
**20:40 M jak miłość** (973) - serial, Polska 2013  
**21:35 Kulisy serialu "M jak miłość"** (709) - dokument, Polska 2013  
**21:45 Tomasz Lis na żywo** (198) - publicystyka, Polska 2013  
**22:50 Magia kłamstwa** (21) - serial, USA  
**23:45 Seks w Internecie. Co w tym złego?** - dokument, Wielka Brytania 2011  
**00:50 Taxi II** - film sensacyjny, Francja 2000  
**02:20 Tomasz Lis na żywo** (198) - publicystyka, Polska 2013



**05:35 We dwoje** (11) - rozrywka, Polska  
**06:55 Męski typ** (4) - talk show, Polska  
**07:25 Brzydula** (181) - serial, Polska 2009  
**07:55 Brzydula** (182) - serial, Polska 2009  
**08:25 Sąd rodzinny** (199) - serial, Polska  
**09:25 Sędzia Anna Maria Wesołowska** (282) - serial, Polska 2009  
**10:25 Agenci NCIS** (2) - serial, USA 2008  
**11:25 Mango** - Telezakupy  
**13:00 Sąd rodzinny** (200) - serial, Polska  
**14:00 Sędzia Anna Maria Wesołowska** (283) - serial, Polska 2009  
**14:55 Dr House** (19) - serial, USA 2006  
**15:55 Ostry dyżur** (40) - serial, USA 1995-  
**16:55 BrzydUla** (183) - serial, Polska 2009  
**17:30 BrzydUla** (184) - serial, Polska 2009  
**18:05 Agenci NCIS** (3) - serial, USA 2008  
**19:00 Dr House** (20) - serial, USA 2006  
**20:00 Kto zabi**



05:55 Kawa czy herbata?  
08:00 Wiadomości  
08:05 Pogoda poranna  
08:09 Polityka przy kawie - publicystyka,  
08:25 Noddy w krainie zabawek (11) - serial,  
08:40 Bali (15) - serial, Francja 2006  
08:55 Telezakupy  
09:30 Jak ryba w wodzie (3) - dokument,  
10:05 Ludzkie ciało. Do granic możliwości (1) - dokument, Wielka Brytania/USA 2008  
10:30 Rok w ogrodzie  
11:00 Plebania (1441) - serial, Polska 2010  
11:30 Moda na sukces (5792) - serial, USA  
12:00 Wiadomości  
12:10 Agrobiznes  
12:35 Apetyt na EURO-pę  
12:50 Jak ryba w wodzie (4) - dokument,  
13:30 Jaka to melodia? - rozrywka, Polska  
14:00 Klan (2413) - serial, Polska 2013  
14:30 Wszystko przed nami (77) - serial,  
15:00 Wiadomości  
15:10 Pogoda  
15:25 Komisarz Alex (27) - serial, Polska  
16:25 Moda na sukces (5793) - serial, USA  
17:00 Teleexpress  
17:15 Pogoda  
17:20 Jaka to melodia? - rozrywka, Polska  
17:50 Puchar Świata w Kuopio - narciarstwo  
18:00 Puchar Świata w Kuopio  
19:05 Puchar Świata w Kuopio  
20:00 Wiadomości  
20:25 Sport  
20:30 GOL T-Mobile Ekstraklasa  
20:35 Pogoda  
20:40 Po prostu. Program Tomasza Sekielskiego - publicystyka, Polska 2013  
21:40 Zemsta (8) - serial, USA 2011  
22:35 Obiecay mi! - komedia, Serbia/Francja



05:15 Rozmowy w toku (2130) - talk show,  
06:10 Mango - Telezakupy  
07:15 Na Wspólnej (1725) - serial, Polska  
07:50 Doradca smaku  
08:00 Dzień dobry TVN  
11:10 Ukryta prawda (147) - serial, Polska  
12:10 Kocham. Enter (21) - serial, Polska  
13:10 Szpital (21) - serial, Polska 2013  
14:10 W-11 wydział śledczy (1004) - serial,  
14:50 Kocham. Enter (22) - serial, Polska  
15:50 Rozmowy w toku (2131) - talk show,  
16:50 Szpital (22) - serial, Polska 2013  
17:50 Ukryta prawda (148) - serial, Polska  
18:55 Doradca smaku  
19:00 Fakty  
19:30 Sport  
19:40 Pogoda  
19:50 Uwaga!  
20:05 Na Wspólnej (1726) - serial, Polska  
20:45 W-11 wydział śledczy (1005) - serial,  
21:30 Prawo Agaty (3) - serial, Polska 2013  
Agata prowadzi sprawę Janusza G., prezesa firmy budowlanej, pozwanego za niedotrzymanie terminu wykonania prac. W trakcie okazuje się, że Janusz G. zataił przed Agatą istotne dla sprawy szczegóły, wobec których aktualna linia obrony jest nieskuteczna. Mężczyzna prosi Agatę o jeszcze jedną szansę. Dębski prowadzi sprawę atrakcyjnej nauczycielki fizyki oskarżonej o molestowanie 19-letniego ucznia. Matka chłopca utrzymuje, że sytuacja wywołała u niego depresję. Ze sprawdzianów dostawał złe stopnie i w rezultacie nie został dopuszczony do matury.  
22:30 Kuba Wojewódzki (16) - talk show,  
23:30 Superwizjer  
00:05 The Event - Zdarzenie (18) - serial,



08:00 Cisza - dramat psychologiczny, Polska 2001  
09:50 Najlepsi reżyserzy Hollywood - dokument, USA 2006  
10:30 Człowiek z Dzikiego Zachodu - western, USA 1958  
12:20 Kwestia rozmiaru - komedia, Niemcy/Izrael/Francja 2009  
14:05 Kochanica Francuza - dramat obyczajowy, Wielka Brytania 1981  
16:20 Vatel - komediodramat, Wielka Brytania/Belgia/Francja 2000  
18:30 Smażalnia story - komedia, Polska 1985  
20:10 Terminator - film sf, Wielka Brytania/USA 1984  
22:10 Wydział 13. - film sensacyjny, Luksemburg/Belgia/Francja 2009  
00:05 Wyśnione miłości - dramat obyczajowy, Kanada 2010  
01:55 Księga wielkich życzeń - dramat obyczajowy, Polska 1998



05:20 Telezakupy  
06:15 Złotopolscy (67) - serial, Polska  
06:45 Eliasz (8) - serial, Norwegia 2005  
07:05 M jak miłość (161) - serial, Polska  
08:00 Pytanie na śniadanie  
10:40 Barwy szczęścia (897) - serial, Polska  
11:15 Na dobre i na złe (7) - serial, Polska  
12:15 Dom chleba - dokument, Polska 2013  
12:45 WOK - wszystko o kulturze - kultura,  
13:00 Kultura, głupcze - kultura, Polska  
13:40 Michael Jackson i jego przyjaciel - dokument, Wielka Brytania 2010  
14:40 Ja to mam szczęście! (25) - serial,  
15:10 Rodzinka.pl (8) - serial, Polska 2011  
15:45 Panorama - kraj  
16:05 Pogoda  
16:15 M jak miłość (973) - serial, Polska  
17:10 Castle (19) - serial, USA 2009  
18:00 Panorama  
18:35 Sport-telegram  
18:45 Pogoda  
18:50 Jeden z dziesięciu - rozrywka, Polska  
19:25 Ja to mam szczęście! (25) - serial,  
20:05 Barwy szczęścia (898) - serial, Polska  
20:40 M jak miłość (974) - serial, Polska  
21:35 Kulisy serialu "M jak miłość" - dokument, Polska 2013  
21:45 Magazyn Ekspresu Reporterów  
22:50 Wataha białych wilków - dokument, Wielka Brytania 2011  
00:10 Na linii strzału (23) - serial, USA 2009  
00:55 Lalka (9) - serial, Polska 1977  
02:20 Magazyn Ekspresu Reporterów



05:35 We dwoje (12) - rozrywka, Polska  
06:55 Męski typ (5) - talk show, Polska  
07:25 BrzydUla (183) - serial, Polska 2009  
07:55 BrzydUla (184) - serial, Polska 2009  
08:25 Sąd rodzinny (200) - serial, Polska  
09:25 Sędzia Anna Maria Wesołowska (283)  
10:25 Agenci NCIS (3) - serial, USA 2008  
11:25 Mango - Telezakupy  
13:00 Sąd rodzinny (201) - serial, Polska  
14:00 Sędzia Anna Maria Wesołowska (284) - serial, Polska 2009  
14:55 Dr House (20) - serial, USA 2006  
15:55 Ostry dyżur (41) - serial, USA 1996  
16:55 BrzydUla (185) - serial, Polska 2009  
17:30 BrzydUla (186) - serial, Polska 2009  
18:05 Agenci NCIS (4) - serial, USA 2008  
19:00 Dr House (21) - serial, USA 2006  
20:00 Szczęki: Zemsta (2) - serial, USA 1987  
Społeczność Amity już prawie zapomniała o tragicznych w skutkach atakach rekina ludojada, który przed laty zabił zastępcę szeryfa. Sean był małym chłopcem, gdy zginął jego ojciec. Gdy dorósł...  
22:05 Nie z tego świata (2) - serial, USA  
23:00 Porywacze ciał - horror, USA 1993  
Marti Malone wraz z rodziną przeprowadza się do odległej bazy wojskowej. Jej ojciec ma zająć się tam badaniem zanieczyszczenia środowiska. Życie w bazie okazuje się jednak prawdziwym koszmarem. Tajemnicze siły zamieniają mieszkających tam ludzi w pozbawione uczuć i emocji istoty. Marti jest ich kolejnym celem.  
00:50 Arkana magii - rozrywka, Polska  
02:55 W roli głównej (12) - rozmowa, Polska 2007



05:30 Muzyka - muzyka  
06:00 Łapu capu ekstra - rozrywka  
06:30 Muzyka - muzyka  
07:00 Nie przegap  
07:10 Łapu capu - rozrywka  
07:15 Basket+ - magazyn  
07:25 Simpsonowie (11) - serial, USA  
07:50 Oceany - dokument, Szwajcaria/Francja/Hiszpania 2009  
09:30 Nad rzeką, której nie ma - film psychologiczny, Polska 1991  
11:00 Ma w ramionach cały świat - film przygodowy, USA 1952  
12:45 Łowca trolli - film fantastyczny,  
14:30 Pocałunki?- komedia romantyczna,  
16:15 Winx Club - Magiczna przygoda 3D - film animowany, Włochy 2010  
17:50 Pierwszy raz - komedia romantyczna, USA/Dania 2009  
19:25 Simpsonowie (12) - serial, USA  
19:50 Basket+ - magazyn  
20:00 Smash (8) - serial, USA 2012  
20:45 Nie przegap  
20:55 Łapu capu - rozrywka  
21:00 Nibylandia (2) - film fantastyczny, Wielka Brytania 2011  
22:30 Oczy Julii - thriller, Hiszpania 2010  
00:30 Trzy dni bez wyroku - film sensacyjny, Polska 1991  
02:10 Bruc - legendarny pościg - film przygodowy, Hiszpania 2010



05:00 Wstawaj! Gramy! (2220) - rozrywka,  
06:00 Nowy dzień z Polsat News  
08:00 Sylwester i Tweety na tropie (16) -  
08:25 The Looney Tunes Show (2) - serial,  
08:55 I kto tu rządzi? (27) - serial, Polska  
09:30 Świat według Kiepskich (179) - serial,  
10:00 Trudne sprawy (7) - serial, Polska 2010  
11:00 Dlaczego ja? (181) - serial, Polska 2011  
12:00 Wzór (1) - serial, USA 2008  
13:00 Dom nie do poznania (5) - rozrywka,  
14:00 Pierwsza miłość (1663) - serial, Polska  
14:45 Trudne sprawy (22) - serial, Polska  
15:50 Wydarzenia  
16:10 Pogoda  
16:15 Interwencja  
16:30 Malanowski i Partnerzy (506) - serial,  
17:00 Dlaczego ja? (384) - serial, Polska  
18:00 Pierwsza miłość (1664) - serial, Polska  
18:50 Wydarzenia  
19:20 Sport  
19:25 Pogoda  
19:30 Świat według Kiepskich (363) - serial,  
20:00 Korpus weteranów - thriller, USA 2006  
Phillippe Sauvage, były żołnierz sił specjalnych biorących udział w Pustynnej Burzy, zostaje wynajęty do ochrony majątnego przedsiębiorcy, byłego mistrza wagi ciężkiej Wayne'a Barclaya. Musi chronić jego i rodzinę przed zemstą zwolnionego właśnie z więzienia wpływowego magnata przemysłu muzycznego, który kontroluje uliczne gangi. W tym celu Sauvage formuje oddział złożony z byłych żołnierzy.  
22:30 Godziny strachu - thriller, Kanada/Wielka Brytania 2007



05:30 Triumf miłości (89) - serial, Meksyk  
06:25 4music - muzyka  
07:50 Gliniarz i prokurator (37) - serial, USA  
08:30 Komisarz Rex (14) - serial, Niemcy/Austria 2002  
09:30 Otchłań namiętności (49) - serial,  
10:30 Otchłań namiętności (50) - serial,  
11:30 I Like It - muzyka, Polska  
12:30 Tester  
13:00 TV Market  
13:20 Dziewczyny z fortuną - rozrywka  
14:55 Dr House (20) - serial, USA 2006  
15:55 Ostry dyżur (41) - serial, USA 1996  
16:55 BrzydUla (185) - serial, Polska 2009  
17:30 BrzydUla (186) - serial, Polska 2009  
18:05 Agenci NCIS (4) - serial, USA 2008  
19:00 Dr House (21) - serial, USA 2006  
19:00 Szczęki: Zemsta (2) - serial, USA 1987  
Społeczność Amity już prawie zapomniała o tragicznych w skutkach atakach rekina ludojada, który przed laty zabił zastępcę szeryfa. Sean był małym chłopcem, gdy zginął jego ojciec. Gdy dorósł...  
22:05 Nie z tego świata (2) - serial, USA  
23:00 Porywacze ciał - horror, USA 1993  
Marti Malone wraz z rodziną przeprowadza się do odległej bazy wojskowej. Jej ojciec ma zająć się tam badaniem zanieczyszczenia środowiska. Życie w bazie okazuje się jednak prawdziwym koszmarem. Tajemnicze siły zamieniają mieszkających tam ludzi w pozbawione uczuć i emocji istoty. Marti jest ich kolejnym celem.  
Frances postanawia ją zastąpić...  
02:05 To był dzień na świecie - publicystyka, Polska



08:30 Eurogole - magazyn  
09:15 Puchar Świata w Soczi - biathlon  
10:15 Puchar Świata w Lahti - narciarstwo klasyczne  
11:00 Players Tour Championship - turniej finałowy w Galway - bilard  
15:00 Tirreno-Adriatico - kolarstwo  
16:45 Puchar Świata w Kuopio- narciarstwo  
17:45 Puchar Świata w Kuopio - narciarstwo  
19:45 Players Tour Championship - turniej finałowy w Galway - bilard  
20:30 Players Tour Championship - turniej finałowy w Galway - bilard  
23:45 Dempsey Races Le Mans - sporty motorowe  
00:00 Test Drive - magazyn  
01:00 The Grid - magazyn  
01:15 Watts - magazyn



05:55 Kawa czy herbata?  
08:00 Wiadomości  
08:05 Pogoda poranna  
08:09 Polityka przy kawie - publicystyka,  
08:25 Noddy w krainie zabawek - serial,  
Wielka Brytania 2009  
08:40 Stacyjkowo (5) - serial, Wielka Brytania  
08:55 Telezakupy  
09:30 Planeta ludzi(6) - dokument, Wielka  
10:30 Cudowne miejsca  
11:05 Plebania (1442) - serial, Polska 2010  
11:30 Moda na sukces (5793) - serial, USA  
12:00 Wiadomości  
12:05 Agrobiznes  
12:30 Planeta ludzi (7) - dokument, Wielka  
13:30 Jaka to melodia? - rozrywka, Polska  
15:00 Wiadomości  
15:10 Pogoda  
15:25 Ojciec Mateusz (110) - serial, Polska  
16:25 Moda na sukces (5794) - serial, USA  
17:00 Teleexpress  
17:15 Pogoda  
17:25 Jaka to melodia? - rozrywka, Polska  
17:55 Klan (2414) - serial, Polska 2013  
18:25 Prawdziwe życie - dokument, Polska  
18:45 Wszystko przed nami (78) - serial,  
19:10 Przygody Bolka i Lolka (54) - serial,  
19:30 Wiadomości  
20:00 Sport  
20:10 Pogoda  
20:15 Bayern Monachium - Arsenal Londyn  
20:40 Bayern Monachium - Arsenal Londyn  
21:45 Bayern Monachium - Arsenal Londyn  
22:45 Liga Mistrzów - piłka nożna  
22:55 Liga Mistrzów - piłka nożna



05:15 Rozmowy w toku (2131) - talk show,  
06:10 Mango - Telezakupy  
07:15 Na Wspólnej (1726) - serial, Polska  
07:50 Doradca smaku  
08:00 Dzień dobry TVN  
11:10 Ukryta prawda (148) - serial, Polska  
12:10 Kocham. Enter (22) - serial, Polska  
13:10 Szpital (22) - serial, Polska 2013  
14:10 W-11 wydział śledczy (1005) - serial,  
14:50 Kocham. Enter (23) - serial, Polska  
15:50 Rozmowy w toku (2132) - talk show,  
16:50 Szpital (23) - serial, Polska 2013  
17:50 Ukryta prawda (149) - serial, Polska  
18:55 Doradca smaku  
19:00 Fakty  
19:30 Sport  
19:40 Pogoda  
19:50 Uwaga!  
20:05 Na Wspólnej (1727) - serial, Polska  
20:45 W-11 wydział śledczy (1006) - serial,  
21:30 Top Model. Zostań modelką (2) - rozrywka, Polska 2010  
22:30 Pocałunek smoka - film sensacyjny, USA/Francja 2001  
Policjant Liu Jian przybywa z Pekinu do Paryża. Wraz z inspektorem Richardem ma aresztować chińskiego bossa narkotkowego. Partnerzy znajdują gangstera w hotelu. Tu jednak kończy się współpraca policjantów. Skorumpowany Richard zabija mafiosa, a chcąc pozbyć się niewygodnego Liu, oskarża go o morderstwo. Jianowi udaje się jednak uciec z dowodami rzeczowymi zbrodni dokonanej przez inspektora. Richard i jego podwładni rozpoczynają polowanie na Chińczyka...  
00:30 Ugotowani (3) - rozrywka, Polska



08:00 Listy miłosne - dramat psychologiczny, Polska 2001  
10:00 Detektyw Murdoch (12) - serial, Wielka Brytania/Kanada 2012  
11:00 Najlepsi reżyserzy Hollywood - dokument, USA 2011  
11:40 Akcja pod Arsenalem - dramat wojenny, Polska 1978  
13:30 Zdobyć Woodstock - komediodramat, USA 2009  
15:40 Za kilka dolarów więcej - western, Niemcy/Hiszpania/Włochy 1965  
18:00 Dwa dni w Paryżu - komediodramat, Francja/Niemcy 2007  
20:10 Car - dramat historyczny, Rosja 2009



05:20 Telezakupy  
06:15 Złotopolscy (68) - serial, Polska 1998  
06:45 Eliasz (9) - serial, Norwegia 2005  
07:05 M jak miłość (162) - serial, Polska 2003  
08:00 Pytanie na śniadanie  
10:45 Barwy szczęścia (898) - serial, Polska  
11:20 Na dobre i na złe (8) - serial, Polska  
12:15 Anna Dymna - spotkajmy się -  
12:50 WOK - wszystko o kulturze - kultura,  
13:05 Wojciech Cejrowski - boso przez świat (16) - dokument, Polska 2007  
13:40 Duże dzieci - dokument, Polska 2013  
14:30 Ja to mam szczęście! - ulubione skecze - rozrywka, Polska 2012  
14:50 M jak miłość (974) - serial, Polska  
15:45 Panorama - kraj  
15:55 Pogoda  
16:05 Puchar Świata w Drammen  
16:15 Puchar Świata w Drammen  
18:00 Panorama  
18:35 Sport-telegram  
18:45 Pogoda  
18:50 Jeden z dziesięciu - rozrywka, Polska  
19:25 Ja to mam szczęście! (26) - serial,  
20:05 Barwy szczęścia (899) - serial, Polska  
20:40 Na dobre i na złe (515) - serial, Polska  
21:45 Kochaj albo rzuć - komedia, Polska  
23:55 Reporter Polski  
00:40 Życie po falstarcie (6) - serial,  
01:30 Reporter Polski  
02:05 Operacja Samum - film sensacyjny, Polska 1999 - Irak tuż przed wojną z Kuwejtem. Józef Mayer, były as polskiego wywiadu, na wieść o uwięzieniu syna - inżyniera pracującego w Iraku, na własną rękę rusza chłopakowi z pomocą. Jego misję po cichu wykorzystują dawni przełożeni, którzy chcą go użyć jako przynęty...



05:35 We dwoje (13) - rozrywka, Polska  
06:55 Męski typ (6) - talk show, Polska  
07:25 BrzydUla (185) - serial, Polska  
07:55 BrzydUla (186) - serial, Polska  
08:25 Sąd rodzinny (201) - serial, Polska  
09:25 Sędzia Anna Maria Wesołowska (284) - serial, Polska 2009  
10:25 Agenci NCIS (4) - serial, USA 2008  
11:25 Mango - Telezakupy  
13:00 Sąd rodzinny (202) - serial, Polska  
14:00 Sędzia Anna Maria Wesołowska (285) - serial, Polska 2009  
14:55 Dr House (21) - serial, USA 2006  
15:55 Ostry dyżur (42) - serial, USA 1996  
16:55 BrzydUla (187) - serial, Polska  
17:30 BrzydUla (188) - serial, Polska  
18:05 Agenci NCIS (5) - serial, USA 2008  
19:00 Dr House (22) - serial, USA 2006  
20:00 Pokuta - melodramat, Wielka Brytania/Francja 2007 -Anglia, lato 1935 r. 13-letnia Briony Tallis mieszka z rodziną w wielkiej posiadłości. Obdarzona wybujałą wyobraźnią dziewczynka pragnie zostać pisarką. W chwilach wolnych od snucia niesamowitych historii Briony podąża śladem syna służącej, Robbiego Turnera, w którym się podkochuje. Pewnego wieczoru odkrywa, że chłopak ma romans z jej siostrą. Przyłapanie ich w bibliotece jest dla niej szokiem. Gdy zostaje zgwałcona kuzynka Briony, ta zapewnia, że była świadkiem przestępstwa, którego sprawcą jest Robbie. Oskarżenie niszczy życie chłopaka.  
22:35 Dowody zbrodni (3) - serial, USA  
magii - rozrywka, Polska



05:30 Muzyka - muzyka  
06:00 Łapu capu ekstra - rozrywka  
06:30 Muzyka - muzyka  
07:00 Nie przegap  
07:10 Łapu capu - rozrywka  
07:15 Basket+ - magazyn  
07:25 Simpsonowie (12) - serial, USA  
07:50 Przygoda na Mariensztacie - komedia, Polska 1953  
09:30 Zabić drozda - dramat obyczajowy, Hall - musical, Wielka Brytania 2011  
14:35 Kabul Kitchen (9) - serial, Francja  
15:05 Na rybach - film krótkometrażowy  
15:20 Beethoven. Świąteczna przygoda - komedia, Kanada/USA 2011  
16:55 Łapu capu ekstra - rozrywka  
17:30 Belcanto - komedia, Polska 2010  
19:25 Simpsonowie (13) - serial, USA  
19:50 Basket+ - magazyn  
20:00 Smash (9) - serial, USA 2012  
20:45 Nie przegap  
20:55 Łapu capu - rozrywka  
21:00 Piękny chłopak - dramat obyczajowy, USA 2010



05:00 Wstawaj! Gramy! (2221) - rozrywka,  
06:00 Nowy dzień z Polsat News  
08:00 Sylwester i Tweety na tropie (18) -  
08:25 Yogi Bear Show (8) - serial, USA 1961  
08:35 Yogi Bear Show (9) - serial, USA 1961  
08:45 Yogi Bear Show (10) - serial, USA  
08:55 I kto tu rządzi? (28) - serial, Polska  
09:30 Świat według Kiepskich (180) - serial,  
10:00 Trudne sprawy (8) - serial, Polska  
11:00 Dlaczego ja? (182) - serial, Polska  
12:00 Wzór (2) - serial, USA 2008  
13:00 Dom nie do poznania (6) - rozrywka,  
14:00 Pierwsza miłość (1664) - serial,  
14:45 Trudne sprawy (23) - serial, Polska  
15:50 Wydarzenia  
16:10 Pogoda  
16:15 Interwencja  
16:30 Malanowski i Partnerzy (507) - serial,  
17:00 Dlaczego ja? (385) - serial, Polska  
18:00 Pierwsza miłość (1665) - serial, Polska  
18:50 Wydarzenia  
19:20 Sport  
19:25 Pogoda  
19:30 Świat według Kiepskich (364) - serial,  
20:00 Świat według Kiepskich (407) - serial,  
20:35 Wszystko o Stevenie - komedia romantyczna, USA 2009 - Nieśmiała Mary Horowitz zajmuje się układaniem krzyżówek dla prasy. Rodzice postanawiają umówić ją na randkę w ciemno. Ku zaskoczeniu kobiety los kojarzy ją z przystojnym operatorem telewizyjnym Stevem Mullerem. O ile ona widzi w nim mężczyznę marzeń, on jest przekonany, że trafił na osobę nieopiecznąłą. Mary podąża za Stevem krok w krok. Jej emocje podsyca pracujący z...  
22:45 Miss marca - komedia, USA 2009  
00:50 Bracia Solomon - komedia, USA 2007



05:30 Triumf miłości (90) - serial, Meksyk  
06:25 4music - muzyka  
07:30 Gliniarz i prokurator (38) - serial, USA  
08:30 Komisarz Rex (15) - serial, Niemcy/Austria 2002  
09:30 Otchłań namiętności (51) - serial,  
10:30 Otchłań namiętności (52) - serial,  
11:30 I Like It - muzyka, Polska  
12:30 Winx Club - serial, Włochy 2004-  
13:00 TV Market  
13:20 Dziewczyny z fortuną - rozrywka  
15:00 Komisarz Rex (1) - serial, Niemcy/Austria 2003  
16:00 Gliniarz i prokurator (39) - serial,  
17:00 Otchłań namiętności (53) - serial,  
18:00 Otchłań namiętności (54) - serial,  
19:00 Galileo  
20:00 Tajemnicza przesyłka - film sensacyjny, USA 2012  
22:05 W akcie desperacji - film sensacyjny, Matt, synek owdowiatego Franka Connera, od dawna choruje na białaczkę. Uratować go może jedynie przeszczep szpiku kostnego. Ojciec sam rozpoczyna poszukiwania. Choć jest policjantem, włamuje się do bazy danych FBI. Dowiaduje się, że jedynym dawcą może być McCabe, wielokrotny morderca skazany na dożywocie. Ten początkowo odmawia, ale po spotkaniu z Mattem zmienia zdanie. Zostaje przewieziony do szpitala, z którego udaje mu się uciec. Rozpoczyna się pościg. Frank wie, że McCabe nie może zginąć, jeśli jego syn ma przeżyć.  
00:15 Atomowy huragan - film sf, USA  
02:05 To był dzień na świecie

Lipno

# Jubileuszowa wystawa

**W najbliższy piątek o godzinie 17.00 we Włocławku odbędzie się wystawa malarstwa, rysunku i grafiki lipnowskiej artystki Anny Olszewskiej. – W tym roku mija pięć lat od mojego pierwszego wernisazu, myślę więc, że to dobry czas na podsumowania – mówi malarka. – Zapraszam na wystawę już 8 marca.**

Anna Olszewska urodziła się i dotychczas mieszka w Lipnie. Maluje właściwie „od zawsze”. Najpierw były dziecięce dzieła wykonywane spontanicznie, potem fascynacja zajęciami manualnymi, haftem, robieniem na drutach oraz wycinaniem postaci z gazet i wykonywaniem kolaży. Najstarsze namacalne efekty artystycznych zainteresowań lipnowianki to odnalezione w rodzinnych szufladach rysunki 5-letniej Ani.

– Tworzę od paru lat, jestem samoukiem i lubię to, co robię – mówi Anna Olszewska. – Pierwsze grafiki można znaleźć na marginesach moich zeszytów z czasów nauki w szkole średniej i podczas studiów. Bliskie jest mi zarówno malarstwo, jak i grafika. Są to bowiem dwie formy, w których można wyrazić to, co się czuje.

Galeria prac Anny Olszewskiej to także portrety. Wiele z nich trafiło do znanych osób i dzisiaj ozdabia ich gabinety przypominając o Lipnie i jego młodej artystce.

Pani Ania osobiście wręczyła portret prezydentowi Bronisławowi Komorowskiemu, Agnieszce Grochowskiej, Agacie Buzek, poseł Domiceli Kopaczewskiej, a portret Agnieszki Osieckiej jej córce Agacie Passent.

Talent malarki i rysowniczkini był wielokrotnie oceniany i doceniany przez fachowców. Anna Olszewska jest laureatką pierwszego miejsca lipnowskiego „Dzieła roku 2011” w kategorii „rysunek i grafika” i pierwszego miejsca konkursu graficzno-fotograficznego „Mój kosmiczny Włocławek”. W 2012 roku grafika „Fantazja” w wyniku głosowania internautów zakwalifikowała się do konkursu „Zainspiruj się biżuterią Apart i namaluj obraz” i tym samym była podziwiana podczas wernisazu na Street of Desing na Krakowskim Przedmieściu w Warszawie. Kolejna grafika zatytułowana „Pegaz” zakwalifikowała się na międzynarodową wystawę prac plastyków i karykaturzystów w Newcastle upon Tyne w Anglii.

– Tworząc swoje prace nie myślę o tym, dla kogo je maluję, robię to przede wszystkim dla siebie i nie zastanawiam się wtedy, kto i w jaki sposób będzie je odbierał – mówi Anna Olszewska. – Inspiracje czerpię natomiast ze wszystkiego, co mnie otacza oraz zdarza się w życiu. Sztuka sprawia mi ogromną radość i satysfakcję.

Przyjemność z oglądania dzieł lipnowianki czerpią też znawcy sztuki, goście wystaw, ale także dzieci leczące się w szpitalach. Pracy pani Ani trafiły bowiem do stowarzyszenia „Kolorowe sale dla chorych dzieci” i na aukcje Wielkiej Orkiestry Świątecznej Pomocy.

Pierwsza wystawa Anny Olszewskiej odbyła się pięć lat temu. Najbliższy, piątkowy wernisaz będzie więc dla artystki pewnego rodzaju podsumowaniem tego, co wydarzyło się w jej artystycznym życiu dotychczas. Oprócz prac malarskich, grafik, rysunków i portretów pokazane zostaną po raz pierwszy zdjęcia z wcześniej-



Anna Olszewska i obdarowana jej pracą aktorka Agnieszka Grochowska

szych wystaw, konkursów i spotkań z powszechnie znanymi osobami świata polityki i sztuki.

– Sztuka to moje hobby i nieodłączna część mojego życia – podsumowuje Anna Olszewska. – Nasze życie głównie polega na twórczości, kreatywności, która może przejawiać się w różnych formach, ja akurat maluję, rysuję, tworzę grafiki, a jeśli nie mogłabym tego robić myślę, że znalazłabym coś innego.

bym coś innego.

Najbliższa wystawa malarstwa, rysunku i grafiki Anny Olszewskiej odbędzie się w piątek, 8 marca o godz. 17.00 w Starej Remizie we Włocławku. Będzie to niepowtarzalna okazja obejrzenia wszystkich dzieł lipnowskiej artystki oraz spotkania z Anną Olszewską „oko w oko”.

Lidia Jagielska,  
fot. archiwum

OGŁOSZENIE PŁATNE



**KAPITAŁ LUDZKI**  
NARODOWA STRATEGIA SPÓJNOŚCI

## REKRUTACJA DO PROJEKTU „Aktywizacja osób bezrobotnych na terenie gminy Wielgie”

**UNIA EUROPEJSKA**  
EUROPEJSKI  
FUNDUSZ SPOŁECZNY



Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Wielgiem przykładem minionych 5 lat realizuje projekt systemowy pn. „Aktywizacja osób bezrobotnych na terenie gminy Wielgie”. Projekt skierowany jest do mieszkańców gminy Wielgie, korzystających z pomocy społecznej, którzy nie pracują i są w wieku aktywności zawodowej (osoby bezrobotne, zagrożone wykluczeniem społecznym, nieaktywne zawodowo, również niepełnosprawne).

Celem głównym projektu od 2012 roku jest poprawienie perspektyw społecznych i zawodowych w latach 2012-2013 70 osób korzystających z pomocy społecznej w GOPS Wielgie, pozostających bez zatrudnienia, zagrożonych wykluczeniem społecznym. W 2012 r. wsparciem objętych zostało 35 osób: w ramach kontraktów socjalnych 27 osób (19 kobiet i 8 mężczyzn), zaś w ramach Programu Aktywności Lokalnej 8 kobiet, w tym 4 niepełnosprawne. W ramach projektu w 2013 r. wsparciem objętych zostanie 35 osób, które jeszcze nie korzystały ze wsparcia w ramach projektu: 27 osób (19 kobiet i 8 mężczyzn) kontraktami socjalnymi, 8 osób (kobiety, w tym 4 niepełnosprawne) Programem Aktywności Lokalnej.

Dodatkowo jedna osoba (kobieta), która rozpoczęła udział w projekcie w 2012 roku kontynuuje swój udział również w 2013 roku.

Jest to osoba, która w 2012 r. skierowana została do szkoły w celu uzupełnienia wykształcenia na poziomie policealnym.

Zatem w 2013 r. kontraktami socjalnymi objętych będzie ogółem 28 osób (20 kobiet i 8 mężczyzn).

W projekcie w ramach PAL wezmą udział również osoby z najbliższego otoczenia Beneficjentów Ostatecznych PAL-a.

Działania projektowe nastawione są przede wszystkim na udzielanie kompleksowego wsparcia uczestnikom, ukierunkowanego m.in. na zmianę postawy życiowej, podniesienie sprawności z zakresu poruszania się po rynku pracy i zarządzania posiadanymi środkami pieniężnymi, podwyższenie lub zdobycie nowych umiejętności zawodowych, albo uzupełnienie wykształcenia. Uczestnicy projektu w ramach kontraktów socjalnych skorzystają z treningu kompetencji społecznych, warsztatów z doradcą zawodowym oraz wezmą udział w wybranym przez siebie kursie zawodowym.

W miesiącu lutym br. w Ośrodku Kultury Gminy Wielgie odbyło się spotkanie informacyjne z osobami zainteresowanymi udziałem w projekcie systemowym pn. „Aktywizacja osób bezrobotnych na terenie gminy Wielgie” realizowanym przez Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Wielgiem. Spotkanie związane było ze wstępną rekrutacją uczestników do projektu w ramach kontraktów socjalnych, połączone jednocześnie z promocją projektu. Wzięły w nim udział osoby pozostające bez pracy, z terenu gminy Wielgie, które wykazały zainteresowanie projektem.

Zamiarem spotkania było zebranie informacji o potrzebach beneficjentów korzystających z pomocy społecznej, którzy chcą poprawić swoją sytuację i nabyć nowe kwalifikacje. Obecni zapoznali się ze specyfiką projektu oraz wypełnili ankiety rekrutacyjne, (ankiety stanowią punkt wyjścia do przygotowania doboru instrumentów aktywizacji edukacyjnej – kursy zawodowe). Ankiety były anonimowe. Chętni mieli możliwość uzyskania odpowiedzi na pytania związane z realizacją projektu, warunkami zakwalifikowania się oraz korzyściach wypływających z udziału. Osoby, które zdecydowały się na swój udział złożyły już wnioski o przyjęcie do projektu.

Uczestnicy spotkania zostali poinformowani, że projekt systemowy „Aktywizacja osób bezrobotnych na terenie gminy Wielgie” współfinansowany jest ze środków Unii Europejskiej w ramach Europejskiego Funduszu Społecznego - Program Operacyjny Kapitał Ludzki, Priorytet VII. Promocja integracji społecznej, Działanie 7.1 Rozwój i upowszechnianie aktywnej integracji, Poddziałanie 7.1.1 Rozwój i upowszechnianie aktywnej integracji przez ośrodki pomocy społecznej.

Obecnie trwająca rekrutacja (I-III.2013) ma na celu wybranie Beneficjentów Ostatecznych do wsparcia w ramach kontraktów socjalnych.

Personel projektu pragnie zachęcić osoby bezrobotne, które jeszcze nie brały udziału w projekcie, a chciałyby bezpłatnie podnieść swoje kwalifikacje do zgłaszania się do pracowników GOPS Wielgie realizujących projekt.



## Uprawy

# Nowe oblicze komosy

**Z komosą do czynienia miał każdy rolnik. W Polsce występuje 30 odmian tego chwastu. Być może niebawem na polach pojawi się kolejna. W przeciwieństwie do swoich kuzynek będzie uprawiana, a nie niszczona.**

Organizacja Narodów Zjednoczonych ds. Żywności i Rolnictwa (FAO) nazwała obecny rok Rokiem Komosy Ryżowej. Zdaniem przedstawicieli FAO, właśnie komosa ryżowa może odegrać ważną rolę w walce z głodem, niedożywieniem i biedą. Jest uprawiana w Andach. To roślina bardzo odżywcza i świetnie adaptująca się do różnych warunków. Z racji tych cech określana jest często jako „superżywność”. Komosa ryżowa jest jedynym zbożem, które posiada wszystkie niezbędne dla życia człowieka aminokwasy, witaminy oraz mikroelementy. Roślina jest odporna na suszę i, co więcej, może być uprawiana na bardzo różnych wysokościach, na słabych glebach o dużym zasoleniu. Potrafi wytrzymać temperatury od -8 stopni Celsjusza do +38 stopni Celsjusza.



Plantacja komosy ryżowej w Ameryce Południowej

Ziarno komosy ryżowej (zwane quinoa lub ryżem peruwiańskim) jest niezwykle bogate w pełnowartościowe białko. Jadalne są także młode liście, których używa się do sałatek i surówek.

Uprawa komosy ryżowej w Polsce już raczkuje. Pierwsze gospodarstwo zajmujące się nią powstało niedaleko Lidzbarka.

(pw)

## Technika rolnicza

# Niewidzialna przeszkoda

**Pojawiły się w Polsce w latach 90., stanowiąc alternatywę dla czasochłonnego i uciążliwego palowania. Elektryczne pastuchy na stałe wrosły w wiejski krajobraz, ale używając ich warto uważać – szczególnie na delikatne zwierzęta.**

Elektryzator pastucha wysyła na linie ogrodzenia krótkie impulsy elektryczne o bardzo wysokim napięciu, jednak o krótkim czasie trwania (poniżej 0,0003 sekundy). Uderzenie jest na tyle nieprzyjemne, że zwierzę, które doznaje chwilowego szoku, nabiera respektu do nowej instalacji. Po pewnym czasie pastuch staje się barierą nie tylko fizyczną, ale i psychiczną. Ważne, aby ogrodzenie nie zrobiło zwierzęciu krzywdy, a jedynie wywołało w nim oczekiwany odruch.

Przy wyborze odpowiedniego elektryzatora należy wziąć pod uwagę przede wszystkim to, że każde zwierzę ma inną tolerancję

impulsów elektrycznych. Liczy się jego rozmiar, grubość sierści i temperatura ciała. Dla zwierząt delikatnych, czyli koni ras szlachetnych czy bydła mlecznego, zalecane są elektryzatory o niższej energii rozładowania. Dla trudnych do pilnowania wybiera się ogrodzenia o wyższej mocy.

Elektryczne pastuchy stały się tak popularne, że używa się ich nie tylko do tego, by utrzymać krowy na pastwisku, ale także, by nie wpuścić do stawów wydr.

Wydry są zwierzętami bardzo łakomymi i szczególnie dokuczliwymi dla właścicieli stawów. Potrafią zjeść nawet 60 kilogramów

ryb w ciągu miesiąca. A do tego są to znakomite pływaczki. Wydra ma jednak pewną wadę – nie potrafi skakać, dlatego nisko rozłożone druty pastucha powodują, że staw jest całkowicie bezpieczny. Zwierzę nie może przedostać się pomiędzy drutami, dlatego powinny one być rozmieszczone co 15 cm do wysokości ok. 80 cm.

W państwach o większym nasłonecznieniu niż Polska pastuchy elektryczne zasilane są nie z akumulatorów chemicznych, ale z ogniw słonecznych. Zapewne to nie koniec innowacji w sferze elektrycznych ogrodzeń.

(pw)

## Dopłaty

# Hektary a sprawa oktanów

**Jak będzie wyglądała przyszłość zwrotów akcyzy za paliwo rolnicze? Ile partii, tyle zdań, ale jedno jest pewne: przepisy w obecnym stanie raczej nie przetrwają.**

Zacznijmy od przeanalizowania tego, ile Polska zwraca rolnikom. Jeżeli chodzi o akcyzę, u nas to kwota rzędu 231 euro na 1000 litrów oleju napędowego, w Grecji jest to 390 euro, w Estonii 111 euro, w Danii 57 euro, Francji 72 euro, a w Czechach 440 euro do 1000 litrów. Mimo wysokiej stawki zwrotu nie zdarzyło

się, aby w budżecie zabrakło pieniędzy dla rolników. Nie każdy farmer dokładnie dokumentował swoje wydatki na paliwo, a następnie wypełniał stosowne dokumenty potrzebne do zwrotu akcyzy.

Obecnie w sejmie politycy kłócą się o to, ile będzie wynosił limit zwrotu na jeden hektar. Nie mogą

także dojść do konsensusu w sprawie zużycia paliwa na hektar. Padają coraz to nowe ilości – 86, 112, a nawet 126 litrów.

O tym, który wariant zostanie wybrany, zdecyduje stan budżetu państwa oraz ceny paliw.

(pw)

## Dopłaty

# Dopłacą za kwalifikowane

**Gwarantuje, że zboże wszędzie, da wyższe plony. Można nawet oddać go do reklamacji. Kwalifikowany materiał siewny, mimo tych wszystkich zalet, wciąż nie cieszy się dużą popularnością wśród rolników.**

Farmerzy, którzy zdecydują się postawić na nasiona z certyfikatem, mogą starać się o dopłaty z Agencji Rynku Rolnego. Do 25 czerwca ARR przyjmuje wnioski, do których załączyć należy odpowiednie faktury. Procedura nie jest skomplikowana, a najczęstszym błędem okazuje się... brak podpisu rolnika.

Dopłata wynosi 100 zł do 1 ha obsianego zbożem. W przypadku roślin strączkowych jest to już 160

zł, a ziemniaków 500 zł. O pomoc ubiegało się w ubiegłym roku 65 tysięcy rolników. Zdaniem ekspertów, to wciąż mało. Cena materiału kwalifikowanego w ciągu ostatnich lat poszła znacznie w górę, a wysokość dopłat ani drgnęła. Jednak wielu rolników woli mimo wszystko więcej zapłacić za nasiona z certyfikatem niż kupować kota w worku.

(pw)

## Technika rolnicza

# Lambo dla rolnika

**Są samochody, które można nazwać „bajeranckimi”. Takie mogą być także ciągniki, a szczególnie te marki Lamborghini.**

Niedawno na rynku zadebiutowały maszyny serii Lamborghini Nitro. Są to ciągniki dla tych, którzy chcą mieć pojazd inny niż wszystkie, wyróżniający się. W cenniku maszyny pojawią się na przełomie maja i czerwca, w sprzedaży powinny znaleźć się we wrześniu lub październiku.

Do serii Nitro należą trzy modele ciągników o mocach maksymalnych: 100, 110 i 120 KM. Oprócz nowego wyglądu maski i błotników, zmieniono także oświetlenie i kabinę. Słynny producent traktorów Lamborghini Trattori reklamuje swój produkt hasłem: „A co, jeśli siła ma także

swój styl?”

Wnętrze ciągnika przypomina kokpit wyścigowego auta albo sporych rozmiarów symulator lotniczy. Lamborghini Trattori podaje, że stanowisko operatora jest wytłumione, wyposażone w wentylację, ogrzewanie i klimatyzację. Nitro zachwyca także dbałością o szczegóły zewnętrznej stylistyki.

Lamborghini Nitro nie jest oczywiście w stanie jechać z prędkością ponad 300 km/h jak sportowe auta spod znaku byka, ale w najmocniejszej wersji ma pod maską 120 koni mechanicznych i potrafi się rozpędzić do 50 km/h.

(pw)



Kokpit Lambo Nitro przypomina wnętrze odrzutowca



0 mm

## XIX wiek

# Fornal plus papieros

Powiat lipnowski przed I wojną światową sięgał aż do Drwęc. Ostatnią miejscowością przy granicy z Niemcami był Ciechocin. To właśnie na rubieży powiatu doszło w 1887 roku do potężnego pożaru.

Ciechocin w okresie rozbiorowym był miejscowością przygraniczną. 9 sierpnia 1887 roku w miejscowym folwarku wybuchł potężny pożar. W gaszeniu ognia uczestniczyli także mieszkańcy znajdującego się po drugiej stronie granicy Elgiszewa. Pożar był jednak nie do opanowania. O jego sile świadczy fakt, że rozpoczął się we wtorek, a dogaszanie zgłiszczy kończono w czwartek. Zginęły trzy osoby. Spaliły się wszystkie zabudowania folwarku i domy robotników oraz kościół.

Przyczyną pożaru miał być niedopałek papierosa, wyrzucony przez fornala wiozącego zboże do stodoły.

Pożary spowodowane w ten sposób były wówczas prawdziwą



XIX-wieczna reklama rosyjskich papierosów. Wykorzystano w niej motyw wojskowy, ponieważ papierosy zyskały popularność najpierw w armii

plagą. Tak pisała „Gazeta Toruńska”: „Wojsko moskiewskie zaprowadziło zwyczaj palenia papierosów, które się stały tak ogólnym zwyczajem, że już pastuchy świń tego zbytku sobie

pozwalają. Byłby czas największy, aby rady gminne temu brzydkiemu zwyczajowi przynajmniej w obrębie zabudowań kres położyły”.

(pw)

## II wojna światowa

# Bohaterstwo i dylemat

Prawdziwego mężczyznę i patriotę poznaje się nie wtedy, gdy opowiada o tym, jaki jest dzielny i oddany ojczyźnie, ale kiedy przychodzi czas próby. Egzamin z odwagi i patriotyzmu zdał z pewnością Jan Stanisław Myszkowski z Kikoła.

Jan Myszkowski urodził się 25 kwietnia 1900 roku w Kikole. Był rymarzem, synem Ignacego i Antoniny Myszkowskich. 31 sierpnia 1939 roku trafiło do niego wezwanie mobilizacyjne do wojska. Skierowano go do dywizji zapasowej generała Bortnowskiego za Lublin. Pociąg przewożący rezerwistów został zbombardowany pod Kutnem. Nie zraziło to lekko rannego Myszkowskiego. Pojechał do Radomia, wstąpił do wojska i walczył z Niemcami aż do 28 września. Został jeńcem wojennym, ale zdołał uciec z transportu, który zmierzał do jednego z obozów.

Myszkowski mógł wrócić do Kikoła i spokojnie przeżyć wojenne lata, ale wyjechał do Torunia, gdzie został aresztowany przez gestapo 12 października 1939 roku. Trafił na

ul. Bydgoską 39. Tu czekał go areszt wydobywczy tajnej niemieckiej policji. Przez 4 godziny był bity m. in. kolbą karabinu i pałką. Tracił przytomność, po czym był wybudzany i tak na okrągło. Efektem „przesłuchania” była złamana prawa ręka, wybity staw lewej ręki, rana cięta bagnetem prawej nogi i wybite zęby. Myszkowskiemu po przesłuchaniu zostało ich zaledwie dziewięć.

W czasie przesłuchania Niemcy pluli w twarz Myszkowskiemu, cytując słowa Roty „nie będzie Niemiec pluł nam w twarz”. Z Bydgoskiej trafił do toruńskiego okrągłaka, do celi nr 36. Kwalifikacja? Ciężki zbrodniarz. Później był pobyt w toruńskim forcie nr 7 oraz w siedzibie gestapo w Bydgoszczy. Gehenna skończyła się w marcu 1940 roku, kiedy został zwolniony.

W lutym 1942 roku rozpoczęło się podpisywanie Volkslisty. Dla Polaków był to moment trudnych wyborów. Albo podpisać ją i stanąć się zdrajcami, albo nie podpisać i będą dumnymi i, niestety, zesłanymi do Generalnego Gubernatorstwa polskimi patriotami. Myszkowski podpisał listę ostatniego dnia. Został wysłany do Gdańska, gdzie miał pracować w fabryce wagonów. Praca nie była łatwa, a warunki sam Myszkowski wspominał jako gorsze od tych w obozie jenieckim. Razem z kolegami zdecydował, że uciekną do Torunia. Był to już prawie koniec wojny. 24 stycznia 1945 roku został aresztowany przez gestapo i odstawiony do Dworu Artusa. Kilka dni później miasto zajęła Armia Czerwona.

(pw)

## XX wiek

# Przeprowadzki Niemców

Na początku XX wieku w powiecie lipnowskim znacząco wzrosła liczba mieszkających w nim Niemców. Powodował to głód ziemi, a polskojęzyczna prasa biła na alarm: „Widmem zniemczenie Królestwa Polskiego”.

Niemcy u progu XX wieku były najprężniejszym państwem świata. Niestety, stale rosnący przyrost naturalny powodował, że zaczynało brakować tanich gruntów dla młodych niemieckich rolników. Powołano komisję kolonizacyjną, która wykupywała całe wsie na polskim Pomorzu. Niektórzy decydowali się na jeszcze dalej idący krok - wypro-

wadzkę za granicę, np. w okolice Lipna.

W 1902 roku Niemcy stanowili już 23 proc. ludności guberni płockiej. W powiecie lipnowskim powstało kilka zwartych kolonii. Polscy publicyści zauważali, że nawet w trzecim pokoleniu Niemcy zamieszkali w Polsce nie asymilowali się z miejscowym społeczeństwem

i nie znali języka polskiego.

W 1897 roku w powiecie lipnowskim 100 455 morgów ziemi należało do chłopów (ok. 50 tysięcy hektarów). Z tego jednak trzecia była w rękach Niemców. Po 1870 roku w prasie coraz częściej pojawiało się niemieckie słowo „Lebensraum”, czyli „przestrzeń życiowa”.

(pw)

## Średniowiecze

# Podkute czołgi

Ile znaczyłby rycerz bez swojego rumaka? W średniowieczu z końmi było jak z samochodami, były maluchy i mercedesy. Do czołgów można porównać bojowe konie destier.

Średniowieczne ciężkie konie bojowe były przodkami dzisiejszych koni zimnokrwistych. Ważyły od 680 do 910 kilogramów. Jeśli taką masę wprowadzić w ruch i puścić na przeciwnika w liczbie kilkuset sztuk, siła uderzenia byłaby nie do powstrzymania. „Konie – czołgi” w zachodniej Europie nazywano „destier”. To słowo z potocznej łaciny oznaczało praworęczny. Koń oczywiście nie posiadał rąk, ale określenie dotyczyło faktu, że giermkowie prowadzili destierzy za uzdę z prawej strony rycerza, który w tym samym czasie zasiadał w siodle. Mało którego rycerza było stać na destiera. Przeważnie w boju używano bardziej powszechnych courserów i rounceyów. Ponieważ tego typu podział koni rycerskich nie był znany w Polsce, niestety zmuszeni jesteśmy używać zagranicznych terminów.

Konie destier nie były zwierzętami jednej, konkretnej rasy. Destierami zostawały ogiery wychowywane od źrebaka na potrzeby wojen. Wykorzystywano je także w czasie turniejów rycerskich. Były wyszkolone tak, by w czasie potyczki czy bitwy gryźć i kopać inne zwierzęta. Przeciętny destier był siedemset razy droższy od innego konia bojowego. Właścicielem jednego z najcenniejszych okazów był król Czech i Polski Wacław II z dynastii Przemyślidów. Jego wierzchowiec kosztował 1000 marek. Za tę kwotę można było kupić kilkanaście wiosek na Śląsku.

Przeciętnie rycerz w średniowieczu posiadał pięć wierzchowców, ale w czasie wojny stułetniej we Francji zdarzyły się przypadki, że bogatsi zbrojni stawiali do wojny z 25 wierzchowcami.

Zdaniem części naukowców, destierzy nie były wysokie. Miały 150-160 cm. Bardziej liczyło się ich umięśnienie. Wiadomo, że w czasie bitwy koń nie pokonywał wielkich odległości. Miał tylko podwieźć ważącego ok. 80 kg rycerza w wążającej 30-50 kg zbroi na pierwszą linię walk. Do tego sam koń także posiadał 30-kilogramową zbroję. Cięższe, ozdobne zbroje dla koni

stosowano w czasie turniejów.

Historycy uważają także, że niskie konie bojowe były pomocne także w czasie bitew z innego powodu. Rycerze musieli po upadku jak najszybciej wskoczyć na wierzchowca. Oczywiście utrudniała im to zbroja, ale jeśli się już podnieśli z ziemi, wsiadanie na wysokiego konia było znacznie trudniejsze niż na mierzącego 150 cm destiera.

Rycerze przywiązywali dużą wagę do... koloru rumaka. Za najlepsze maści uważano jednolite, zwłaszcza białą i karą, następnie w kolejności były gniada, bułana, siwa i kasztanowata. Mniej cenione były maści mieszane, takie jak tarantowata i srokata. Dodatkowo konie z białymi odmianami na nogach miały być słabowite, a te z gwiazdkami na czole – ogniste.

Koń był dla średniowiecznego rycerza najbardziej wartościowym elementem dobytku. Podobnym szacunkiem, co zwierzę, otaczano jedynie miecz. Z powodu wysokiej ceny koni oraz szczególnego stosunku do nich, w czasie walk rycerze starali się nie ranić i nie zabijać rumaków należących do przeciwnika. Koń zdobyty w walce był wspaniałym łupem i wielkim honorem dla rycerza.

Wojowie byli najczęściej związani uczuciowo ze swoimi końmi. Nadawali im nawet imiona. Rumak Karola Wielkiego zwał się Tencedor, koń Wilhelma Orańskiego – Beaucent, koń Ryszarda III króla Anglii zwał się Biały Surley. To właśnie angielski monarcha podczas bitwy, straciwszy swego konia, wołał: „Konie! Konie! Królestwo za konie!”. Oddanie podczas bitwy własnego konia seniorowi będącemu w potrzebie, było bohaterskim i heroicznym czynem. Tak postąpił w 1111 roku Otto z Mediolanu, oddając swego rumaka Henrykowi V, cesarzowi i królowi niemieckiemu. Otto zginął śmiercią bohaterską, a Henryk V ocalał. To tutaj wypełniła się słynna rycerska formuła: „Dla Boga dusza, życie dla Króla, serce dla Pani, honor dla mnie”.

(pw)



Jak wyglądały destierzy dowiadujemy się tylko z niedokładnych rysunków oraz kości

Żeglarsstwo

# Kolejne sukcesy żeglarzy

**W Nieporęcie na Zalewie Zegrzyńskim rozegrano Mistrzostwa Polski w windsurfingu zimowym. W zawodach wzięła udział 6-osobowa reprezentacja Dobrzyńskiego Klubu Żeglarskiego. Wśród seniorów triumfował Michał Przybytek.**

Pierwszego dnia zawodów, przy silnym wietrze i na trudnym torze, gdzie na lodzie zalegało 5 cm śniegu, rozegrano 4 wyścigi. Wśród seniorów prowadził Michał Przybytek, który wygrał 3 wyścigi i raz był drugi. Na 4. miejscu plasował się Artur Manelski. W klasyfikacji juniorów na 2. miejscu był na tym etapie Radosław Furmański, na 6. jego starszy brat Dawid, a na 10. Maciej Kluszczyński. Dobrze radził sobie wśród juniorów młodszych debiutujący na arenie ogólnopolskiej Piotr Pawlak, zawodnik urodzony w 1999 roku, który zajął 9. miejsce.

Zawody, których organizatorem był YKP Warszawa, trwały do niedzieli. Ostatecznie rozegrano w trudnych warunkach 12 wyścigów. Wśród seniorów najlepszy był Michał Przybytek. W pierwszej dziesiątce mieliśmy też trzech juniorów.

Seniorzy:  
1. miejsce Michał Przybytek DKŻ Dobrzyń 10 pkt.

2. miejsce Adam Łożyński MBSW Giżycko 20 pkt.

3. miejsce Jan Śmigieński YKP Warszawa 59 pkt.

16. miejsce Artur Manelski DKŻ Dobrzyń (nie mógł startować we wszystkich wyścigach).

Wśród juniorów Radosław Furmański był 7., Dawid Furmański 9., a Maciej Kluszczyński 10. Debiutant Piotr Pawlak zajął ósme miejsce wśród juniorów młodszych.

(ak)

Tenis stołowy

# Jastrzębie gorsze od Łasina

**W ostatnich dniach i tygodniach pracownicy spędzają czas tenisiści stołowi LZS-u Jastrzębie, którzy rozgrywają kolejne mecze ligowe. Niestety, po dwóch porażkach, o których informowaliśmy w poprzednim wydaniu, przyszedł czas na kolejną wpadkę.**

Najpierw w szesnastej kolejce trzeciej ligi LZS poległ w Toruniu z zespołem KST Energa-Manekin IV Toruń 4:8. To spotkanie mogło ułożyć się lepiej dla naszej drużyny, ale ostatecznie zabrakło jastrzębianom zimnej krwi. W siedemnastej kolejce ponownie trzeba było przełknąć gorycz porażki, lepszy okazał się zespół z Barcina (8:3).

Rywalizacja w osiemnastej serii, którą rozegrano w miniony weekend, to wyjazdowe spotkanie z drużyną Piasta Łasin. W sobotę nasz zespół w składzie: Marcin Chojnicki, Remigiusz Ziemięwicz, Patryk Papis i Robert Kapeliński rozegrał mecz w Łasinie. Niestety, jastrzębianie ulegli trzeci raz z rzędu rywalowi w rozgrywkach III ligi. Mimo wysokiej porażki 8:2 cieszy postawa naszych

pingpongistów. Pojedynki w Łasinie stały na bardzo wysokim poziomie, obfitowały w wiele niesamowitych wymian, co świadczy, że drużyna przed najważniejszymi meczami w sezonie jest w dobrej dyspozycji i do końca będzie walczyć o bezpieczne miejsce w ligowej tabeli.

Tabela po XVIII kolejce:

| LP | Nazwa Klubu                 | Mecze     | Punkty    | Małe punkty   |
|----|-----------------------------|-----------|-----------|---------------|
| 1  | Olimpia Unia II Grudziądz   | 18        | 32        | 140-58        |
| 2  | Piast Kruszwica             | 17        | 32        | 131-59        |
| 3  | UZTS Barcin                 | 17        | 31        | 132-60        |
| 4  | UKS TOP Solec Kuj.          | 18        | 21        | 120-102       |
| 5  | Piast Łasin                 | 17        | 21        | 119-83        |
| 6  | KST Energa-Manekin IV Toruń | 17        | 18        | 101-91        |
| 7  | Sokół Eden Gniewkowo        | 18        | 14        | 90-120        |
| 8  | AZS UMK Toruń               | 17        | 13        | 95-110        |
| 9  | <b>LZS Jastrzębie</b>       | <b>18</b> | <b>12</b> | <b>79-115</b> |
| 10 | UKS Pigża                   | 18        | 9         | 75-131        |
| 11 | LUKS III Chelmno.           | 17        | 5         | 64-129        |
| 12 | Kusy II Laskowice           | 18        | 2         | 53-141        |

Punkty dla LZS: R. Ziemięwicz 1; M. Chojnicki 1. Dla Piasta: P. Papis 2; F. Wesołowski 2; K. Makowski 2 oraz Makowski/Wesołowski 1 i Papis/Belzyt 1.

Kolejny mecz nasza drużyna rozegra w przyszłą sobotę, 9 marca, z drużyną AZS UMK Toruń.

(ak)

Piłka nożna

# Tłuchowia udanie rozpoczęła sparing

**Zawodnicy Tłuchowii Tłuchowo rozpoczęli mecze kontrolne przed rundą rewanżową B-klasy. W swoim pierwszym tegorocznym spotkaniu odnieśli zwycięstwo nad A-klasowym Kasztelanem Białe Błota. Pokonali rywala 2:0.**

Tłuchowia ma apetyt, by namieszać na wiosnę w tabeli B-klasy. Obecnie jest czwarta, ale zespół się wzmocnił i powinien liczyć się w walce o pierwszą trójkę. Do tej pory tłuchowianie przygotowywali się w hali. W miniony weekend mieli okazję zagrać po raz pierwszy na otwartym boisku. W rozgrywanym przy silnym wietrze meczu na boisku w Dziembakowie piłkarze z Tłuchowa sprawiali pozytywne wrażenie, mimo że testowane było zupełnie nowe ustawienie. Warto dodać, że pierwsze swoje mecze w drużynie notowało

dwóch nowych graczy. W przebiegu zimowej GZS Tłuchowie wzmocnił Marcin Gapiński z Wisły Dobrzyń n/W oraz Wojciech Młotkowski z Wisły Sobowo. Ten pierwszy zaliczył nawet piękne trafienie po strzale z 20 metrów, dając prowadzenie naszej drużynie. W drugiej części spotkania wynik ustalił Grabski, który dobił uderzeniem Gapińskiego.

Kasztelan Białe Błota – GZS Tłuchowia 0:2 (0:1).

– Warunki faktycznie nie były łatwe, a skład, można nawet powiedzieć, dość eksperymentalny.

Nie było trzech podstawowych piłkarzy, za to dobrze spisali się testowani. Ciężko po pierwszym sparingu oceniać formę zespołu, bo bardziej liczyło się sprawdzenie nowych ustawień niż wynik. Mimo to możemy być zadowoleni – komentuje prezes GZS Tłuchowia Karol Kwieciński.

W najbliższy weekend Tłuchowia rozegra kolejny mecz kontrolny. Rywalem będą juniorzy Wisły Sobowo. Początek rozgrywek B-klasy przypadnie na początek kwietnia.

(ak)

Tenis stołowy

# Tłuchowo rządzi

**Zwycięstwem uczniów ze szkół podstawowych gminy Tłuchowo zakończyły się zawody powiatowe w tenisie stołowym, które odbyły się w ostatnią sobotę lutego w Karnkowie.**



Drużyny chłopców i dziewcząt ze zdobytymi laureatami

Do rozgrywek przystąpiło po 6 drużyn dziewcząt i chłopców. Wśród tenisistek triumfowały zawodniczki z SP Tłuchowo, którym pierwsze miejsce w turnieju zapewniła ostateczna wygrana z SP 3 Lipno. Koleżanki z „trójki” zajęły drugie miejsce, trzecia lokata przypadła SP w Woli.

Niepokonaną drużyną wśród chłopców była reprezentacja SP

Mysłakówko. W meczu o pierwsze miejsce ograła ona rówieśników z SP 2 Lipno. Chłopcy z Lipna zajęli drugą pozycję, a trzecią tenisistów z SP Cieluchowo.

Opiekunem zawodników z SP Mysłakówko jest Marek Zabost, z SP Tłuchowo Katarzyna Jankowska.

(ak), fot. nadesłane

Koszykówka

# Lipno mistrzem powiatu

**W środę w Publicznym Gimnazjum nr 1 w Lipnie odbyły się zawody w koszykówce dziewcząt zorganizowane przez Szkolny Związek Sportowy. W zmaganiach uczestniczyło sześć gimnazjów z powiatu lipnowskiego. Triumfowało PG nr 1 w Lipnie.**

Drużyny zostały podzielone na dwie grupy. Publiczne Gimnazjum nr 1 z Lipna trafiło do jednej grupy ze szkołami z Karnkowa i Dobrzyń nad Wisłą. W pierwszym meczu dziewczęta z Lipna zmierzyły się z rówieśniczkami z Karnkowa, wygrywając ostatecznie 24:4. W drugim spotkaniu pokonały gimnazjum z Dobrzyń nad Wisłą 30:12 i zajęły pierwsze miejsce w grupie. W finale koszykarki z Lipna spotkały się z dziewczętami z Wielgiego. Także tutaj nie pozostawiły rywalkom złu-

dzeń, pewnie wygrywając 33:12. Lipno wywalczyło więc tytuł mistrzyni powiatu i zakwalifikowało się do ćwierćfinału województwa kujawsko-pomorskiego.

Dziewczęta z Publicznego Gimnazjum nr 1 wystąpiły w składzie: Aleksandra Kamińska, Anita Maćkiewicz, Joanna Bonewicz, Nikola Długołęcka, Daria Długołęcka, Patrycja Jędrzejewska, Sandra Czarnomska, Daria Czarnomska. Opiekunem zespołu jest Michał Mielczarek.

(ak)

Piłka nożna

# Wielgie tuż za podium

W sobotę w Toruniu odbyła się ostatnia kolejka Halowych Mistrzostw Ligi Wojewódzkiej. Tradycyjnie już wysoko w klasyfikacji znalazła się reprezentacja Publicznego Gimnazjum w Wielgim.

Dziewczeta z Gimnazjum w Wielgim zakończyły rywalizację w bardzo dobrze obsadzonych Halowych Mistrzostwach Ligi Wojewódzkiej junierek U-16 na wysokim, czwartym miejscu. Naszym zawodniczkom przyszło rywalizować z klubami sportowymi, w których grało wiele reprezentantek Polski. Poziom rozgrywek był bardzo wysoki i czwarte miejsce w tak doborowej stawce jest dużym sukcesem.

W zespole z Wielgiego występowały: Paulina Szczepaniak, Kinga Marchlewska, Natalia Stankiewicz, Oliwia Mizak, Anna Żebrowska, Magdalena Żebrowska,

| Lp. | Nazwa zespołu             | wyniki |      |      |     |     |      |      |     |     |      |      |      | punkty |
|-----|---------------------------|--------|------|------|-----|-----|------|------|-----|-----|------|------|------|--------|
|     |                           | 1      | 2    | 3    | 4   | 5   | 6    | 7    | 8   | 9   | 10   | 11   | 12   |        |
| 1   | KP Unifreeze Górzno       |        | 6:3  | 2:1  | 7:1 | 8:0 | 8:0  | 13:0 | 7:1 | 8:1 | 17:0 | 12:1 | 8:0  | 33     |
| 2   | UKPK Kania Toruń I        | 3:6    |      | 3:1  | 2:0 | 8:0 | 9:1  | 12:0 | 2:2 | 2:1 | 10:0 | 7:0  | 12:1 | 28     |
| 3   | KKP Bydgoszcz I           | 1:2    | 1:3  |      | 4:0 | 6:0 | 10:1 | 7:0  | 5:0 | 6:0 | 7:0  | 8:0  | 7:0  | 27     |
| 4   | Gimnazjum Wielgie         | 1:7    | 0:2  | 0:4  |     | 7:3 | 4:2  | 5:1  | 5:1 | 1:0 | 5:1  | 6:1  | 3:0  | 24     |
| 5   | UKS SMS Włocławek         | 0:8    | 0:8  | 0:6  | 3:7 |     | 2:0  | 0:1  | 4:3 | 5:1 | 3:2  | 2:0  | 3:0  | 18     |
| 6   | KKP Bydgoszcz II          | 0:8    | 1:9  | 1:10 | 2:4 | 0:2 |      | 5:2  | 1:3 | 5:3 | 0:0  | 2:0  | 2:0  | 13     |
| 7   | Gimnazjum Lubanie         | 0:13   | 0:12 | 0:7  | 1:5 | 1:0 | 2:5  |      | 0:3 | 2:2 | 4:1  | 3:2  | 3:0  | 13     |
| 8   | UKS Bałagany Lubianka     | 1:7    | 2:2  | 0:5  | 1:5 | 3:4 | 3:1  | 3:0  |     | 0:2 | 0:0  | 1:1  | 3:0  | 12     |
| 9   | UKS Orion gmina Grudziądz | 1:8    | 1:2  | 0:6  | 0:1 | 1:5 | 3:5  | 2:2  | 2:0 |     | 5:1  | 1:1  | 9:0  | 11     |
| 10  | UKPK Kania Toruń II       | 0:17   | 0:10 | 0:7  | 1:5 | 2:3 | 0:0  | 1:4  | 0:0 | 1:5 |      | 4:1  | 3:0  | 8      |
| 11  | Orlik Radziejów Kuj.      | 1:12   | 0:7  | 0:8  | 1:6 | 0:2 | 0:2  | 2:3  | 1:1 | 1:1 | 1:4  |      | 3:0  | 5      |
| 12  | GKS Gryf Sicienko         | 0:8    | 1:12 | 0:7  | 0:3 | 0:3 | 0:2  | 0:3  | 0:3 | 0:9 | 0:3  | 0:3  |      | 0      |

Agata Paszyńska, Daria Stażewska i Joanna Kowalska. Trenerem zespołu jest Michał Ziemiński. Dodajmy, że w zespole KKP Byd-

goszcz grają dwie były uczennice z Wielgiego: Angelika Stankiewicz i Karolina Szwajkowska.

(ak), fot. nadesłane



Zawodniczki z Wielgiego wraz z trenerem

Piłka nożna

## Kolejny sparing, kolejna przegrana

Mień Lipno rozegrał w miniony weekend czwarty sparing przed rundą wiosenną czwartej ligi piłkarskiej. Poniósł trzecią porażkę z rzędu, tym razem z wiceliderem ligi okręgowej Promieniem Kowalewo.

W poprzednim meczu kontrolnym lipnowianie przegrali 2:4 z Cukrownikiem Fabianki (A-klasa). Teraz poprzeczka powędrowała wyżej, a rywalem Mienia był Promień Kowalewo, wicelider pierwszej grupy ligi okręgowej w województwie kujawsko-pomorskim. Niestety i ten mecz zakończył się porażką. Mień rozpoczął bardzo źle, bo już po pięciu minutach przegrywał różnicą dwóch bramek. Do przerwy nasza drużyna straciła jeszcze jednego gola i po pierwszej części meczu przegrywała 0:3. – Przede wszystkim testowaliśmy nowe ustawienie, więc wynik naprawdę jest sprawą drugorzędną. Szczególnie w pierwszej połowie próbowaliśmy czegoś nowego i jak widać nie wyszło. Gdy w drugiej wróciliśmy do starej taktyki, było

lepiej – mówi Jarosław Kępiński, grający trener Mienia.

Dojście do siebie zajęło lipnowianom jeszcze kwadrans. W tym czasie Mień stracił kolejne dwa gole i przegrywał już 0:5. Honorowego gola strzelił dla naszej drużyny Łukasz Markowski na 20 minut przed końcem meczu. Kolejnych bramek nie udało się już zdobyć. Wynik 1:5.

Mimo niekorzystnych ostatnich wyników trzeba zaznaczyć, że plan przygotowań jest realizowany i drużyna przystąpi w optymalnej formie do ligi. Ta wystartuje już 23 marca. – Mamy jeszcze dwa tygodnie, będziemy pracować nad taktyką i szybkością. Powinniśmy rozegrać dwa sparingi. Ważne, że wracają kontuzjowani, jak choćby Gajda i Kowalczyk. Co do same-

go meczu z Promieniem, trzeba oddać rywalom skuteczność. Oni w pierwszej połowie na cztery dobre akcje zdobyli trzy gole. My na trzy żadnego nie strzeliliśmy. Ale lepiej teraz przegrać niż potem cierpieć w lidze – dodaje Kępiński.

Mień ma w planach wyjście na naturalne boisko, bo dotychczasowe sparingi grał na sztucznej nawierzchni. Najbliższym sparing-partnerem ma być zespół z Maszewa.

Skład w meczu z Promieniem: Ziemiańczyk – Serafin, Zaborowski, Kowalczyk, Szrapatowski, Marcinkowski, Gajda, Budziński, Strużyna, Trejda, Kępiński oraz Jankowski, Markowski, Uzdowski, Durkiewicz, Jurkiewicz.

(ak)

Piłka nożna

## Nauka na pewno zaprocentuje

Początek tego roku był bardzo pracowity dla najmłodszych piłkarzy Wichra Wielgie. Zawodnicy z rocznika 2003/2004 najpierw odnieśli sukces na zawodach w Koninie. Potem przyszedł czas na lekcje pokory przy okazji zmagania w Skrwilnie, Wielgim i we Włocławku.

W lutym podopieczni Piotra Wyszyńskiego wzięli udział w trzech ciekawych turniejach. I tak 10 lutego wybrali się na zmagania dla rocznika 2004 do Skrwilna. Zawodnicy, którzy do tej pory mieli mniej okazji do grania i pozostawali w cieniu starszych kolegów z rocznika 2003, tym razem dostali swoją szansę i rozegrali 5 meczów. Choć w Skrwilnie nie udało się wygrać żadnego spotkania, to minimalne porażki z zespołami Skrwy Skrwilno I i II, UKS MOSiR Lipno, Pegazem Drobin i UKS „3” Rypin wstyd młodym adeptom piłki nożnej z Wielgiego nie przyniosły. Najważniejsza była możliwość gry i rywalizacji z bardziej doświadczonymi zespołami. Warto dodać, że wszyscy wymienieni rywale Wichra na co dzień grają w rozgrywkach ligowych.

Tydzień później w Wielgim organizowany był mały turniej dla rocznika 2003, na który przyjechały drużyny UKS MOSiR Lipno i DAP Nasiegniewo. Ponieważ każdy zespół wygrał po jednym meczu i miał na koncie po 3 punkty, o zwycięstwie decydował stosunek bramek. Najlepszym bilansem wykazał się zespół z Lipna, które odebrał złote medale. Drugie

miejsce przypadło drużynie DAP Nasiegniewo, a trzecie gospodarzom – ekipie Wichra Wielgie.

Najmocniej obsadzony był ostatni turniej. 23 lutego Wicher uczestniczył w ogólnopolskich zawodach „Dwunastka CUP” we Włocławku. Warto dodać, że turniej organizowany był dla chłopców urodzonych w roku 2002, zawodnicy z Wielgiego rywalizowali z piłkarzami rok i dwa lata starszymi od siebie. Nasi młodzi zawodnicy mieli więc okazję zmierzyć się z takim zespołami jak Chemik Bydgoszcz, Olimpia Grudziądz, DAP Toruń, Wiselka Solec Kujawski, Krośniewiczanka Krośniewice. W całym turnieju rozegrali 5 spotkań. Udało się pokonać Lidera Włocławek, co pozwoliło zająć Wichrowi 8. miejsce na 10 zespołów.

We wszystkich trzech turniejach wystąpili: A. Bryszewski, J. Bryszewski, M. Brzozowski, M. Celmer, T. Kapuściński, M. Kasiński, H. Kłajster, P. Kowalski, M. Kowalski, J. Kurowski, J. Pilarski, A. Stanżewski, K. Śmiłowicz, Ł. Wysocki i M. Wyszyński. Trenerem zespołu jest Piotr Wyszyński.

(ak)

Piłka nożna

## Wicher w kratkę

Dwa mecze sparingowe rozegrali w minionym tygodniu piłkarze Wichra Wielgie, którzy przygotowują się do startu rundy wiosennej A-klasy. Najpierw poplegli 1:3 z Lubienianką Lubień Kujawski, następnie pokonali 2:1 Unię Chocień.

Dla Wichra był to drugi i trzeci sparing przed ligą. Ta startuje już 23 marca, więc do końca przygotowań zostało niewiele czasu. W związku z tym piłkarze z Wielgiego zwiększyli obroty. Najpierw zagrani z wiceliderem B-klasy Lubienianką Lubień Kujawski. Przegrali 1:3, a jedynego gola zdobył dla Wichra Jankowski. Do przerwy nasz zespół prowadził, ale w drugiej połowie na boisku pojawili się rezerwowi, co wykorzystali rywale. Gracze z Wielgiego poprawili sobie humor w niedzielę, kiedy to pokonali A-klasową Unię Chocień 2:1. Tutaj bramki zdobyli Arkadiusz Paszyński i Artur Sobiech. Oba spotkania rozegrano na boiskach ze sztuczną nawierzchnią we Włocławku.

– Co do meczu z Lubienianką, to było widać, że to dopiero nasz

drugi sparing. Brakowało ogrania.. W drugim spotkaniu było już lepiej, ale i tak z tych wyników nie ma co wyciągać wniosków. To tylko sparingi. Wierzę, że gra się dotrze – mówi Grzegorz Szarwiński, prezes Wichra Wielgie.

W najbliższy weekend Wicher zagra sparing z Kujawiakiem Kruśszyn. Na tydzień przed ligą podejmiemy u siebie Tłuchowię Tłuchowo. W tych dwóch spotkaniach zadaniem piłkarzy i trenera będzie dotarcie się i przygotowanie właściwej formy na ligę. Tam Wicher musi bronić się przed spadkiem.

Skład Wichra: Koziarowicz – Dankowski, Kamiński, Zdrojewski, Marczewski – Sobiech, Ziemiński, Jankowski, Marcinkowski – Paszyński Sebastian, Paszyński Arkadiusz.

(ak)

Piłka nożna

# Agromleczeni mistrzem Dobrzyńskiej Ligi Futsalu

W sobotę zakończyły się rozgrywki Dobrzyńskiej Ligi Futsalu w sezonie 2012/2013, nad którymi patronat honorowy objął członek PZPN Kazimierz Janecki. Mistrzem ligi został Agromleczeni, który w 20 meczach zdobył 42 punkty.

Sobotnie potyczki rozpoczęły się od falfartu, bo KP Glinki nie dojechały do Dobrzynia i oddały swój mecz walkowerem na korzyść Old Boys Wisły. Najciekawiej w meczach tej kolejki zapowiadał się pojedynek Transferu z Terazlipno. Obie ekipy dzielił tylko jeden punkt w tabeli, obie nadal miały szansę na mistrzostwo (w przypadku porażki Agromleczeni z Amatorami), dlatego wszyscy spodziewali się zaciętego i wyrównanego spotkania. Pojedynek od początku toczył się jednak w bardzo spokojnym tempie, a drużyny sprawiały wrażenie, jakby o nic nie walczyły. Emocje zaczęły się dopiero w końcówce. Przy remisie 2:2, w ostatnich sekundach spotkania, piąty faul popełnił zawodnik drużyny Terazlipno, co skutkowało rzutem karnym przedłużonym dla Transferu. Do piłki podszedł Bartosz Jańczak i pewnym strzałem zapewnił zwycięstwo swojej drużynie 3:2.

Po zakończeniu lipnowskich derbów na boisko wbiegli zawodnicy Agromleczeni i Amatora. Wielu zastanawiało się czy zespół z Dobrzynia będzie w stanie zatrzymać rozpędzony Agromleczeni, któremu do mistrzostwa wystarczył remis. Niespodzianki jednak nie było. Agromleczeni nie pozostawili złudzeń, pewnie zwyciężyli 7:1 i zasłużenie zostali mistrzem DLF.

Bój o czwartą lokatę stoczyli zawodnicy Zbyszewa i Suradówek. Dodatkowym smaczkiem tego meczu był pojedynek najlepszych strzelców ligi: Patryka Jasińskiego (Suradówek) – 27 goli i Krystiana Żuchowskiego (Zbyszewo) – 24 gole. Mecz zakończył się pewnym zwycięstwem Suradówek 6:2. Ofensywne akcje duetu napastników Suradówek: Jasiński (2 gole) – Wiliński (4 gole) siały popłoch w szeregach Zbyszewa i tylko dzięki doświadczeniu i dobrej grze bramkarza tej drużyny Wiesława Żółtowskiego wynik meczu nie był wyższy.

W ostatnim boju Grochowski pewnie pokonał Alternatywę 5:2 i zakończył rozgrywki na 6. miejscu. Kolejnym hat-trickiem w tym sezonie popisał się Paweł Kroszczyński, który na zdobycie 3 goli potrzebował 10 minut. Ostatecznie mistrzem trzeciej edycji Dobrzyńskiej Ligi Futsalu został Agromleczeni, który wyprzedził o 2 punkty Transfer Lipno i o 4 punkty Terazlipno. Puchar i medale zwycięzcom wręczyli: honorowy członek PZPN Kazimierz Janecki i dyrektor DCSiT Stanisław Niekras, którzy podsumowali roz-



Zespół Agromleczeni zdobył w 20 meczach aż 42 punkty i wygrał całe rozgrywki

grywek i zaprosili do udziału w kolejnej edycji DLF.

W składzie najlepszej drużyny ligi występowali: Jan Bartczak, Rafał Bartczak, Łukasz Bartczak, Sławomir Piotrkiewicz, Paweł Zaborowski, Dariusz Groszkiewicz, Sławomir Borkowski, Dariusz Majewski, Dariusz Jesionowski, Dawid Graczyk, Michał Mroczkowski

i Dariusz Sadowski.

Królem strzelców DLF został Patryk Jasiński z Suradówek, który w 20 meczach zdobył 29 bramek. Drugie miejsce w tej klasyfikacji, z 25 trafieniami, zajął Artur Wiliński (również Suradówek) a trzecie, z 24 golami - Krystian Żuchowski ze Zbyszewa.

(ak), fot. nadesłane

## Liczbowe podsumowanie Dobrzyńskiej Ligi Futsalu

W rozgrywkach DLF w sezonie 2012/2013 wzięło udział 11 drużyn. Rozegrano 110 meczów, zawodnicy zdobyli 680 goli, co dało średnią 6,2 bramki na mecz. Na liście strzelców znalazło się 109 zawodników.

Najwięcej zwycięstw: 13 (Transfer)

Najwięcej remisów: 6 (Agromleczeni)

Najwięcej porażek: 15 (LWB)

Najmniej zwycięstw: 3 (LWB)

Najmniej remisów: 0 (KP Glinki)

Najmniej porażek: 2 (Agromleczeni)

Najwięcej zdobytych bramek: 80 (Agromleczeni)

Najmniej straconych bramek: 42 (Transfer)

Najwięcej bramek w jednym meczu: 14 (Agromleczeni – Alternatywa 7:7, Zbyszewo – Alternatywa 12:2, Terazlipno – LWB 10:4)

Najwięcej bramek w jednym meczu zawodnika: 7 (Krystian Żuchowski - Zbyszewo)

Najmniej bramek w jednym meczu: 0 (Terazlipno – Grochowski 0:0)

Najwyższe zwycięstwo: Suradówek – Old Boys Wisła 10:0, Zbyszewo – Alternatywa 12:2

Najniższe zwycięstwo: 1:0 (Transfer – Zbyszewo, Agromleczeni – Suradówek, Terazlipno – Old Boys Wisła, Transfer – Alternatywa, Agromleczeni - Terazlipno)

## Wyniki XI kolejki rundy rewanżowej, 2 marca

KP Glinki – Old Boys Wisła 0:3 (walkower)

Transfer – Terazlipno 3:2

(Przybyszewski – 2, Jańczak – 1; Szychulski – 1, Wiśniewski – 1)

Żółta kartka: Szychulski Krzysztof (Terazlipno)

Amator – Agromleczeni 1:7

(Romanowski – 1; Borkowski – 1, Bartczak J. – 1, Bartczak R. – 1, Bartczak Ł. – 1, Zaborowski – 1, Groszkiewicz – 2)

Zbyszewo – Suradówek 2:6

(Składanowski – 1, Rybarski – 1; Wiliński – 4, Jasiński – 2)

Żółta kartka: Żuchowski Krystian (Zbyszewo)

Grochowski – Alternatywa 5:2

(Kroszczyński P. – 3, Kroszczyński K. – 2; Białoskórski – 2)

Żółta kartka: Kornacki Bartosz (Alternatywa)

Piłka nożna

# Niecodzienna bramka

Drugi sparing przed rundą jesienną B-klasy rozegrała Wisła Dobrzyń. Mecz odbył się na boisku ze sztuczną murawą we Włocławku. Ostatecznie Wiślaczy zremisowali 2:2 z A-klasową Zgodą Chodecz. Wynik mógł być lepszy, gdyby nie brak skuteczności oraz kłopoty kadrowe.

Mecz odbył się w ostatnią niedzielę w południe. Dla Wisły Dobrzyń był to już drugi sparing podczas przygotowań do rundy rewanżowej. Drużyna z Dobrzynia mierzyła się z czwartym zespołem A-klasy, Zgodą Chodecz. Mecz od początku był wyrównany, oba zespoły atakowały bramkę rywali, stwarzały sobie bardzo dogodne sytuacje. I to właśnie po jednej z takich akcji Wisła wyszła na prowadzenie. Dokładnie w 7. minucie meczu, po składowej akcji w środku pola, piłka trafiła na lewą stronę do Ziółkowskiego, który bez zastanowienia oddał strzał na bramkę. Piłka po rykoszecie znalazła ostatecznie drogę do bramki. Niestety, Wisła nie cieszyła się zbyt długo prowadzeniem, bo po upływie zaledwie dwóch minut przyszedł czas na wyrównanie. Strzałem ze stałego fragmentu gry piłkarz Zgody pokonał naszego bramkarza. I tutaj właśnie wyszło osłabienie Wisły, w której nie mogli grać dwaj podstawowi bramkarze.

– Nie miałem żadnego ze swoich bramkarzy, bronił zawodnik rezerwowi. Niestety, większość strzałów w światło bramki stwarzała zagrożenie. Gol dla rywala padł prawie z połowy boiska. Ręce opadają – mówi trener Wisły Mariusz Kołodziejski. – Co ciekawe, po chwili ten sam bramkarz obronił rzut karny – dodaje. Piłka we wspomianej sytuacji wpadła za tzw. kołnierz bramkarza Wisły i było 1:1. Wiślaczy nie przejęli się utratą bramki i nadal atakowali. Najdogodniejsze sytuacje na strzelenie bramki miał Habasiński, który po bardzo dobrych i składowych akcjach dwa razy trafił w poprzeczkę. Pod koniec pierwszej połowy sędzia podyktował wspomnianego karnego dla Zgody, jednak bramkarz Wisły zdołał odbić piłkę. Po kilku chwilach sędzia odgwiżdżał koniec pierwszej połowy.

Druga połowa, podobnie jak pierwsza, rozpoczęła się od wymiany ciosów. Na początku to piłkarze z Chodczą mieli kilka bardzo dogodnych sytuacji na strzelenie

gola. Trener Wisły nie zapominał o rezerwowym i rotował składem. Nasz zespół nie miał już tak klarownych sytuacji jak w pierwszej połowie, jednak potrafił zagrozić bramce Zgody. Około 60. minuty piłkarze z Chodczą przeprowadzili akcję, którą zamienili na bramkę. Przez pewien czas po strzeleniu gola na 2:1 bardzo mało działo się na boisku. Losy meczu znowu się odwróciły kwadrans później. Sędzia dopatrywał się faulu na piłkarzu Wisły i podyktował jedenastkę, którą na bramkę zamienił Olewiński. Po strzeleniu gola dla Wisły sytuacja się ustabilizowała, aż do ostatnich minut. Wtedy po jednym z rzutów różnych kontuzji doznał stoper z Dobrzynia, Kamil Tyburski. Po meczu został odwieziony do szpitala, ale na szczęście nic poważnego mu się nie stało. Spotkanie zakończyło się wynikiem 2:2.

– Mecz rozgrywany był pod nasze dyktando, potrafiliśmy grać składowe akcje. Znowu szwankowała skuteczność, a na dodatek ta bramka z połowy boiska. Chcę zagrać przed ligą jeszcze jeden, może dwa sparingi. Dobrze byłoby wystąpić na naturalnej nawierzchni, może się uda z LTP Lubanie – wyjaśnia Kołodziejski.

(ak)

## Zgoda Chodecz – MLKS Wisła Dobrzyń nad Wisłą 2:2 (1:1)

Bramki: Ziółkowski Arkadiusz i Olewiński Paweł

Skład Wisły: Żółtowski W.; Grądzewski P.; Tyburski K.; Opalczewski R.; Olewiński Ł.; Ziółkowski A.; Olewiński P.; Dzierżanowski P.; Nowakowski R.; Habasiński M.; Zaborowski D.

Zmiennicy: Habasiński J.; Kornacki B.; Wenderlich M.; Pańkowski M.; Białoskórski K.; Wycałkowski R.; Grądzewski T.; Piekarski M.; Kalinowski M.

**Zamieść reklamę swojej firmy  
w Tygodniku Regionu Lipnowskiego  
ZADZWOŃ !!! tel. (56) 682 26 80**

**CLI** TYGODNIK REGIONU  
LIPNOWSKIEGO